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BUDSJETT 2007:

– Norsk bistand setter spor i verden
De fleste aktører i bistandsbransjen er svært fornøyde
med utviklingsminister Erik Solheims nye bistands-
budsjett. Aldri tidligere har bistanden økt kraftigere 
fra ett år til et annet – hele 2,2 milliarder kroner. 
– Bistanden er det feltet der Norge har størst innvirk-
ning på flest andre land, sier utviklingsminister
Solheim. 

BUDSJETT-EKSTRA – Side 8-11

KINA:

Ministre
møtte  
miljøsvin

Side 22-23

Alle – inkludert FNs generalsekretær Kofi Annan og daværende statminister Kjell Magne Bondevik – var optimister etter det store Oslo-møtet om Sudan i 2005. Men siden
den gang har mye gått galt. Annan er nå blant kritikerne av det norskstøttede flergiverfondet. FOTO: SCANPIX/LISE ÅSERUD

2006

Utgitt
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Krangel og byråkrati
bremser Sør-Sudan
Skuffelse blant de fattige – venter fortsatt på veier, vann og utdanning

■ Det internasjonale samfunnet lovet
Sudan 27 milliarder kroner under et
givermøte i Oslo i 2005. Ett og et halvt
år senere er Sør-Sudans befolkning skuf-
fet og frustrert – for tiltakene som skulle
gi dem et lettere liv uteblir. 

■ FN og flergiverfondet som giver-
landene opprettet har brukt store deler
av tiden det siste året på å krangle om
juridiske formaliteter, noe som har

bidratt til svært liten framdrift i
bistandsarbeidet. 

■ Giverlandene betalte inn om lag 
670 millioner kroner til flergiverfondet 
i 2005, Norge alene betalte inn 120
millioner kroner. Til tross for dette hadde
fondet i mai 2006, nesten ett år etter at
det ble opprettet, kun finansiert ett
prosjekt som var formelt startet.

■ Mangelen på forbedringer for vanlige
folk truer nå den skjøre freden i Sør-
Sudan.
– Det er en stor politisk belastning og
gjør folk mer tilbøyelige til å støtte
ekstremister, sier Pa’gan Amum som er
rådgiver for president Salva Kiir.

RAPPORT FRA SØR-SUDAN 
– side 13-15
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– Verden går ikke framover uten at
en skaper noe nytt, mener Kjell
Magne Bondevik. Selv skapte han
Oslosenteret for fred og menneske-
rettigheter. Der er han noen ganger
eks-statsminister, noen ganger FNs
utsending på Afrikas horn og noen
ganger leder for Oslosenteret. 

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Hvordan håndterer du alle disse rollene? Vikler
de seg ikke lett inn i hverandre?

– Jo, det gjør de. Det gjør jeg helt bevisst
for å få mest mulig ut av ressursene, sier Bon-
devik, og forklarer at vervet som spesial-
utsending på Afrikas Horn i regi av FN er gitt
til han personlig, uavhengig av Oslosenteret. 

– Men det er en veldig styrke at jeg kan
sitte her og jobbe med det, og ikke bare på et
hjemmekontor. Det at jeg tar med meg dette
FN-arbeidet inn i senteret, har jeg orientert
FNs generalsekretær Kofi Annan om. Han
syntes bare det var positivt. Vi gir FN en til-
leggsressurs. I forståelse med politisk ledelse
er det også opprettet ei ressursgruppe i Uten-
riksdepartementet for meg for engasjementet
på Afrikas Horn. Denne gruppa har jeg møter
med hver tredje, fjerde uke, forteller Bonde-
vik.

– Hva med rollen som tidligere statsminister?
Der har du fått hjelp til å håndtere forespørsler og
oppgaver som tilfaller en avgått statsminister,
verdsatt til om lag én million kroner årlig.

– Det er bare en fordel at vi nå har fått an-
satt folk her ved senteret som tar seg av slike
forespørsler. Her har vi jo for eksempel telefo-
ner og lokale. De pengene som vi får til å dek-
ke etterarbeid, brukes til å dekke kontor for to
av oss samt deler av lønnen for to ansatte ved
senteret. Disse jobber også med henvendelser
og foredrag for meg som eks-statsminister.  

– Kan du skjønne at dette kan virke forvirrende
– sett utenfra?

– Tja, ikke mer enn at det er enkelt å for-
klare. Og dette er gjort i full forståelse med
Statsministerens kontor. Jeg synes det er en
grei måte å bruke de pengene på.

For den gode sak. – Hva er etter din mening det

viktigste som Oslosenteret kan bidra med i arbeidet
for fred og menneskerettigheter?

– Dialog – spesielt på myndighetsnivå. Vi
har tenkt å utnytte positivt det nettverket
som jeg og andre her ved senteret har oppar-
beidet oss i internasjonal politikk. Det gjør at
det står en del dører åpne for meg inn til tidli-
gere kollegaer – det har jeg allerede erfart. De
vil jeg bruke, i den gode saks tjeneste. Jeg tror
at vi med vår bakgrunn kan ha kompetanse
på interreligiøs og interkulturell dialog, der
vi prøver å bringe politiske og religiøse ledere
sammen samtidig. For å si det sånn: Det er mer
enn nok av nød og konflikter i verden. Det er
bare bra at nye ressurser blir utløst i dette ar-
beidet, sier Bondevik.

– Fred og menneskerettig-
heter er brede temaer. Hvilket
geografisk fokus har dere?

– For så vidt ganske sto-
re regioner. Det er Asia,
Afrika og Latin-Amerika.
Bondevik forteller at pro-
sjekter som senteret per i
dag er involvert i, er FN-en-
gasjementet på Afrikas
Horn, prosjekter for å ber-
ge flere nyfødte barn i regi
av Verdens Helseorganisa-
sjon, en kommisjon for
interreligiøs dialog for fred

i Afrika og samarbeid om helseprosjekter
med Carter-senteret i USA. 

Gammeldags tenkning. – Private aktører spiller
en stadig større rolle i internasjonal bistand. Kriti-
kerne er skeptiske til en slik privatisering av uten-
rikspolitikken, og advarer mot at viktige avgjørelser
flyttes bort fra de politiske organene.

– Det er en gammeldags tenkning å tro at
utenrikspolitisk tankegang bare skal skje i et
utenriksdepartement og i regjering. Det er
viktig at mange aktører er med i dette arbei-
det. Men det skal ikke herske noen tvil om hva
som er norsk utenrikspolitikk. Derfor er vi
nøye med å informere om det vi gjør, både
skriftlig og muntlig, sier Bondevik og fortel-
ler at senteret kvartalsvis sender informa-
sjonspakker til Statsministerens kontor, uten-
riksministeren og utviklingsministeren.

– Utenom det tar jeg en telefon – til
Solheim, Støre eller statssekretær Raymond
Johansen. Det har jeg gjort flere ganger.

AV LINDA SUVATNE, PINSE-
MENIGHETENES YTREMISJON (PYM)

BÅDE Nordic Consulting Group
(NCG) og Bistandsaktuelt etterlyser
bedre og grundigere rutiner og kva-
lifisert personell for frivillige orga-
nisasjoner som er involvert i mikro-
finans med norske bistandspenger.
Dette er uhyre viktig for å kunne dri-
ve effektiv mikrofinans, og det er
noe De norske Pinsemenighetenes
Ytremisjon (PYM) støtter. Vi etterly-
ser samtidig en økt bevissthet om at
det finnes ulike modeller for mikro-
finans. 

PYM finansierer ikke tradisjo-
nell institusjonell mikrofinans,
men yter faglig bistand til selvsten-
dige låne- og sparegrupper. Grup-
pene får opplæring i hvordan de
skal spare sammen og effektivt gi ut
lån til hverandre fra sin oppsparte
kapital. Det vil si at PYM ikke gir ut
lån. I NCGs rapport og artikkelen
«Mye rot i norsk mikrofinans» (Bi-
standsaktuelt nr. 7-2006) opplever vi
manglende forståelse for hvordan
slik utradisjonell mikrofinans fun-
gerer i praksis. 

Dette kommer til uttrykk under
avsnittet «Dårlig bokføring» i artik-
kelen hvor PYM blir kritisert for ikke
å oppgi tall for utestående lån. Som
nevnt tidligere gir ikke PYM ut én
krone i lån, men er involvert i
mikrofinans via faglig bistand og
opplæring. NCG-rapporten oppgir
faglig bistand-drevet mikrofinans

som en mulig forklaring på hvorfor
noen organisasjoner unnlot å oppgi
tall for utestående lån, men dette
nevnes dessverre ikke i Bistandsak-
tuelt. 

(«One explanation can be that
they like CARE supports smaller sa-
ving and credit clubs with TA, with
an «arm-lenghts» distance to the fi-
nancial intermediation itself, and
do thus not record balance or parti-
cipants in detail « (Inventory of Mi-
crofinance Activities Supported by
Norway, Nordic Consulting Group,
april 2006, side 8)).

FORØVRIG VIL VI presisere at PYM le-
verte sitt svar innen fristen. NCG
burde derfor ikke anta, men vite, at
årsaken til at vi ikke oppga tall for
utestående lån var at vi ikke har
noen. 

PYM har utarbeidet rapporte-
ringsindikatorer for mikrofinansak-
tivitetene, slik at effekten av opplæ-
ringen og den faglige bistanden som
blir formidlet kan dokumenteres.
Dette ble dessverre ikke gjenspeilet i
rapporten til NCG og spørreskjema-
et som ble lagt til grunn for denne
rapporten. Dersom Norad bestem-
mer seg for å utarbeide økte krav til
mikrofinansrapportering (slik som
NCG i sin rapport anbefaler, og som
PYM ser på som positivt), får en håpe
at fleksible rapporteringskrav til-
passet ulike mikrofinansmodeller
blir inkludert.  

AV RIKKE BÆKKEVOLD, 
ATLAS-ALLIANSEN

MODERNE MIKROFINANS er i dag
segmentert. Tradisjonell mikrofi-
nans, som innebærer å gi ut lån til
grupper og enkeltpersoner, er kun
en av hovedpilarene innenfor norsk-
finansierte mikrofinansprosjekter.
Blant annet er rådgivning og infor-
masjon deler av de ikke-kommersi-
elle mikrofinansprosjektene som
man ser øker, også internasjonalt. 

Bistandsaktuelt tok i forrige
nummer for seg rapporten om
norsk mikrofinans skrevet av Nord-
ic Consulting Group (NCG). De fleste
organisasjoner som er omhandlet i
studien, kommer dårlig ut i forhold
til rapporteringsrutiner. Bistandsak-
tuelt valgte å trekke fram et utvalg
av disse, deriblant Atlas-alliansen.
Uten å ha vurdert prosjektets kva-
litet eller tatt kontakt med Atlas-alli-
ansen, blir organisasjonen koblet til
forsideoverskriften «Mye rot når
amatører leker bank». Dette kan
ikke Atlas-alliansen la passere uten
å kommentere. 

VI SAVNER EN mer nyansert og
grundig framstilling av mikrofi-
nans fra Bistandsaktuelts side. Atlas-
alliansen har to mikrofinanspro-
sjekter gjennom Norges Handikap-
forbund. I Uganda driver vi et infor-
masjonsprosjekt på mikrofinans.
Ingen penger lånes ut, ingen lånek-
under, ingen forsøk på å «leke
bank». Derimot arbeider Atlas-alli-
ansens partnere i Uganda for å på-
virke holdninger både hos etablerte
mikrofinansinstitusjoner og hos
funksjonshemmede, med den hen-
sikt at funksjonshemmede blir vur-
dert på lik linje som andre for
mikrofinanstjenester, og ikke blir
utestengt på grunn av fordommer
og manglende kunnskap. I Eritrea
har vi et rullerende utlånsfond som

skal bidra til at funksjonshemmede
får de kvalifikasjoner som skal til
for å bli ordinære kunder innen
mikrofinans. 

Atlas-alliansen har finansiert
rapporten «Microcredit for self-em-
ployed disabled persons in develo-
ping countries» skrevet av den nor-
ske mikrofinanseksperten Roy Mers-
land. Mersland ser et stort potensial
for funksjonshemmede lånetakere
innen mikrokreditt, men viser
gjennom studien at funksjonshem-
mede som gruppe ofte er utestengt
fra slike tjenester. Hovedgrunnene
til dette er mangel på kunnskap og
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forutinntatte holdninger. Syed Has-
hemi, mikrofinansekspert i CGAP,
etterlyser mikrofinansprosjekter
som når ut til de aller fattigste. At-
las-alliansens mikrofinansprosjek-
ter har nettopp dette som mål.

DET ER ALLTID ROM for forbedring-
er i et hvert bistandsprosjekt. Dette
gjelder ikke minst innen nybrottsar-
beid som våre mikrofinansprosjek-
ter. Men det gjelder også for skjema-
er som skal fylles ut når tiltak skal
evalueres. Dette er ikke minst viktig
når man skal evaluere paraplyer
med mange medlemsorganisasjo-
ner, der man ikke kan forutsette at
alle som blir involvert i besvarelsen
skal ha direkte informasjon om hver
enkelt låneordning. 

Dersom NCGs skjema hadde
hatt et tilleggspørsmål som spurte
hvorfor den ønskede informasjonen
ikke var tilgjengelig, kunne Atlas-al-
liansen svart at prosjektet var så
nytt at det var for tidlig å kunne inn-
hente noen rapportering på det for-
holdet som ble etterspurt. Og der-
som man var blitt spurt om det var
foretatt noen gjennomgang av pro-
sjektet, kunne vi svart at en norsk
konsulent hadde foretatt en ekstern
studie av låneordningen. Studien
viste at det var gode systemer og kri-
terier for valg av lånekunder, og at
de lånekundene som var identifisert
viste seg å være folk som klarte å set-
te i gang en business og drive den
med overskudd. 

Og; hvis Bistandsaktuelt hadde
gått grundigere
til verks, kunne
de også fått den-
ne informasjo-
nen. 

Rikke Bækkevold er
daglig leder av Atlas-
alliansen.

bistandsaktuelt
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Hvem får
Kony ut av
skogen?

Bistandsaktuelts
utsendte møtte
fredsforhandler-
ne som kan
avgjøre Nord-
Ugandas
skjebne.

Side 14-15 

Ambassadør
mot-
arbeidet
nødhjelp
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Evo Morales,
Bolivias nye leder.
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Møte med
Bolivias
moralister

Side 18

Skal
utdanne
8 millioner
barn
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Norfund-
general
i medie-
storm

Side 3

MALAWI:

Går til kamp mot sykepleierflukt
I Malawi er 70 prosent av stillingene i helsevesenet ubesatt.
Helsepersonell har forlatt jobbene sine på grunn av tøffe
arbeidsforhold, lave lønninger og bedre muligheter i vestlige
land. Nå er flere tiltak på gang for å gjøre noe med krisen –
blant annet skal antall sykepleierstudenter og medisiner-
studenter økes kraftig. 

Side 12-13

BISTANDSDEBATT:

Brannfakkel 
om bistand
fra Rattsø

Side 2

Mikrokreditt benyttes av millioner av næringsdrivende i småforetak i Sør-Asia. FOTO: G.M.B. AKASH

2006

Utgitt
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Mye rot når
amatører leker bank
Ny rapport: Organisasjoner mangler mikrokreditt-kompetanse

■ De fleste norske bistandsorganisasjo-
ner som yter mikrokreditt til låntakere i
fattige land klarer ikke å se forskjellen
på bistand og bank. Det mener konsu-
lenter fra Nordic Consulting Group som
har gjennomgått norske organisasjoners
støtte til mikrofinans-sektoren.

■ Da konsulentene etterlyste svar på en-
kle spørsmål som størrelsen på samlede
utlån i ulike prosjekter, var det bare én
av 20 organisasjoner som klarte å gi et
raskt svar. 

■ Det var en rekke åpenbare feil i tal-
lene konsulentene til slutt mottok fra
organisasjonene. Dette viser at organisa-
sjonene «ikke har skikkelig kontroll med,

eller ikke forstår, de finansielle data de
mottar fra sine lokale partnere», heter
det i rapporten.

■ – Man har lullet seg inn i forestillin-
gen om at mikrofinans er effektivt, og
ikke tatt høyde for at dette er noe annet
enn for eksempel skolebygging, sier
NCG-konsulent Erlend Sigvaldsen.

Side 5
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HVEM: Kjell
Magne 
Bondevik

HVA: Leder for
Oslosenteret
for fred og
menneske-
rettigheter

HVORFOR:
Oslosenteret
ble offisielt
åpnet 31.
august i år,
etter å ha vært
i drift i et halvt
år.
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Det er mer
enn nok av
nød og
konflikter 
i verden.

’’

Dialogmaker med
mange hatter
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debatt

bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre
og utgi alt stoff i fagbladet i elektronisk form.
Redaksjonen forbeholder seg også retten til å
forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av debattinnlegg,
kronikker, reisebrev, o.l. vil mange artikler ikke
komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

MÅNEDENS SITAT:

«The nuclear test... marks
a historic event... It will
contribute to defending
peace and stability.»

Nordkoreansk offisiell uttalelse, 
9. oktober 2006.

– En del dører står åpne for meg inn til tidligere kollegaer. De vil jeg bruke, i den gode saks tjeneste,
sier eks-statsminister Kjell Magne Bondevik. Her i samtale med mayaaktivisten Rigoberta Menchú fra
Guatemala. FOTO: SCANPIX/HÅKON MOSVOLD LARSEN / SCANPIX . 

Vi savner 
en mer 
nyansert og
grundig
framstilling.

Årsaken til
at vi ikke
oppga tall
for utestå-
ende lån var
at vi ikke
har noen. 

Linda Suvatne er
økonomikonsulent 
i De norske Pinse-
menighetenes 
Ytremisjon.

Bistandsbudsjettet
– ny politikk?
Det nylig fremlagte Statsbudsjett for 2007 vi-
ser at Erik Solheim og hans bistandsbudsjett
er en av de såkalte vinnerne med en påplus-
sing på over 10 prosent fra inneværende år.
Dermed kommer Norge litt nærmere det ma-
giske målet om at bistanden skal utgjøre 1
prosent av brutto nasjonalinntekt (BNI). Opp-
tattheten av 1-prosentmålet har for øvrig noe
merkelig over seg. Man kan få inntrykk av at
bistandens vellykkethet skal måles ved om
prosenten nås eller ikke. Det må være mye
mer relevant å være opptatt av bistandens
virkninger enn oppnåelse av dette måltallet. 

Ikke uventet reflekterer budsjettet statsrå-
dens sterke vektlegging  av at norsk bistand i
større grad enn tidligere skal fokusere på
områder som Norge er gode på. Opplistingen
av fem satsningsområder med millionbeløp
knyttet til hvert område er interessant og det
blir spennende å se i hvilken grad den opera-
tive bistandssiden; ambassader, frivillige or-
ganisasjoner, m.m. raskt klarer å bygge om
bistandsporteføljene sine.

I hvilken grad prioriteringen av de fem sats-
ningsområdene kan sies å være utslag av en
ny bistandspolitikk, er foreløpig et åpent
spørsmål. Svaret vil avhenge av hva som skjer
i påfølgende budsjetter. Hvis de fem områ-
dene også i påfølgende budsjett, for 2008,
fortsatt får hovedprioritet, må vi kunne si at
vi har fått en politikkdreining. Hvis ikke, er
det lettere å bruke betegnelsen «vingling»
enn «en ny fast politikk». En start på noe som
kan vise seg å representere en ny politikk,
har imidlertid regjeringen markert.

Solheims fokus på temaer og norske fortrinn
og i mindre grad på geografi, dvs valg av
land, har bygget opp under oppfatningen
om at hovedsamarbeidsland som begrep er
på vei ut. Flere land som ikke er i gruppen av
de sju hovedsamarbeidslandene, mottar til
dels betydelig mer i bistand enn land i denne
gruppen. Blant annet derfor er  begrepet ho-
vedsamarbeidsland blitt utvannet og det bør
i det minste justeres. 

Solheim har imidlertid noe overraskende be-
holdt betegnelsen og landinnholdet i det ny-
lig fremlagte budsjettet. Men måten disse
landene er omtalt på, kan tolkes som at det
er siste gangen vi ser betegnelsen brukt. Hvis
dette viser seg å bli tilfelle, så har vi vært vit-
ne til en politikkendring, bort fra fokus på
land og over på tema. Viktigheten av langsik-
tighet og forutsigbarhet for våre samarbeids-
land må imidlertid ikke tapes i en slik omleg-
ging.

Følg bistands-
debatten på nett!
På våre nettsider www.bistands
aktuelt.no finner du blant annet:

Tusenårsmålene
krever hender – 
ikke bare penger
AV TRYGVE G. NORDBY, 
NORGES RØDE KORS

Langsiktig utvikling
for Burma
AV ELLEN CATHRINE KIØSTERUD

Et kritisk blikk på
budsjettstøtte 
AV LINE E. BEGBY

Stemningsrapport
fra bistandsland
AV ANNE-LISE LANGØY

Følg bistandsdebatten 
i bransjens eget fagblad!
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Myndighetene i oljerike
Kongo-Brazzaville misliker at
Brice Mackoso og Christian
Mounzeo krever mer åpenhet
om oljepengene i landet. 
Tre ukers fengsel og en
farseaktig rettslig prosess
bremser arbeidet deres.

• SYNNØVE ASPELUND
– Det er blitt enda farligere for oss
nå. Vi er avhengige av den interna-
sjonale støtten vi får, sier Brice Mac-
koso.

Sammen med Christian Moun-
zeo fronter han «Publish What You
Pay»-kampanjen i hjemlandet Kon-
go-Brazzaville (Republikken Kongo).
Målet er mer innsyn i pengestrøm-
mene knyttet til oljeressursene i
landet. Hele 80 prosent av de statli-
ge inntektene i Kongo-Brazzaville
kommer fra olje, men bruken av
pengene vil myndighetene helst
ikke ha noen innblanding i. 

– Det er trist å se at vi bor i et
land som er så lite demokratisk. Det
er utrolig vanskelig for oss som re-
presenterer det sivile samfunnet å
samarbeide med myndighetene. Så
fort vi stiller kritiske spørsmål, kom-
mer truslene, sier Mackoso.

Åpenhet før gjeldsslette. Da IMF
(Det internasjonale pengefondet)
skulle forhandle med Kongo om
gjeldsslette, ble kravet om mer
åpenhet rundt oljepengene løftet
fram. Mackoso og Mounzeo sto i bre-
sjen for kravet, og ble beskyldt for å

drive illojal lobbyvirksomhet over-
for IMF. På et offentlig møte i 2005
ble de kalt «statsfiender» av finans-
ministeren.

– Problemene våre startet da vi
sa klart fra om at noe måtte gjøres
med åpenheten i landet før gjelden
kunne slettes. Vi var forberedt på at
vi kunne bli arrestert, sier Christian
Mounzeo.

De to ble arrestert i april i år, to
uker etter at IMF ga landet gjelds-
slette. 
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– Myndighetene ville nok ikke ri-
sikere flere utspill fra oss, sier
Mounzeo. 

En av anklagene var planer om
statskupp. En annen misbruk av
penger fra internasjonale givere.
Dette er avvist av giverne.

– Vi er fornøyde med hvordan
pengene fra oss er brukt. Dette drei-
er seg om noe helt annet, nemlig at
myndighetene vil sette en stopper
for arbeidet deres, sier Sarah Wykes
fra organisasjonen Global Witness,
som støtter anti-korrupsjonsarbei-
det i Kongo.

Vil «trøtte oss ut». Wykes har fulgt
saken til de to, og mener den er far-
sepreget og full av juridiske feil. Selv
om de slapp ut etter tre uker, risike-
rer de å bli fengslet igjen. Det er
usikkert hva som vil skje videre,
men saken har stukket mange kjep-
per i hjulene for arbeidet deres. Be-
væpnet politi har vært hjemme hos
begge to og tatt med seg alle papi-
rene som blir brukt i anti-korrup-
sjonsarbeidet deres. Dessuten går
mye tid og penger med til den pågå-
ende rettslige prosessen.

– Dette er jo meningen fra myn-
dighetenes side – at vi ikke skal få fo-
kusert på det vi ønsker. Jeg tror helt
klart det er en bevisst strategi å prø-
ve å «trøtte oss ut», sier Mounzeo.

EITI på papiret. De to kongoleserne
er på Oslo-besøk i forbindelse med
EITI-konferansen 16. og 17. oktober
som Norge er vertskap for. EITI
(Extractive Industries Transparency
Initiative) samler både myndighe-
ter, oljeselskaper og det sivile sam-
funn i kampen for mer åpenhet om
inntektene fra naturressurser. Kon-
go-Brazzaville er blant de 21 lan-
dene som på papiret har forpliktet
seg til EITI, men landet har ennå
ikke satt i verk noen tiltak for å sette
EITI-prinsippene ut i live.

– Ingenting gjøres for å sette
åpenhet på dagsorden i Kongo-Braz-
zaville. Poenget med EITI er jo at
også det sivile samfunnet skal være
med, men foreløpig blir vi bare sabo-
tert, sier Brice Mackoso.

Men han peker på at fengslingen
av de to har skapt økt oppmerksom-
het omkring åpenhetstematikken
og det sivile samfunnets rolle.  

– Ironisk nok for regjeringen får
vi mer oppmerksomhet nå. Det gir
et håp om bedre tider for arbeidet
vårt.

Sivilt samfunn hylles. En av dem
som har lagt merke til Mackoso og
Mounzeo, er Verdensbanksjef Paul
Wolfowitz, som også deltok på EITI-
konferansen i Oslo. På en pressekon-
feranse sa han at det har gjort et
stort inntrykk å treffe de to. Det
samme hadde et møte med 60 ulike
organisasjoner fra det sivile samfun-
net.

– Jeg ser et stadig mer aktivt og
sterkt sivilt samfunn rundt om i ver-
den. EITI har tatt utrolig mange
skritt på de få årene det har eksis-
tert, og sivilt samfunn er helt sentra-
le i denne prosessen, sier Wolfowitz.

Også Peter Eigen, grunnlegge-
ren av Transparency International
som nå leder EITIs styringsgruppe,
trakk fram det sivile samfunnets
rolle for å få EITI videre.

– Det sivile samfunnet er modig,
men sårbart. Folk risikerer mye når
de jobber mot korrupsjon og for
mer innsyn. Derfor er det også vår
oppgave å være med å beskytte dem,
sier Eigen.

Å jobbe for økt innsyn i bruken av oljepenger kan være risikofylt. Brice Mackoso og Christian Mounzeo fra Kongo-Brazzaville har vært fengslet og
må tåle sterke beskyldninger fra myndighetene fordi de krever økt åpenhet. FOTO: SYNNØVE ASPELUND

Så fort vi
stiller kritis-
ke spørsmål,
kommer
truslene.

Brice Mackoso,
kongolesisk «Publish
What You Pay»-
aktivist.

’’

I fengsel for kamp om åpenhet
Stemplet som «statsfiender» av landets ledere

det vanskelig å gjennomføre dersom
man ikke har et velfungerende skat-
tesystem eller styringssystem som
gjør det mulig å åpne for innsyn. 

– Men det er mulig å få det til.
Nye land har mye å lære av de fei-
lene som er begått av land som ikke
har klart å skape utvikling på
grunnlag av utvinningen av natur-
ressurser, sier han.  

Bank og rådgiver. Afrikabanken
hadde i 2005 totale utlån på 23 milli-
arder kroner. Det er ikke så svært
mye, verken sammenlignet med
størrelsen på Afrikas økonomier el-
ler de store utviklingsbehovene. 

– Er Bankens viktigste rolle å være en
utlånsinstitusjon eller en rådgiver? 

– Begge deler. For mange mindre
land er lån og bistand fra Afrikaban-
ken viktig. Etter hvert som økonomi-
ene vokser blir Bankens rolle som
rådgiver relativt viktigere, mener
Kaberuka, og viser til Algerie. Lan-
det ønsker ikke lån fra Afrikaban-
ken, men søker stadig mer aktivt råd
om økonomi og styresett. 

– Det kan være vanskelig 
å se i vestlige land, med alt
fokuset på Sudan og andre
problemområder. Men det
skjer store framskritt i Afrika,
sier Donald Kaberuka, presi-
dent i Afrikabanken. 

• ELLEN HOFSVANG
Kaberuka (bildet) tok over president-
stolen for ett år siden, i en bank som
ventes å styrke sin rolle som utvik-
lingsaktør. Den
tidligere finans-
ministeren i
Rwanda, besøker
Oslo i forbin-
delse med den
internasjonale
konferansen om
åpenhet i gruve-
og petroleums-
sektoren (EITI).
Han mener Afrikabanken har en
viktig og særegen rolle å spille, selv
om den når det gjelder ressurser er
en lillebror til Verdensbanken. 

– Utvikling handler i stor grad
om eierskap. Afrikabanken har ster-
kere lokal tilknytning og kjenner
Afrika bedre enn Verdensbanken,
mener president Kaberuka. Han vi-
ser til at afrikanske stater eier 60

prosent av Banken, og at landene
dermed har en mye sterkere stemme
når det gjelder Bankens politikk. 

Vil åpne. Selv om Afrika er det kon-
tinentet som ligger dårligst an når
det gjelder å nå tusenårsmålene,
skjer det store framskritt. Selv har
Donald Kaberuka blinket seg ut tre
områder som han mener er de aller
viktigste for økonomisk utvikling i
Afrika. Det er de tunge prosessene
for et mer åpent og ansvarlig styre-
sett, bedret investeringsklima og be-
hovet for å bedre landenes infra-
struktur for transport og energifor-
syning. 

– Tema for EITI-konferansen er
åpenhet og godt styresett i forhold
til utvinning av naturressurser. Men
det er ikke så enkelt at man bare
kan vedta dette og tro det fungerer.
Vi må ha økt kapasitet, sier Kaberu-
ka. 

Han viser til at svært mange
land har undertegnet prinsippene
om åpenhet om inntektene fra ut-
vinning av naturressurser. Likevel er

Det er mye å glede seg over ved utviklingen i Afrika, mener Afrikabankens president Donald Kaberuka.
Han har tro på at regionens unge vil få oppleve økonomisk vekst og framgang. FOTO: KEN OPPRANN

– Vi kjenner Afrika
Lokalt eierskap er Afrikabankens styrke, mener presidenten 
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Ambassade-ansatt trosset regel om å fly dyrt
• SYNNØVE ASPELUND

Når en UD-ansatt skal flytte uten-
lands, bør vedkommende kjøpe én-
veis flybillett. Hvis det derimot
kjøpes tur/retur-billett, må returen
leveres inn – den skal ikke brukes,
for da brytes reglene.

I sommer flyttet eks-Norad-an-
satt Ragnhild Seip til Malawi for å
jobbe med helsebistand på den nor-
ske ambassaden. Hun bestilte tur/re-
tur på økonomi-klasse til nærmere
15.000 norske kroner, og tenkte å bru-
ke returbilletten når hun skal hjem
til Norge på juleferie i desember. 

Men dette skapte en viss uro i
UD-byråkratiet. For reglene for de så-
kalte «forflytningsreisene» – det vil
si når en ansatt reiser for å bosette
seg ute – er krystallklare: «Det skal
alltid bestilles enveisbillett», heter
det i retningslinjene. Utenriksde-
partementet sa til Seip at hun måtte
bytte ut den relativt billige tur/re-
tur-billetten med en énveis-billett
på businessklasse. Den ville kostet
hele 43.000 kroner. 

– Jeg skulle ha med en venninne
og foretrakk å sitte sammen med
henne på økonomi-klasse. Det endte

med at jeg brukte den billige billet-
ten, selv om UD insisterte på at jeg
skulle bytte billett, sier Seip.

Gjennom å trosse formaningen
fra UDs byråkrater sparte hun der-
med staten for rundt 28.000 kroner.

Underlige regler. Vel framme i Ma-
lawi måtte hun imidlertid levere
inn retur-billetten – den skulle ikke
brukes. Beskjeden er klar: Neste tur
hjem til Norge må bestilles på nytt.
Årsaken er ifølge Utenriksdeparte-
mentet at det dreier seg om to ulike
«systemer». Forflytningsreisen er et
eget regnskap, de mer private ferie-
reisene hjem et annet. Men også de
private hjemreisene sponses av
Utenriksdepartementet. Så selv om
det dreier seg om to ulike poster i
regnskapet, dekkes alle flybillettene
med midler fra den samme statlige
pengesekken.

– Reglene er jo underlige, det
tror jeg alle er enige om. Business-
billetter kan være nødvendig i visse
situasjoner, men at det må være én-
veisbillett er rart, sier Seip. 

Hun peker på at statlig ansatte
oppfordres til å reise billigst mulig

DEN AFRIKANSKE 
UTVIKLINGSBANKEN

■ Den afrikanske utviklingsbank
(AfDB) og fond (AfDF) ga i 2005
lån og bistand på 23 milliarder
kroner.

■ Norge har 1,16 prosent av ak-
sjekapitalen i Afrikabanken

■ Norge har for tiden styreplas-
sen på vegne av vår valggruppe,
som i tillegg består av Danmark,
Finland, India, Sveits og Sverige. 

■ I forslaget til statsbudsjett for
2007 er det avsatt 443,5 millio-
ner kroner til fondet i Afrikaban-
ken.

EITI

(Extractive Industries Transparency Initiative)

■ Lansert av Storbritannias statsminister Tony Blair i
2002.

■ Støttes av myndigheter, oljeselskaper, industrisam-
menslutninger, investorer, samt multinasjonale og
ikke-statlige organisasjoner.

■ Jobber for økt åpenhet om pengene i olje- og
gruveindustrien i utviklingsland.

■ Olje- og gruveindustrien, som er svært sentral i mer
enn 50 utviklingsland, er spesielt utsatt for korrup-
sjon.

Les mer på: www.eitransparency.org

PUBLISH WHAT YOU PAY

■ En global koalisjon av over 300 medlemsorganisa-
sjoner fra det sivile samfunnet.

■ Jobber for at innbyggerne i ressursrike land i Sør
skal kunne holde myndighetene ansvarlige for bruken
av inntektene fra ressursutvinning.

■ Koordinerer det sivile samfunnets innsats i EITI-
arbeidet.

Les mer på: www.publishwhatyoupay.no

EITI-sekretariatet til Norge?

Fire år med EITI: 
Små skritt framover

• SYNNØVE ASPELUND
Norge har sagt seg villig til å overta
det permanente EITI-sekretariatet
etter britene. 

– Vi mener Norge er et egnet sted
fordi vi har den rette faglige kompe-
tansen og er villig til å legge de nød-
vendige ressursene på bordet. Dess-
uten er målene for EITI i samsvar
med regjeringens politikk, sier
utenriksminister Jonas Gahr Støre.

Dersom sekretariatet legges til
Norge vil det antakeligvis være i til-
knytning til Norad. Men også Tysk-
land ønsker EITI-sekretariatet, og

kan tilby svært lav husleie i de
mange forlatte kontorbygningene i
Bonn. Deler av det sivile samfunnet
har vært kritiske til Tyskland som
vertsland, fordi det ikke er noen
olje- og energinasjon. På den andre
siden argumenteres det for at
Tyskland har et større nettverk av
ambassader og organisasjoner enn
Norge. 

– Bonn er ikke noe dårlig alterna-
tiv, sier Gahr Støre, som samtidig
understreker at Norge gjør det de
kan for å overta stafettpinnen etter
Storbritannia.

• SYNNØVE ASPELUND
At både regjeringer, næringsliv og
sivilt samfunn jobber sammen
under EITI-paraplyen, regnes som
en milepæl. Målet er å få regjeringer
i ressursrike land til å forplikte seg
til visse konkrete EITI-prinsipper,
som skal gi økt innsyn i inntektene
fra olje-, gass og gruveindustri. Mens
enkelte betegner det EITI har opp-
nådd så langt som «utrolige fram-
skritt», peker andre på at dette bare
er et første, lite skritt som har kom-
met svært kort. Status så langt er
blant annet følgende:

21 regjeringer i ressursrike land
i Afrika, Asia og Latin-Amerika har
sagt de vil forplikte seg til EITI.

■ Åtte av disse 21 har ennå ikke
utnevnt en uavhengig leder for lan-

dets EITI-prosess  (skritt 1).
■ Ti av regjeringene har ennå

ikke etablert en komité med delta-
kere fra både myndigheter, nærings-
liv og sivilt samfunn (skritt 2).

■ 11 har ennå ikke laget og god-
kjent en arbeidsplan (skritt 3).

■ To regjeringer, Nigeria og
Aserbajdsjan, har gjennomført de
fleste grunnleggende EITI-tiltakene,
inkludert publisering av reviderte
inntektsrapporter knyttet til olje-
virksomhet (skritt 4).

(Kilde: «Eye on EITI», rapport fra Pu-
blish What You Pay og Revenue
Watch Institute. Kan lastes ned på
www.publishwhatyoupay.no/
images/stories/filer/eyefinal.pdf)

Afrika-
banken har
sterkere
lokal tilknyt-
ning og
kjenner
Afrika bedre
enn Verdens-
banken.

Donald Kaberuka,
øverste sjef i Afrika-
banken.

’’

Jeg ville
reise billig,
men UD
insisterte på
at jeg skulle
bytte billett.

Ragnhild Seip,
uskikkelig bistands-
arbeider.

’’

52 land bidrar 
FNs nødhjelpsfond sørger for
at de som trenger det får nød-
hjelp i tide, og er et bevis på at
FN kan reformere seg, uttaler
FNs nødhjelpssjef Jan Egeland
til Associated Press. 

Fondet, vedtatt opprettet
av FNs generalforsamling sist
desember, har i 2006 mottatt
til sammen 274 millioner dol-
lar fra 52 ulike land. 

– En viktig side ved fondet
er at det gjør det mulig å sørge
for nødhjelp til langvarige ka-
tastrofer som ikke får nødven-
dig oppmerksomhet og finan-
siering, sier Egeland. 

Nord-Korea er en mulig
mottaker av hjelp fra fondet,
og Egeland understreker at
sanksjoner ikke må gå utover
humanitær hjelp. 

Lærere dør av aids
11 lærere dør hver eneste dag
av hiv/aids i den sørafrikanske
provinsen KwaZulu-Natal.
Innen 2010 kommer hver fjer-
de lærer i den sørafrikanske
provinsen til å være smittet av
hiv. Disse dystre tallene ble
presentert på et arrangement i
Durban i anledning Verdens-
dagen for lærere 5. oktober,
melder den sørafrikanske avi-
sa The Mercury.

Lærerne som deltok på
markeringen i Durban brukte
dagen til å oppfordre andre læ-
rere til å la seg teste for hiv. 

Hovedmistenkt løslatt 
Over to år etter at fem av Leger
Uten Grensers feltarbeidere
ble myrdet i Afghanistan har
fremdeles ingen blitt dømt for
forbrytelsen. I tillegg har den
hovedmistenkte nylig blitt løs-
latt, til tross for at saken ennå
ikke er ferdigbehandlet. 

– Vi står fremdeles uten
noe svar, sier styreleder Kris-
tian Tonby i Leger Uten Gren-
ser i en pressemelding. Man-
nen som er hovedmistenkt for
drapene ble frikjent allerede i
januar på grunn av mang-
lende bevis. Han forble imid-
lertid plassert i varetekt i på-
vente av at påtalemaktens
anke skulle behandles. Deret-
ter forsvant saksmappen hans. 

– Det er uforståelig at det
ikke har vært noen som helst
framgang i den juridiske pro-
sessen siden januar, noe som
har resultert i at den hoved-
mistenkte er løslatt. Vi er frus-
trerte og frykter at vi aldri vil
få vite hva som faktisk skjedde
og hvorfor, sier Tonby. 

En milliard 
mangler rent vann 
Fortsatt mangler en milliard
mennesker rent drikkevann
og to milliarder mangler til-
strekkelig sanitære forhold til
å få bedret sin helse. Det er
blant opplysningene i UNI-
CEFs rapport «Progress for
Children: A Report Card on
Water and Sanitation» som ny-
lig ble lansert. 

notiser

så langt det lar seg gjøre. 

Skal gjøres billig. Fornyings- og ad-
ministrasjonsdepartementet har det
overordnede ansvaret for regelver-
ket knyttet til statsansattes reiser. 

– Hovedregelen er at ansatte skal
reise på den for staten billigste og
hurtigste måte. Men hvordan ar-
beidsgiver ønsker å transportere
sine ansatte er ikke noe vi fra sen-
tralt hold blander oss opp i, sier
underdirektør Svein-Erik Skamo.

Han forteller at de mer detaljer-
te reglene for reiser er noe UD/Norad
lager i samarbeid med tjeneste-
mannsorganisasjonene i UD/Norad.
Reglene er nedfelt i den såkalte
«Særavtalen for tillegg, ytelser og
godtgjørelser i utenrikstjenesten».

Selv om vi har snakket med
mange byråkrater de siste par
ukene, har det ikke lykkes Bistands-
aktuelt å få en forklaring fra Uten-
riksdepartementet på hvorfor re-
glene er som de er. Alle sier at
reglene er slik, men ingen kan for-
klare hvorfor. Men alle er enige om at
det dreier seg om «to ulike økonomis-
ke kapitler som ikke må blandes.» 



besøker landsbyene. Dette kan inne-
bære massasje, men også i en del til-
feller sex. Tradisjonelt er det de
unge mennene i landsbyen som
kontrollerer tilgangen på de unge
kvinnene, og mennene mottar ofte
betaling for jentenes «gjestfrihet»,
for eksempel tobakk eller alkohol. 

Vanskelig. Ifølge rapporten skiller
akhaene i liten grad mellom ulike
kategorier av «utenforstående» som
besøker landsbyen. De bruker for ek-
sempel samme ord – «panakgarn» – i
omtale av alle ikke-akhaer. Dette
vanskeliggjorde teamets arbeid med
å fastslå i hvilken grad folk spesifikt
fra Kirkens Nødhjelp har hatt seksu-
elle forhold til akhaer. I det aktuelle
prosjektområdet har den norske or-
ganisasjonen ulike kategorier av
medarbeidere og bistandspartnere.
De har faste ansatte, samarbeider
med myndighetsrepresentanter og
ansetter medarbeidere i kortere
perioder, samt at de bruker lokale
firmaer til å gjøre for eksempel vei-
arbeid i nærheten av akhaenes
landsbyer.

Sårbare kvinner og barn. I rappor-
ten fastslås det at det er vanskelig å
vite sikkert hvor ofte de seksuelle re-
lasjonene mellom akha-kvinnene
og besøkende involverer tvang eller
press. Men teamet mener at potensi-
alet for at bistandsarbeidere eller
andre utnytter situasjonen er stort
og at dette godt kan ha foregått. Der-
for mener man at Kirkens Nødhjelps
retningslinjer, opplæring og bevisst-

gjøring på dette området har vært
for dårlig. Ifølge teamet har det vært
«betydelige svakheter i å kontrollere
potensielt maktmisbruk i relasjone-
ne mellom ansatte, samt andre til-
knyttet KN, og akha-kvinner i pro-
sjekter. Dette kunne føre til upas-
sende seksuelle relasjoner». Det på-
pekes blant annet at oppfølgingen
av KNs retningslinjer har vært svak
og at ansatte og samarbeidspartnere
i felten i en del tilfeller ikke er blitt
fortalt om retningslinjene i det hele
tatt.

Kritisk. ACF, den franske organisa-
sjonen som ble anklaget sammen
med Kirkens Nødhjelp, har også sør-
get for en uavhengig granskning.
Thomas Gonnet, som er leder for
utenlandske operasjoner, opplyser
til Bistandsaktuelt at rapporten blir
ferdig i løpet av noen uker.

– Men vi har fått foreløpige sig-
naler om at det ikke er funnet noe
som tyder på at det er foregått vold-
tekter, sier han.

Urfolksaktivisten Matthew
McDaniels, som bidro til å fremme
overgrepsanklagene, er svært kritisk
til det to undersøkelsene som er
blitt gjennomført. På sitt nettsted
www.akha.org hevder han at tea-
mene som har gjort undersøkelsene
ikke har vært upartiske. Han er også
kritisk til måten undersøkelsene
har foregått på, og hevder akha-
kvinnene i realiteten har hatt små
muligheter til å trygt fortelle hva
som egentlig har skjedd.

Kirkens Nødhjelp går fri etter sex-gransking
Ny uavhengig rapport: Fant ikke bevis på grove seksuelle overgrep

Norad stanser støtte 
til «u-landshylla»
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folk, kvinner og barn. 
To tilfeller av upassende seksuel-

le relasjoner nevnes i rapporten. I
det ene tilfellet ble en ung akha-
kvinne gravid etter å ha hatt et for-
hold til et lokalt ansatt laotisk KN-
medarbeider. Det utelukkes samti-
dig ikke at det kan ha vært flere til-
feller av upassende seksuelle relasjo-
ner.

I rapporten understrekes det at

«kulturelle praksiser» blant akhaene
gjør at unge kvinner er svært sår-
bare. Samtidig er det store mulig-
heter for mannlige ansatte i hjelpe-
organisasjoner til å utnytte situasjo-
nen dersom de skulle ønske det.

Mange partnere. Ifølge teamet
bekreftes det i alle landsbyene de
besøkte at laotiske ansatte i hjelpe-
organisasjoner og folk som jobber

for myndighetene fra tid til annen
kommer til akhaene og ønsker sex
med akha-kvinner. 

En forklaring som gis, er at akha-
ene har et forhold til sex som mange
ikke-akhaer oppfatter som «løsslup-
pent». Unge kvinner og menn har
ofte mange sex-partnere før de gif-
ter seg, noe som anses som naturlig.
Det er også vanlig at unge kvinner
får i oppdrag å ta seg av gjester som

Akha-jenter under en tradisjonell seremoni i Laos. Akhaene har et forhold til seksualitet som mange utenforstående oppfatter som liberalt. De forteller selv at   folk utenfra ofte etterspør sex fra landsbyenes unge
jenter. ILLUSTRASJONSFOTO: SCANPIX/ADREES LATID

– Vi er først og fremst lettet over at
undersøkelsesteamet ikke fant noen
bevis eller noe som tydet på at ansat-
te hos oss har voldtatt akha-kvinner,
sier Knut Christiansen som er uten-
landssjef i Kirkens Nødhjelp. 

Han forteller at rapporten har
belyst trekk ved akhaenes kultur
som gjør at kvinner og barn er spesi-
elt sårbare for overgrep.

– I lys av dette kommer rappor-
ten med en del råd og anbefalinger
om hvordan vi kan styrke beredska-
pen  på dette området, og sikre
grunnleggende forståelse for barns
rettigheter. Disse anbefalingene  tar
vi veldig alvorlig, sier Christiansen.

– Men har ikke disse praksisene
blant akhaene vært kjent lenge?

– Til en viss grad, men rapporten
vises at det er mer omfattende enn
vi var klar over.

– I rapporten vises det til at en av de
norske ansatte i Laos utarbeidet sine

egne uformelle regler for staben i Muang
Long og for andre som jobbet for KN.
Hvis man ble tatt tre ganger for upas-
sende seksuelle relasjoner med akhaer så
mistet man jobben. Tyder ikke det på at
slike relasjoner har vært utbredt?

– Upassende relasjoner kan ha
forekommet uten at det behøver å
dreie seg om overgrep. Reglene det
vises til synliggjør etter min mening
at det har vært oppmerksomhet på
problemet og at våre ledere har mot
til å ta fatt i det. 

Økt bevissthet. Kirkens Nødhjelp
har i løpet av relativt kort tid hatt to
saker hvor ansatte er blitt anklaget
for seksuelle overgrep eller uheldige
seksuelle relasjoner. Foreløpig er
det ikke funnet noe som kan bekref-
te anklagene, men Christiansen for-
teller at de to sakene har medført
større bevissthet rundt dette temaet
i organisasjonen.

– Dette er  et svært krevende om-
råde. Vi tar disse erfaringene med
oss i arbeidet med å forebygge uak-
septabel atferd og forbedre rutiner
for reaksjoner og oppfølging der an-
klager er mistanke om brudd ret-
ningslinjer foreligger. For en verdi-
basert organisasjon som Kirkens
Nødhjelp er det svært viktig å være
helt i fremste rekke på disse spørs-
målene, sier Christiansen.

Han forteller at organisasjonen
nå jobber med å styrke beredskapen
både i forhold til rapportering og
egne retningslinjer i felt.

Lav beredskap. Christiansen har
lang erfaring fra bistandsarbeid i
flere norske organisasjoner, både
hjemme og ute. Han mener at be-
visstheten rundt seksuelle overgrep
og maktmisbruk har vært for lav i
bistandsbransjen.

– Det har vært avdekket flere sa-

ker de siste årene som har vist at det
skjer ting som ikke bør skjer. Det er
helt klart muligheter for personer i
internasjonale oppdrag  å utnytte
sin posisjon og skaffe seg tjenester
også på det seksuelle området. Det
kan skje både blant  fredsbevarende
styrker, vestlige bistandsarbeidere
og lokalt ansatte som deler ut nød-
hjelp, sier han. 

Christiansen tror at det mang-
lende fokuset på denne problema-
tikken skyldes både usikkerhet og
unnfallenhet.

– Dette er  saker der påstander og
anklager kan gå i forskjellige ret-
ninger. Det er viktig også å ivareta
interessene til de som blir anklaget.
Men først og fremst handler det om
vilje og mot til undersøke sakene
skikkelig. Ofte vil det være behov for
utenforstående fagfolk, sier han.

– Vi er lettet, sier utenlandssjef i Kirkens Nødhjelp

Det er ikke funnet noen
bevis på at ansatte i Kirkens
Nødhjelp har stått bak vold-
tekter av kvinner som tilhører
akha-minoriteten i Laos,
men det er funnet eksempler
på upassende seksuelle
relasjoner. Dessuten har KNs
beredskap mot sex-misbruk
vært for dårlig.

• TOR AKSEL BOLLE
Det er konklusjonene etter at et uav-
hengig team har undersøkt påstan-
der om at lokalt ansatte i den norske
organisasjonen har stått bak vold-
tekter mot unge akha-kvinner i et
prosjektområde i Laos. Anklagene,
som tidligere i år ble framsatt av
vestlige urfolksaktivister og av en
akha-representant på et FN-møte,
baserte seg i hovedsak på to videoin-
tervjuer med eldre akha-menn. 

På videoene hevder akha-men-
nene at hjelpearbeidere fra Kirkens
Nødhjelp (KN) og den franske orga-
nisasjonen Action contre la Faim
(ACF) jevnlig presser unge kvinner
til sex og truer med å stanse hjelpen
til de fattige landsbyene hvis ikke
jentene gjør som de vil. På grunn av
disse anklagene bestemte Norad,
som hvert år yter statsstøtte til KNs
arbeid, at det burde iverksettes en
uavhengig gransking. 

Ikke funnet bevis. Undersøkelses-
teamet besto av forsker Chris Lyttle-
ton og Redd Barna-medarbeider
Kristin Ingebrigtsen, samt tre tolker.
De oppholdt seg i Muang Long-dis-
triktet i Laos i 11 dager, og gjorde
undersøkelser i sju landsbyer. Ifølge
rapporten ble det gjennomført en
rekke grundige intervjuer med kvin-
nene i landsbyene. Men teamet fant
ikke noe som tyder på at ansatte i
den norske organisasjonen har stått
bak voldtekter mot akha-kvinner. 

Derimot fant teamet at det har
vært seksuelle relasjoner mellom
ansatte i KN eller folk som jobbet for
organisasjonen og akha-kvinner i
prosjektområdet. Dette er åpenbart
i strid med hvilke yrkesetiske ret-
ningslinjer organisasjonen sentralt
har for sitt bistandsarbeid og hold-
ninger om å ta særlige hensyn til ur-
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Vi er lettet
over at
teamet ikke
fant noe som
tydet på at
ansatte har
voldtatt
akha-
kvinner. 

Knut Christiansen,
utenlandssjef 
i Kirkens Nødhjelp. 
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AKHA-FOLKET

■ Akha-folket lever i Yunnan-
provinsen i sørvestlige Kina, nord
i Thailand, Laos og Vietnam,
samt øst i Myanmar (Burma). 

■ Totalt er det et sted mellom 
2 og 2,5 millioner mennesker
som tilhører denne etniske mino-
riteten. 

■ Akhaene lever i hovedsak 
i små landsbyer i fjellene. 
De har tradisjonelt levd av jord-
bruk og har også drevet småskala
opiumsdyrkning. Svært mange av
landsbyene er fattige og helse-
og utdanningssituasjonen er
meget vanskelig. 

Kilde: Wikipedia

FRA RAPPORTEN

■ «Vi finner ingen bevis på at
det har foregått voldtekt.»

■ «Vi er enige om at det har vært
ett eksempel på at en Kirkens
Nødhjelp-prosjektkoordinator
(egentlig en langvarig partner på
myndighetssiden) har gjort en
akhakvinne gravid.»

■ «I fravær av skrevne retnings-
linjer, i tida etter tilfellet med at
en akhakvinne ble gravid i 2003,
iverksatte den stedlige CTA (chi-
ef technical officer – en norsk
kvinne) uformelle retningslinjer
for staben i Muang Long og de-
res partnere. I distriktssentrene
ble det etablert et system med
«3 advarsler». De to første gang-
ene upassende seksuelle relasjo-
ner fant sted (…) ville de bli ad-
vart om at dette var imot prosjek-
tets policy. Tredje gang ville de
bli fjernet fra prosjektet.»

søker medarbeidere

Informasjonsmedarbeider
«INFO 06/33»

I Norads Informasjonsavdeling skal det tilsettes rådgiver i et 10-
måneders vikariat, fra 01.01.2007 til 31.10.2007.  Ytterligere ett
vikariat med samme ansvarsområde kan bli aktuelt.

Vi søker en person som vil ha ansvar for informasjonsprosjekter og
som vil delta i avdelingens pressearbeid.  Medarbeideren skal
arbeide for å øke kunnskapen om, og kjennskapen til Norads virk-
somhet gjennom nettverksbygging og offentlig kommunikasjon. 
Det er ønskelig med en person som har  medie- eller informasjons-
faglig utdanning, som er god på teknisk produksjon av informa-
sjonsvirkemidler, har godt grep på visuell fremstilling, er flink til å
formidle komplisert fagstoff på en forståelig måte, og har erfaring
med å jobbe overfor media.

Den som tilsettes må ha god muntlig og skriftlig formuleringsevne
på norsk og engelsk, samt ha gode kommunikasjons- og sam-
arbeidsevner og trives med teamarbeid. Generelt gode IT-kunn-
skaper vil bli vektlagt. 

Den statlige arbeidsstyrken skal i størst mulig grad gjenspeile
mangfoldet i befolkningen. Det er derfor et personalpolitisk mål 
å oppnå en balansert alders-og kjønnssammensetning, og 
å rekruttere personer med innvandrerbakgrunn.

For nærmere opplysninger om stillingen, kontakt seniorrådgiver
Bjørnulf Remme (22 24 20 47) eller fung. avdelingsdirektør Halvard
Lesteberg (22 24 22 60).

Stillingen lønnes i stillingskode 1434 rådgiver, lønnstrinn 45-53.
Lønnsfastsettelse er avhengig av kvalifikasjoner.

Søknader vedlagt CV, merket enten «INFO 06/33», sendes Norad,
Informasjonsavdelingen, Postboks 8034 Dep. 0030 Oslo,
innen 3. november 2006.
Søknader kan også sendes elektronisk til post-info@norad.no.

Kritikkverdig rolleblanding,
svake resultater og uklart
budsjett gjør at Norad ikke
vil gi mer penger til Forum
for Utviklingshandel (FFU).
Daglig leder er nå sagt opp
og arbeidet drives videre på
lavbluss. 

• SYNNØVE ASPELUND
Tidligere i år skrev Bistandsaktuelt
(02/06) om rotet i den ikke-kommer-
sielle organisasjonen FFU. Med
lønnsmidler fra Norad jobbet FFUs
daglige leder Tore Jørgensen for å
øke importen av varer fra utviklings-
land til Norge. Det Norad ikke visste,
var at han samtidig drev sitt eget
kommersielle importselskap, Sun-
trade. Dette firmaet sto for meste-
parten av importen av de varene
som FFU jobbet for å få inn i norske
butikkhyller. 

– Uakseptabel sammenblanding
av roller, sa Norad-direktør Poul Eng-
berg-Pedersen da han fikk kjenn-
skap til saken. 

Beklagelig. I tillegg mener Norad at
FFU ikke kan dokumentere tilfreds-
stillende resultater av arbeidet sitt.
Organisasjonen søkte om en dob-
ling av Norad-støtten for 2007-2009,
men ifølge Norad er behovet for en
slik økning uklart. På grunn av alle
disse forholdene er FFUs søknad om
videreføring av støtten avslått og
ingen Norad-penger har rullet inn
til FFU etter 1. juli i år.  

– Dette er meget beklagelig. Re-
gjeringen klager over at Norge im-
porterer for lite varer fra MUL-land,
men vi har mange produkter fra net-
topp disse landene. Å videreføre det-
te arbeidet er viktig, sier Steinar
Kringlebotten, styreformann i FFU. 

På grunn av pengemangelen er

daglig leder Tore Jørgensen sagt opp
og den daglige driften er i praksis
lagt ned. Likevel jobbes det for å
videreføre FFU-arbeidet. Blant annet
satses det på å få flere såkalte u-
landshyller i norske matvarebutik-
ker. I dag finnes slike hyller i ti bu-
tikker, men målet er 50.

– Vi har flere hyller under etable-
ring, men trenger Norad-støtte for å
komme opp i et betydelig antall.
Dessuten erstattes Suntrade med en
uavhengig distributør, slik Norad
ønsker, sier Kringlebotten.

Den oppsagte Tore Jørgensen
jobber nå på frivillig basis for FFU.
Det synes Kringlebotten er helt ok. 

– Skulle det være rart at han fort-
setter? Om det er Tore Jørgensen el-
ler en annen som er behjelpelig
med å finne en ny form på FFU er vel
det samme, sier Kringlebotten.

Vil prøve igjen. FFU tar sikte på å
søke om Norad-finansiering på nytt.
Hvor stort beløpet blir denne gang-
en er ikke klart ennå. I perioden
2003-2005 fikk FFU drøyt en million
kroner i året fra Norad, men ønsket
altså i siste søknad en dobling av
dette. En videre støtte er uaktuelt
for Norad så lenge det fortsetter å
være så mange kritikkverdige for-
hold – ikke minst når det gjelder
sammenblandingen av roller. Det
kom klart fram i møter mellom FFU
og Norad tidligere i år. Om samar-
beidet kan gjenoppstå er usikkert.  

– Foreløpig har vi ikke mottatt
noe som gjør at vi vurderer å endre
beslutningen vi har tatt om å avbry-
te støtten, sier rådgiver for nærings-
utvikling i Norad, Mari Sofie Furu. 

FFU har imidlertid tro på at det
skal løse seg:

– Vi kommer oss på beina igjen,
sier styreformann Kringlebotten til
Bistandsaktuelt.



Bistandskaka i 2007
20,75 milliarder kroner.
Bistandsbudsjettet øker med 2,2 milliarder kr. neste år, 
tilsvarende 10,5 prosent.

Slik vil regjeringen bruke økningen på 2,2 milliarder bistandskroner: 
840 millioner kr. mer til fred, menneskerettigheter og humanitær bistand

390 millioner kr. mer til kvinner og likestilling

355 millioner kr. mer til miljø og bærekraftig utvikling

310 millioner kr. mer til bedre styresett og anti-korrupsjon

270 millioner kr. mer til olje og energibistand

Mer bistand til gode ideer
…så lenge de trekker i den retningen regjeringen vil 

han er spesielt opptatt av.

«Ingen Afrika-markering.» Da den
rødgrønne regjeringen overtok
makten i fjor, uttalte Alf Morten Jer-
ve til Bistandsaktuelt at han var
redd Solheims hjertebarn – som fred
og konflikt – ville gå ut over den
langsiktige, «tradisjonelle» bistan-
den. Ett år senere har ikke bekym-
ringen gitt helt slipp.

– Den langsiktige, bilaterale bi-
standen til Afrika øker med 14 pro-
sent og er slik sett en vinner på linje
med mange andre i årets budsjett.
Men samtidig er det andre poster –
som den nevnte nødhjelpen – som

får enda større økning. Hadde Afri-
ka fått 25 prosents økning, ville det
vært en klarere politisk markering
for det langsiktige utviklingssamar-
beidet, sier CMI-forskeren. 

At dette ikke skjer henger sam-
men med Solheims interesse for
Asia og Sør-Amerika, samt bistand
til konfliktområder, mener Jerve.
Han synes ikke bistandsbudsjettet
svarer til den internasjonale politis-
ke kampanjen for mer penger til
Afrika, som blant annet Storbritan-
nias Tony Blair og G8-landene har
gått i bresjen for.

Intervjuet med Jerve
fortsetter neste side >>>

Budsjettet viser at utviklings-
ministeren ønsker å sette 
et klarere norsk stempel 
på bistanden. Det mener 
Alf Morten Jerve, assiste-
rende direktør ved Christian
Michelsens Institutt (CMI). 

• SYNNØVE ASPELUND
– Regjeringen er i en komfortabel si-
tuasjon. Når bistandsbudsjettet går
opp med 10,5 prosent, blir det stort
sett mer til alle og vanskeligere å
lese klare trender, sier Jerve.

Han mener likevel at Solheims

budsjettforslag har en viss dreining
mot noe nytt. Som at det er en bila-
teralisering av bistanden – at Norge
bruker bistandsmidlene mer i sam-
svar med egne norske interesser og
engasjement, kort sagt mer politisk.
Jerve trekker fram økningen på 25
prosent til nødhjelp/humanitær bi-
stand som et eksempel.

– Økningen kommer kanskje for-
di behovet for nødhjelp er større,
men den er også en politisk marke-
ring. Solheim har økt fokus på bi-
stand og konflikt, og nødhjelp-
spengene er fleksible kortidsinnsat-
smidler. En økning her er en klar
manifestasjon av det Solheim sier

I Erik Solheims første egen-
komponerte bistandsbudsjett
gir han seg selv økt fleksibi-
litet til å bevilge penger
underveis – når det måtte
passe.
– Jeg vil ha penger til å
finansiere gode ideer som
dukker opp, sier han til
Bistandsaktuelt. 

• ELLEN HOFSVANG
Mer til mange gode formål er det
som preger det første bistandsbud-
sjettet fra den rødgrønne regjering-
en. Selv legger Erik Solheim mest
vekt på at dette er et svært politisk
bistandsbudsjett. 

– Økningen kommer på fem
prioriterte områder, i tillegg til
innsatsen mot barnedødelighet. Alt
annet står stille. All bistand er poli-
tisk, men disse områdene er mer
politiske enn mange andre, sier
Solheim. 

Norske flagg. Da Erik Solheim (SV)
tok over kontoret til Hilde Frafjord
Johnson (Krf) for et år siden sa han
til Bistandsaktuelt at det ikke var
noen lett jobb «å hoppe etter Hilde»,
som han omtalte som den mest su-
verene utviklingsminister Norge
hadde hatt. Nå er han synlig fornøyd
med hoppet han og hans rødgrønne

kamerater selv har tatt, som får bi-
standsbudsjettet til å lande på re-
kordhøye 20,75 milliarder kroner. 

– Bistand har vært regnet som
upolitisk, en slags avansert velde-
dighet. Men bistanden er det feltet
der Norge har størst innvirkning
på flest andre land, sier utvik-
lingsministeren. 

– Betyr dette at det nå blir tydeli-
gere norske flagg på bistanden?

– Hvis du mener om det skal
stemples norske flagg på hvert enes-
te lille bistandsprosjekt er svaret
nei. Men hvis du med norske flagg
mener at Norges politiske priorite-
ringer skal bli tydeligere gjennom
de programmer vi støtter, er svaret
ja, slår ministeren fast. Før han leg-
ger til at han heller ikke har noen
«aversjon mot de små norske flag-
gene». 

– I Sri Lanka har jeg opplevd at
folk brenner det norske flagget og
sier de hater Norge, samtidig som de
elsker og skryter av Norad. Kanskje
noen flere norske flagg på Norad-
prosjektene hadde vært bra, smiler
han. 

Fleksibistand. Postene i Solheims
budsjett er ikke bare større fordi det
er bevilget mer penger. En del pos-
ter, for eksempel de tidligere landbe-
vilgningene til hovedsamarbeids-
land, er slått sammen til større sek-
keposter – noe som øker fleksibilite-
ten underveis i budsjettåret. Sol-
heims begrunnelse er for det første
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at målrettet arbeid overfor fred og
konfliktområder er nødt til å være
fleksibelt. 

– Ingen hadde forutsett krigen i
Libanon da fjorårets budsjett ble la-
get. Skal vi kunne spille en viktig
rolle i fredsarbeid når det åpner seg
muligheter, som nå i Burundi, må
det finnes finansiering, sier Sol-
heim. Men han vil ha fleksibilitet
også utenfor nødhjelpen og bistan-
den til konfliktområder:

– Jeg vil at det vi gjør skal være
knyttet til gode ideer og tiltak. Når
det kommer gode ideer for eksem-
pel fra ambassadene ute, skal de
kunne få penger, sier Solheim. 

– Er det konkrete erfaringer fra i år
som ligger bak denne endringen?

– Det er i hvert fall et klart ønske
om at bistanden framover skal være
fleksibel. Øst-Timors statsminister
kom ens ærend til Norge for å be om
hjelp etter uroen tidligere i år. Jeg
har måttet snu ganske mange stei-
ner for å klare å lete fram de be-
skjedne ti millioner kroner han ba
om, sier Solheim. 

Slutt på hovedsamarbeid? I tillegg
til å slå sammen budsjettposter for
hovedsamarbeidsland, varsler Sol-
heim i budsjettet at han vil ha en
gjennomgang av ordningen med ho-
vedsamarbeidsland og samarbeids-
land. 

– Hvorfor vil du bort fra hovedsam-
arbeidsland-begrepet?

– Det er vel et element av ærlig-

het her. Kategorien er litt meningss-
løs når det er andre land enn hoved-
samarbeidslandene som får mest
penger. Et land som Sudan er blant
de som både har fått mest penger og
mest politisk oppmerksomhet de
siste årene, og både Afghanistan og
de palestinske områdene får mer
enn mange hovedsamarbeidsland,
svarer Solheim. 

– Innebærer dette at du ikke ser noe
prinsipielt skille mellom det langsiktige
utviklingssamarbeidet og den humani-
tære bistanden med kortere tidshorisont? 

– Hvis jeg hadde trodd at vi skul-
le trekke oss ut av samarbeidet med
Sudan – eller Afghanistan – neste år,
hadde dette skillet vært relevant.
Men med mindre det blir totalt
sammenbrudd kommer vi til å være
i disse landene med bistand til stats-
bygging i mange år, sier Solheim. 

Når så mye norsk bistand går til
fredsbygging og konfliktområder
står ikke dette i motsetning til fat-
tigdomsbekjempelse, ifølge utvik-
lingsministeren. Han mener man
ikke kan overse sammenhengen
mellom konflikt og utvikling. Fat-
tigdom kan nok forårsake krig, men
sammenhengen er mye tydeligere
andre den veien: Krig og konflikt
skaper fattigdom, og de aller fleste
av de 25 fattigste landene i verden
har relativt ferske kriger eller bor-
gerkriger bak seg. 

– I Sør-Sudan går én prosent av
jentene på skolen. Tallet hadde nok
vært lavt uansett, men det er klart at

Malawi er et
land jeg er
svært be-
kymret for.
Det er ikke
krig i landet,
men det er
nærmest
krigs-
lignende
tilstander 
i politikken. 

Erik Solheim,
utviklingsminister. 

’’

Jeg ønsker
at den
samlede
norske
innsatsen
skal trekke 
i samme
retning.
Også de
frivillige
organisa-
sjonene. 

Erik Solheim,
utviklingsminister. 

’’

konflikten har gjort det mye vanske-
ligere å skape utvikling, inkludert
utdanning, sier Solheim.  

Ikke skille. Med unntak av nød-
hjelp etter en akutt katastrofe me-
ner Solheim det ikke er noen prinsi-
piell forskjell på å gi bistand til insti-
tusjonsbygging i Sør-Sudan og i land
som Tanzania og Mosambik. 

– Jeg klarer ikke å se dette som
grunnleggende forskjellig, sier han. 

Han varsler likevel ingen ned-
trapping av den tradisjonsrike lang-
siktige bistanden til land som er fat-
tige uten å være i konflikt, men vil
opprettholde nivået på denne bi-
standen. 

– Hovedsamarbeidslandet Mala-
wi er for eksempel et land jeg er
svært bekymret for. Det er ikke krig i
landet, men det er nærmest krigslig-
nende tilstander i politikken. Sam-
me hvem man snakker med har de
bare krigserklæringer å komme
med overfor motsatt side, sier Sol-
heim. 

Han mener dette svekker lan-
dets muligheter for utvikling kraf-
tig. 

Statsråden understreker også at
han vil fortsette den langsiktige bi-
standen til land som Tanzania, Zam-
bia, Mosambik, og ikke ønsker at en
eventuell endring av begrepet ho-
vedsamarbeidsland skal bli oppfat-
tet som et slag i ansiktet på disse
landene.

– Vi vil på ingen måte ikke kaste
vekk førti års samarbeid og svært
gode relasjoner med for eksempel
Tanzania, sier utviklingsministeren.

– Hva med «konsentrasjonsprinsip-
pet», målet om å konsentrere bistanden
for å gjøre den mer effektiv, om man går
vekk fra hovedsamarbeidsland. Blir det
færre land som mottar norsk bistand
med deg i statsrådstolen? 

– Nei, jeg kan ikke se for meg at
det blir færre land. Det er ikke noe
mål, selv om det alltid vil være slik
at noen land får de største bevilg-
ningene, svarer Solheim. 

Samtidig vil han videreføre ar-
beidet for å konsentrere bistanden
om færre sektorer i de ulike lan-
dene. 

I regjeringens retning. Mens de fles-
te postene i årets bistandsbudsjett

øker, står den langsiktige bistanden
gjennom frivillige organisasjoner
på stedet hvil. Unntaket er støtten til
organisasjonenes opplysningsar-
beid, som øker med 13 millioner
kroner, hvorav fem er øremerket
miljø.

– Hvorfor øker ikke NGO-bevilgning-
en  som det meste annet i dette budsjet-
tet? 

– Jeg ønsker at den samlede nor-
ske innsatsen skal trekke i samme
retning. Også de frivillige organisa-
sjonene må gjøre mer på regjering-
ens fem prioriterte områder, og her
er det mange andre bevilgninger
der de kan få penger enn den ordi-
nære NGO-bevilgningen, svarer Erik
Solheim. 

Han viser til at miljøorganisasjo-
nene for eksempel vil bli trukket
inn når det gjelder å styrke miljøor-
ganisasjoner i utviklingsland, en
oppgave han ikke ser det naturlig at
statlige institusjoner står for. Den
kraftige økningen av nødhjelpen vil
også trolig bety større bevilgninger
gjennom norske humanitære orga-
nisasjoner. Samtidig er utenriksde-
partementet i gang med oppfølging-

en av Rattsø-utvalgets rapport om
frivillige organisasjoner som kanal i
bistanden, blant annet anbefaling-
ene om «økt sør-orientering» og
«større grad av tilpasning av sivilt
samfunn-støtten til politiske og
samfunnsmessige behov i det enkel-
te land». Dette gjorde det ikke natur-
lig med store endringer i sivilt sam-
funn-bevilgningen i kommende
budsjettperiode, ifølge departemen-
tet. 

Konfliktfylt samliv. Selv om Solheim
vil ha organisasjonene til å enga-
sjere seg på de feltene regjeringen
ser som de viktigste, mener han ikke
dette betyr større inngripen i orga-
nisasjonenes rolle som uavhengige
kritikere. 

– Dette betyr ikke at de skal slut-
te å være kritiske, da har de jo mistet
sin rolle. Vi inviterer til samliv, men
til et konfliktfylt samliv, erklærer
han, og gjentar at kuttet i bevilg-
ningen ikke innebærer at organisa-
sjonene blir en mindre viktig bi-
standskanal enn før. 

– Så du er ikke enig med Dagfinn
Høybråten når han uttaler til Vårt Land
at det finnes én taper i et  ellers raust bi-
standsbudsjett, og det er NGOene? 

– Nei. Det vil sikkert være noen
enkeltorganisasjoner som får min-
dre enn før. Vi ønsker jo også å vri
NGO-bevilgningen i retning av de
prioriterte områdene. Men samlet
blir ikke organisasjonene mindre
viktige i bistanden, sier Solheim. 

Jens- og Jonas-bistand. Flere enn
utviklingsministeren har satt tydeli-
ge fingeravtrykk på årets bistands-
budsjett. Nødhjelpspotten, som er
den av de store postene som øker
mest, ligger under Jonas Gahr Støres
ansvarsområde. Og i et budsjett der
helsesektoren generelt ikke er blant
vinnerne, settes det av minst 800
millioner kroner til vaksinering og
innsats mot barnedødelighet – en
internasjonal kampanje som Jens
Stoltenberg har stilt seg i spissen for.
Men Solheim sier han slett ikke har
noe imot at også hans regjerings-
kolleger deler ut stykker av bistands-
kaka: 

– Det er en hovedoppgave for
denne regjeringen å gjøre hveran-
dre gode. Jonas er like raus tilbake,
og jeg arbeidet på flere områder
som er hans ansvar. Det er også bare
positivt at Jens fronter vaksinearbei-
det, som er mitt ansvar, overfor
statsledere og personer som Bill Ga-
tes, sier Solheim. 
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GLOBALE ORDNINGER

Nødhjelp, fred og forsoning, evaluering, og an-
dre bevilgninger under «Globale ordninger»: 

Øker med 14,4 prosent 

fra 7,6 milliarder kr

til 8,7 milliarder kr

VINNERE: 
Nødhjelp er den klare vinneren med en hele
24,7 prosent økning, til 2,4 milliarder kr. En ny
«kvinnebevilgning» på 200 millioner skal rette
opp den mangelfulle kvinneprofilen som er av-
dekket i bistanden. Forskning og evaluering
øker med 22 prosent til 603 millioner. 

TAPERE: 
Næringsutvikling er den eneste posten som ikke
får noen økning (bortsett fra flyktningtiltak i
Norge over bistandsbudsjettet). 

Budsjettområdet «fred, forsoning og demokrati»
får også en økning som er under snittet, med
«bare» 4,5 prosent, mens sivilt samfunn og de-
mokratiutvikling øker med 5,9 prosent. Posten
for langsiktig bistand gjennom frivillige organi-
sasjoner står på stedet hvil. 

BILATERAL BISTAND

Det langsiktige utviklingssamarbeidet med
fattige land, med budsjettbetegnelsen
«Bilateral bistand»: 

Øker med 18,5 prosent

fra 3,3 milliarder kr i 2006

til 3,9 milliarder kr i 2007

BARE VINNERE:
Økning for alle regioner. 

Afrika: + 13,8 prosent til 2,7 milliarder kr.

Asia: + 24,1 prosent til 797 millioner kr.

Midtøsten: +21,4 prosent til 170 millioner kr.

Latin-Amerika: + 61,9 prosent til 261 millioner
kr.

MULTILATERAL BISTAND

Bistand som kanaliseres gjennom internasjona-
le organisasjoner og fond, med betegnelsen
«Multilateral bistand»

Øker med 6,8 prosent

fra 6,6 milliarder kr. i 2006

til 7,1 milliarder kr i 2007

VINNERE: 
FN-organisasjonene får en økning på 10,8 pro-
sent. FNs utviklingsprogram UNDP får størst
økning, og blir den største enkeltmottakeren av
norsk bistand med 835 millioner kr., mens
Verdens matvareprogram WFP kuttes med 50
millioner kroner. 

TAPERE: 
Utviklingsbankene kuttes med 2,7 prosent, fra
1,8 milliarder kroner i 2006 til 1,75 milliarder
kroner i 2007. Fortsatt er Verdensbanken en 
av de aller største enkeltmottakerne av norsk
bistand med 730 millioner kr. i året. Kuttene
dreier seg om såkalte samfinansieringstiltak,
der norske bistandsmidler brukes til å støtte
områder i utviklingsbankene Norge mener er
spesielt viktige. 

Administrasjon: 
970 millioner
(+8,3%)

Multilateral bistand:
7,1 milliarder
(+6,8%)

Globale ordninger: 
8,7 milliarder
(+14,4%)

Bilateral bistand: 
3,9 milliarder
(+18,5%)

Den humanitære bistanden til land i konflikt er blant vinnerne i årets bistandsbudsjett. Her forteller utviklingsminister Erik Solheim om økt norsk
bistand til Afrikas Horn tidligere i år.  FOTO: HÅKON MOSVOLD LARSEN/SCANPIX 
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Forsker: – Dette betyr mer vifting med norske flagg

Alf Morten Jerve,
assisterende
direktør ved
Christian
Michelsens
Institutt (CMI).



Fredsbygging, mennes-
kerettigheter og
humanitær bistand: 
840 millioner kr mer
Regjeringen vil styrke innsatsen for
fred og forsoning, blant annet
gjennom støtte til FNs nye fredsbyg-
gingsfond. Nødhjelpen er den av de
store postene som øker mest i 2007-
budsjettet, med 500 millioner kro-
ner, og støtten til FNs nødhjelpsfond
skal økes. Den humanitære bistan-
den skal også brukes til å støtte opp
under freds- og forsoningsarbeidet.
Midtøsten, Sudan, Sentral-Afrika,
Afrikas Horn, Afghanistan og Sri
Lanka trekkes fram som viktige om-
råder for fortsatt omfattende huma-
nitær innsats. 

I en kommentar til budsjettet
trekker Flyktninghjelpens general-

sekretær Tomas C. Archer fram sat-
singen på FNs organisasjon for pa-
lestinske flyktninger (UNRWA) som
særlig gledelig. Støtten til UNWRA
øker fra 100 mill. kroner i 2006 til
150 mill. kroner i 2007. Flyktning-
hjelpen mener økte bidrag til FNs
nødhjelpsfond er svært viktig, etter-
som fondet gjør det mulig å rykke
raskt ut når kriser oppstår. Norges
bidrag til FNs høykommissær for
Flyktninger, UNHCR, har ligget sta-
bilt i 2005, inneværende år og også i
budsjettet for 2007. 

– UNHCR trenger reformer, og
Norges bevilgninger til høykommis-
særen bør økes når reformprosessen
er over, mener organisasjonen. 

FORUTs generalsekretær Morten
Lønstad er tilfreds med at regjering-
en vil fortsette å støtte gjenoppbyg-
gingen i Sri Lanka etter tsunamien
også i 2007. Arbeidet er blitt forsin-
ket pga det økte konfliktnivået på
øya. 

– Signalene i budsjettet om økt
støtte til land på vei ut av borgerkrig
i Vest-Afrika, blant annet Sierra Leo-
ne, er også positive, mener Forut. 

Kvinner og likestilling:
390 millioner kr mer
200 millioner kroner av økningen
settes av i en egen bevilgning for
kvinners «rettigheter og mulighe-
ter», i tråd med anbefalingen fra en
fersk evaluering av kvinnerettet bi-
stand. 130 millioner kroner skal gå
til oppfølgingen av FNs sikkerhets-
råds resolusjon 1325 om bedring av
kvinners situasjon i krig og kon-
flikt, og i tillegg arbeides det med

en egen handlingsplan for kvinne-
og likestillingsrettet utviklingssam-
arbeid.

– Å ha kvinner og likestilling
som et tverrgående tema har ikke
fungert bra nok. Pengene er blitt for
tynt smurt utover. Det vil vi rette på
med den nye bevilgningen, samt
øremerkede penger på andre områ-
der, sier Erik Solheim.

– Vi er strålende fornøyd med
statsbudsjettet og regjeringens sat-
sing på kvinner i utviklingssamar-
beidet, uttaler Bjørg Skotnes, daglig
leder i FOKUS. Paraplyorganisasjo-
nen ønsker kvinnebevilgningen vel-
kommen tilbake, og roser regjering-
ens intensjoner om å integrere
kvinne- og likestillingsspørsmål i bi-
standen generelt. FOKUS får følge av
flere organisasjoner når de roser
kvinnesatsingen i bistandsbudsjet-
tet. Kirkens Nødhjelp er spesielt til-
freds med at regjeringen gir særlig
prioritet til likestillingsperspektivet
i hele utviklingssamarbeidet, ikke
bare begrenset til såkalt «kvinneret-
tet bistand». CARE er fornøyd med at
arbeidet med å styrke kvinners stil-
ling vil gjennomsyre Norges innsats
for fred, menneskerettigheter og hu-
manitær bistand. Organisasjonen
mener bevilgningene som kommer i
budsjettet for 2007 er viktige, men
langt fra tilstrekkelig.  – De fleste ut-
viklingsaktører, deriblant FN, frem-
hever behovet for å fokusere spesielt
på kvinner. Få klarer å leve opp til
sine ambisiøse mål. Dette gjelder
foreløpig også Norge, sier CAREs ge-
neralsekretær Gunnar Andersen. 

Miljø og bærekraftig 
utvikling: 
355 millioner kr mer
Pengene skal gå til oppfølging av
Handlingsplanen for miljørettet ut-
viklingssamarbeid, som ble lansert i
juni. Regjeringen har satt seg som
mål at Norge skal bli ledende på det-
te området, og vil særlig prioritere
forvaltning av naturressurser og bio-

Nødhjelp, kvinner, miljø, olje, styresett og vaksiner
Fem rødgrønne «hjertesaker» får milliardøkningen

logisk mangfold. Miljø- og utvik-
lingsorganisasjoner kritiserte den
forrige regjeringen kraftig for
manglende satsing på miljøbistand
til tross for politiske løfter, men i en
pressemelding betegner WWF,
Regnskogfondet og Utviklingsfon-
det den varslede 2007-satsingen som
«historisk». 

– Blir Norge verdensledende på mil-
jøbistand med dette budsjettet?   

– Nei, er det kontante svaret fra
Rasmus Hansson, generalsekretær i
WWF-Norge. 

– Det er mye mer enn penger
som må til, selv om penger er et vik-
tig signal om at man mener alvor.
Miljøbistandens misère har vært sto-
re ord og lite forpliktende handling. 

Å få bistandsforvaltningen til å
gjennomføre det som skal til er den
neste oppgaven, mener Hansson,
som synes bistandsbudsjettet vars-
ler mye godt. 

– 350 millioner kroner ekstra er
ikke så vanvittig mye penger, men vi
har tro på at det blir et miljøløft nå.
Vi blir gretne om det ikke skjer, sier
han. 

Regjeringen lover 350 millioner
mer til miljø, men uten å spesifisere
hvor stor sum det skal økes fra. Tror
du dette blir en reell økning?

– Tidligere regjeringer har ruti-
nemessig påstått at 1,2 – 1,3 milliar-
der kroner går til miljørettet bi-
stand. Vi har vist at det er noe slud-
der. Ingen har tatt seg bryet med å
finregne på hva som egentlig er
brukt på miljøbistand. Uansett er
pengene nå øremerket, og vi er mer
fornøyde med 350 millioner kroner
ekte penger enn 1200-1300 millioner
«liksompenger», sier Hansson.

Styresett og anti-
korrupsjon: 
310 millioner kr mer
Regjeringen ønsker å gjøre mer for å
forebygge, avdekke og etterforske
korrupsjon. Blant annet vil det bli
satt av mer penger til samarbeid

mellom Riksrevisjonen i Norge og
revisjonen i utvalgte land, og ge-
nerelt ønsker regjeringen et
sterkt internasjonalt og nasjonalt
søkelys på korrupsjon. «Tidligere
har bistandsforvaltningen, ikke
bare i Norge, men generelt sett,
vegret seg mot å forholde seg til
dette problemet. Slik er det ikke
lenger.», heter det i budsjettek-
sten. 

Økningen skal også gå til mer
langsiktig støtte til statsbygging i ut-
valgte stater, som Burundi og enkel-
te land i Vest-Afrika, samt tiltak for å
bygge opp under demokratisk styre-
sett i blant annet Nepal og Bolivia.
Også utvalgte OSSE-land vil få økt
støtte. 

Olje og energi: 
270 millioner kr mer
Økningen kommer på toppen av an-
slagsvis 580 millioner kroner som
gikk til denne sektoren i 2006,
innenfor «Olje for utvikling»-pro-
grammet, samt økt satsing på vann-
kraft og elektrifisering. 70 millioner
kroner er avsatt til faglig olje- og
energisamarbeid (ofte dreier faglig
bistand seg om kjøp av norsk eksper-
tise og konsulenttjenester.) Ellers
fordeles midlene på bevilgninger til
hovedsamarbeidsland i Afrika, regi-
onbevilgningene til Afrika og Asia, i
tillegg til omprioritering av midler
til denne sektoren på næringslivs-
ordningene og innenfor samfinansi-
eringen med utviklingsbankene. 

Kirkens Nødhjelp sier i en kom-
mentar at det vil være av avgjørende
betydning innenfor olje- og energi-
sektoren at det etableres vanntette
skott mellom norsk bistandspoli-
tikk og norske selskapsinteresser i
utviklingsland.

… og 300 millioner
kroner til vaksiner
Med Jens Stoltenberg i spissen har
norske myndigheter tatt på seg et
spesielt ansvar for arbeidet med Tu-
senårsmål 4 om redusert barnedø-
delighet. Det er satt av 300 millioner
kroner til dette arbeidet i budsjet-
tet, som blant annet skal gå til sam-
arbeid med Indias myndigheter om
vaksinering av barn. Samarbeid
med Pakistan vurderes også. Mid-
lene kommer i tillegg til de 500 mil-
lioner kroner som bevilges til den
internasjonale vaksinealliansen GAVI. 

Plan Norge er svært positiv til
satsingen på barn og helse. – Gene-
relt ser det ut som om fokuset på
barn og unge er styrket, selv om vi
kanskje hadde håpet på en enda kla-
rere satsing, sier generalsekretær
Sandro Parmeggiani. Virkelig lykke-
lig hadde vi først blitt om satsing på
barn hadde blitt formulert som et av
regjeringens satsingsområder, sier
han. 

Også Kirkens Nødhjelp er til-
freds med regjeringens satsing på
internasjonal helse. Særlig er bevilg-
ningene til den globale vaksinealli-
ansen GAVI og Det global fondet
mot aids, tuberkulose og malaria
gledelige, mener KN. Organisasjo-
nen savner likevel et tydeligere fo-
kus på tilgang til rent drikkevann og
trygge sanitære forhold, etter som
vannbårne sykdommer represente-
rer et vesentlig problem for de aller
fattigste.
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350 millio-
ner kroner
ekstra er
ikke så
vanvittig
mye penger.

Rasmus Hansson,
generalsekretær i
WWF-Norge.

’’

Dette er et
signal om at
Norge skal
bruke bi-
standsmid-
lene mer i
samsvar med
egne norske
interesser og
engasje-
ment, kort
sagt mer
politisk.

Alf Morten Jerve, as-
sisterende direktør
ved Christian Mi-
chelsens Institutt
(CMI).

’’

FÅR MEST

De 10 største mottakerlandene
av norsk utviklings- og humani-
tær bistand (2005)

Sudan 635,7 millioner kr

Pakistan 532,5 millioner kr

Mosambik 437,7 millioner kr

Sri Lanka 425,0 millioner kr

Tanzania 388,4 millioner kr

Afghanistan 386,2 millioner kr

Malawi 316,2 millioner kr

Zambia 315,4 millioner kr

Uganda 293,3 millioner kr

Indonesia 290,4 millioner kr
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Humanitær bistand – også kalt nødhjelp – er den posten som øker aller mest på bistandsbudsjettet med hele 500 millioner kroner. Bildet viser sudanske flyktninger i den krigs- og sultrammede
Darfur-provinsen 1. oktober i år. FOTO: SCANPIX/EPA 

>>> Fra foregående side
– Det siste halvannet året har det

vært press blant giverne for å øke bi-
standen til Afrika. Selv om 14 pro-
sents økning er bra, er det relativt
sett ingen tydelig markering av at
Norge følger opp dette.

Mer politisk. At Solheim legger opp
til en mer norsk og politisk «bruk»
av bistandspengene er Jerve positiv
til. Han mener forgjengeren, Hilde
Frafjord Johnson, var for opptatt av
å tilpasse seg Verdensbankens poli-
tiske prosjekt om harmonisering og
giverkoordinering. Skepsisen er be-
grunnet med at sterk giverkoordine-
ring kan bidra til å svekke innfly-
telsen til mottakerlandene.

Men Jerve advarer Solheim mot
å bli for fokusert på å flagge politis-
ke enkeltsaker, som for eksempel
kvinner.

– Kvinner og likestilling er ikke
et enkeltprosjekt, men noe som må
være en integrert del av all bistand,
sier Jerve, med henvisning til bud-
sjettets gjenoppliving av en egen
særbevilgning for kvinner. Det er
viktig å styrke bistandsforvaltning-
ens kompetanse til å ivareta tverrgå-
ende spørsmål som likestilling og
miljø, men tematiske særbevilg-
ninger er en bistandsform som har
vist seg vanskelig å bruke. Det blir
lett en desperat norsk jakt etter pro-
sjekter, sier han. 

Type, ikke volum. Den erfarne CMI-
forskeren er også skeptisk til at da-
gens utviklingsminister ønsker å gå
bort fra inndeling i hovedsamar-
beidsland og samarbeidsland.

– Det synes jeg er betenkelig. Det
er ingen grunn til at de landene som
får mest, som Sudan og Afghanis-
tan, må være hovedsamarbeidsland.
Dette bør være en status som er
knyttet til hvilken type avtale Norge
inngår og ikke volum på bistanden,
sier Jerve. Han mener hovedsamar-
beidsland bør være stabile land med
kapasitet til selv å ta lederskap i
planlegging og gjennomføring av bi-
standen. 

– Avtalen bør være langsiktig,
forutsigbar og resultatfokusert.
Land som er preget av konflikt og
krig kan gjerne få mest bistand,
men bør ha en annen type avtalesta-
tus – fordi det er land med andre be-
hov og andre problemer i forhold til
gjennomføring, sier han.

Ordforklaring:
NGO – Nongo-
vernmental orga-
nization, ikke-
statlig organisa-
sjon, også kalt
«frivillig» organi-
sasjon.

BILATERAL UTVIKLINGSBISTAND 

2007-budsjett

Bistand til Afrika: 2 713 millioner kr
Malawi 160 millioner kr

Mosambik 330 millioner kr

Tanzania 381 millioner kr

Uganda 155 millioner kr

Zambia 255 millioner kr

Region Afrika 1 432 millioner kr

Bistand til Asia: 798 millioner kr
Nepal 60 millioner kr

Bangladesh 60 millioner kr

Region Asia 678 millioner kr

Bistand til Latin-Amerika: 261 millioner kr
Guatemala 55 millioner kr

Nicaragua 55 millioner kr

Bistand til Midtøsten 170 millioner kr

Aldri noen gang har det norske bistandsbudsjettet økt så mye
fra ett år til et annet: Om lag 2,2 mrd. kroner. Den økte
bistanden i 2007-budsjettet konsentreres om fem prioriterte
satsingsområder – pluss statsministerens hjertesak: vaksiner. 

• ELLEN HOFSVANG, SYNNØVE ASPELUND, TOR AKSEL BOLLE OG GUNNAR ZACHRISEN

Vil unngå dobbeltrapportering

Synkende skip og nye lån

Ingen endringer i tollregler

•  ELLEN HOFSVANG
Det kan bli vanskelig å etterprøve
om bistanden på Solheims satsings-
områder får økningen de er lovet.
UD mangler nemlig sammenlign-
bare tall. 

Bistandsaktuelt har forsøkt å få
tall for tidligere år for de fem områ-
dene, det vil si de tallene regjering-
en må gå ut fra når de lover at for ek-
sempel kvinnebistanden skal øke
med 390 millioner kroner. Det viste
seg vanskelig. Forklaringen er at re-
gjeringens satsingsområder ikke
sammenfaller med rapporteringska-
tegoriene for bistanden, som følger
reglene i OECDs utviklingskomité
DAC. 

Utenriksdepartementet opply-
ser at problemet med DAC-rapporte-
ringen er at ett og samme tiltak her
kan klassifiseres under to eller flere

av satsingsområdene. Det betyr at et
tiltak til 100 millioner kroner for ek-
sempel kan telles både som kvinne-
bistand og som fredsbistand, og der-
med regnes som 200 millioner om
man summerer kategoriene. Statis-
tikken for tidligere bistand er derfor
ikke fullt ut sammenlignbar med
økningen til satsingsområdene i
budsjettet. UD sier likevel at økning-
en på de fem områdene «kommer i
tillegg til det som er gitt tidligere». 

Og når det gjelder 2007-økning-
en på de fem prioriterte områdene
vil departementet unngå å dobbelt-
rapportere, men basere seg på gjen-
sidig utelukkende kategorier for å
sikre at hver krone kun rapporteres
under ett av de fem områdene. På de
bevilgningene der de nye pengene
rapporteres inn, skal de gjenspeile
reelle økninger fra 2006 til 2007. 

Regjeringen sletter gjeld som de
«uheldige» mottakerlandene for den
norske skipseksportkampanjen på
1970-tallet har slitt med de siste tiå-
rene. Kampanjen, der nedleggings-
truede norske verft fikk eksportere
skip til utviklingsland med statlige
bistandsgarantier, er stemplet som
feilslått av flere regjeringer. Garanti-
ene ble finansiert gjennom tidligere
ordninger i Garantiinstituttet for
eksportkreditter (GIEK). Sju land har
fortsatt gjeld til Norge etter kam-
panjen. Regjeringen legger opp til å
slette skipsgjelden for Egypt, Ecua-
dor, Peru, Jamaica og Sierra Leone i
2007. Sudan og Burma vil først få

slettet sin gjeld dersom det vedtas
multilaterale gjeldssletteinitiativer. 

I 2007-budsjettet øker regjering-
en den såkalte u-landsordningen i
GIEK fra 1,5 til 2,1 milliarder kro-
ner. Ordningen gir garantier for
handel og investeringer i utviklings-
land når risikoen er for stor for GI-
EKs alminnelige garantiordning, og
finansieres over Næringsdeparte-
mentets budsjett. Regjeringen øn-
sker å se næringsutvikling og bi-
stand i sammenheng, og mener u-
landsordningen er et effektivt bi-
standsretta virkemiddel som også er
viktig for norsk næringsliv.

Rundt en tredel av Norges tollinn-
tekter kommer fra vareimport fra
utviklingsland. EU-landenes varer
står for det meste av tollen på land-
bruksvarer, mens importører av va-
rer fra utviklingslandene betaler
over 80 prosent de norske tollinn-
tektene fra industrivarer. Til sam-
men ble varer fra utviklingsland be-

lastet med toll på mellom 500 og
600 millioner kroner til Norge i
2005. Det legges ikke opp til en-
dringer i tollregimet for industriva-
rer i budsjettet for 2007, med min-
dre dette kommer som del av even-
tuelle nye frihandelsavtaler mellom
EFTA-landene og enkelte utviklings-
land. 

Minus til næringsutvikling
Solheim avviser at den svært be-
skjedne økningen i støtten til næ-
ringsutvikling signalis.erer en ned-
prioritering av dette området. 

– Handel og næringslivsutvik-
ling er enormt viktig for fattige

land, mye viktigere enn bistand. Før
vi lager det neste budsjettet ønsker
jeg å se nærmere på de norske ord-
ningene på dette området slik at vi
kan styrke dem og gjøre dem mest
mulig effektive, sier Solheim.

Afrikanske land får kutt? 
Malawi er det eneste av hovedsamar-
beidslandene som ikke får noen øk-
ning av den langsiktige stat-til-stat
bistanden, men det indikeres at
også samarbeidslandene Etiopia, Er-
itrea og Angola får kutt. I Asia står
hovedsamarbeidslandene Nepal og
Bangladesh på stedet hvil, de får 60
millioner kroner hver fra den bilate-
rale langsiktige bistanden. Midt-
østen-bistanden øker fra 140 til 170
millioner kroner, i tillegg kommer
store bevilgninger til humanitær og
multilateral bistand.

Budsjettet har ikke noe tall for

hvor mye av den norske bistanden
som skal gå til de fattigste landene
(MUL-landene), men fortsatt «vil en
meget høy andel av bistanden gå til
de minst utviklede landene.»
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Bistanden til Malawi økes ikke i 2007.
FOTO: KEN OPPRANN



fra valgkommisjonen vant Mwana-
wasa med 43 prosent av stemmene.
Hans nærmeste rival Sata fikk 29
prosent, mens Hichilema kom på
tredje plass med 25 prosent.

Fordelingen mellom de tre poli-
tiske hovedaktørene var omtrent til-
svarende i parlamentsvalget. PF fikk
43 plasser i parlamentet, det regje-
rende partiet MMD fikk 72, mens
UDA fikk 26. 

Under opptellingen hadde Sata
tidlig tatt ledelsen i presidentvalget
ved å vinne gjennom et valgskred i
provinsene Copperbelt, Luapula,
Northern og Lusaka, men de endeli-
ge resultatene fra landsbygda lot

vente på seg. Forsinkelsen med å of-
fentliggjøre valgresultatene fra
landsbygda gjorde opposisjonskan-
didatene urolige, og deres frykt var
berettiget. Mwanawasa begynte et-
ter hvert å få stemmer fra avsideslig-
gende områder, som til slutt ga ham
presidentembedet tilbake.

I noen deler av landsbygda i
Zambia fortsatte stemmegivningen
i tre dager etter den offisielle valg-
dagen. Mens Satas stemmetall sto
stille, økte Mwanawasas stemmetall
gradvis. Tre dager etter valget var
det klart at Mwanawasa hadde vun-
net. PF har siden da antydet at de vil
bestride resultatet av 50 plasser i

parlamentet, men ikke valgresulta-
tene fra presidentvalget. Begrun-
nelsen for det siste er at Høyesterett
vil kunne bruke svært lang tid på å
behandle saken.

Kjøpte valgkort? Mens internasjona-
le observatører som African Union
og Southern African Development
Community har erklært 2006-valget
for «frie og rettferdige», hevder PF de
hadde «ugjenkallelige bevis for poli-
tiske misligheter». Blant annet an-
klager partiet de MMD for å ha
brukt sine kontakter til å kjøpe valg-
kort fra PF-medlemmer. De hevder
også at ledere for landets sikkerhets-
styrker samlet inn valgkort fra sin
stab og sine familiemedlemmer.

Anklagene fra opposisjonen gjør
at President Mwanawasa starter sin
siste periode ved makten med enda
en omstridt valgseier. Som i de forri-
ge valgene, mangler han fullstendig
støtte i hovedstaden Lusaka. Og det
som verre er: Han har mistet provi-
nen Copperbelt, som var hans høy-
borg, til PF.

Det gjenstår også å se hvordan
Mwanawasa vil forsone seg med den
innflytelsesrike bemba-stammen i
nord-Zambia. I denne folkegruppen
er det utvilsomt mange som ikke er
komfortable med den nåværende
presidenten. Mens Mwanawasa har
belønnet den østre delen av landet
med visepresidenten og andre nøk-
kelministere for å ha gitt ham
mange stemmer, fikk bembaene,
som hovedsaklig støttet bembaen
Michael Sata, bare to ministere.  

Strid om Zambia-valg
President Mwanawasa tapte byene, vant landsbygda

Hvor ble det av milliardene?
Giverkrangel og rigide regler bremser bistanden til Sør-Sudans fattige
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saker ser dette igjen ut til å være
innen rekkevidde. 

Støtte fra venstre. Zuma var tilfreds
med den siste domsbeslutningen,
men erklærte at han ikke kommer
til å søke om å få tilbake sin gamle
stilling som visepresident. Det ser
ikke ut til at han trenger det, takket
være støtten fra ANCs to viktige sam-
arbeidspartnere South African Com-
munist Party (SACP) og fagbeve-
gelsen Congress of South African
Trade Unions (COSATU). 

I forrige måned ble Zuma gjort
stas på av COSATU på landskongres-
sen, mens president Mbekis støtte-
spillere ble pepet ut. Mbeki selv var
ikke invitert til å holde tale til de
godt og vel 3000 delegatene. Hans
tidligere nestkommanderende
holdt derimot ikke bare én, men to
taler til forsamlingen. Dette under-
støtter oppfatninger om at Sør-Afri-
kas venstreside, som hadde følt seg
marginalisert under Mbekis presi-
dentskap, kan ha funnet sin mann i
Zuma.

Presidenten selv opptrer reser-
vert og er tilbøyelig til å holde kor-
tene tett til brystet. Men det ser ikke
ut til å forhindre at Mbeki nå kon-
fronteres med et indre opprør. Nylig
beskyldte en høytstående partifunk-
sjonær presidenten offentlig for å

splitte ANC og for å opptre enevel-
dig. Mbeki ble også hånet av en
mengde Zuma-tilhengere på en sere-
moni i kystbyen Durban, hvor den
indiske statsministeren Manmohan
Singh var tilstede. 

For tidlig å feire? Imidlertid advarer
analytikere om at det kan være for
tidlig for Zuma å feire, siden staten
fremdeles kan bringe opp igjen kor-
rupsjonsanklagene mot ham, særlig
hvis en høyere domstol oppretthol-
der dommen overfor hans tidligere
økonomiske rådgiver for anklager i
samme sak.

Imidlertid synes Zumas posisjon
uangripelig, til tross for hans tilbøy-
elighet til å vise dårlig dømmekraft.
Nylig, i en valgkamptale til et publi-
kum på landsbygda i hans hjempro-
vins og høyborg KwaZulu-Natal, an-
grep Zuma homofile og sa: «Ekte-
skap mellom to av samme kjønn er
en skam mot nasjonen og mot Gud.
Da jeg vokste opp, kunne ikke en
homofil mann ha stått foran meg.
Jeg ville ha slått ham ned.»

Etter et offentlig ramaskrik kom
han med en unnskyldning. Men for
mange var fadesen et bevis på at
Zuma var tilbøyelig til å gjøre én feil
for mye. Etter hans frifinnelse for
voldtekt i mai ba han landet om til-
givelse for å ha hatt ubeskyttet sex

med den unge hiv-positive kvinnen.
«Jeg skulle ha opptrådt mer forsiktig
og mer ansvarlig,» sa han.

«Nyttig idiot». Homofile og kjønns-
aktivister er ikke de eneste som er
bekymret for utsiktene til at Zuma
kan bli president. Opposisjonsparti-
et Democratic Alliance kaller ham
en «nyttig venstreidiot», og sier at et
Zuma-presidentskap ville bli kata-
strofalt for landets økonomi.  

Det er helt klart for tidlig å kom-
met med spådommer om hvordan
striden om arverekkefølgen vil bli
løst. Et synspunkt er at ANC ikke vil
risikere å nominere en Zuma med
frynset rykte som sin kandidat til
valget i 2009, og heller vil finne en
kompromisskandidat, mens de vil la
den tidligere frihetsforkjemperen
styre partiet. Uansett  hva resultatet
blir, er det ingen tvil om at Zuma er
tilbake på den politiske scenen.
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LUSAKA (b-a): President
Levy Mwanawasa og regje-
ringspartiet Movement for
Multi-party Democracy
(MMD) beholder makten 
i Zambia, men framstår 
som en omstridt vinner.
Opposisjonspartiene protes-
terer og klager på valgfusk. 

• I ZAMBIA:
BENEDICT TEMBO 

Under valget den 28. september led
MMD store tap i de urbane strøk av
Zambia, men solid støtte på lands-
bygda var tilstrekkelig til å hale i
land en seier, ifølge landets valg-
kommisjon. Men opposisjonsparti-
ene Patriotic Front (PF) og United De-
mocratic Alliance (UDA) betviler
hele opptellingen. PF-president
Michael Sata og hans UDA-kollega,
Hikainde Hichilema, krevde verifi-
sering og kontroll av stemmene på
landsbygda – et krav som falt for
døve ører.

Så rasende var enkelte PF-ledere
at de ledet an i demonstrasjoner og
opptøyer i fattige strøk av Lusaka og
deler av Copperbelt.

Erklært vinner. Fire dager etter val-
get ble Mwanawasa kontroversielt
erklært som vinner og innsatt man-
dag 2. oktober. Ifølge offisielle tall Som i de

forrige
valgene,
mangler
presidenten
fullstendig
støtte i
hovedstaden
Lusaka.

• WILSON JOHWA
JOHANNESBURG (b-a): Høyesterett
har droppet korrupsjonsanklagene
mot Sør-Afrikas tidligere visepresi-
dent Jacob Zuma, noe som åpner for
at den populære politikeren kan set-
te igang en ny kamp om presiden-
tembetet.

Zumas comeback har gitt næ-
ring til det regjerende partiets arve-
følgestrid, og har splittet partiet i
leire for og imot Zuma. Støtten fra
grasrota til fordel for 64-åringen har
gjort at president Thabo Mbeki,
mannen som gav Zuma sparken i
juni 2005, ser ut til å ha blitt mer
isolert. 

Det er andre gang på få måneder
at Zuma har fått støtte i det sørafri-
kanske rettsapparatet. For fem må-
neder siden frikjente en domstol
Zuma for å ha voldtatt en hiv-positiv
datter av en av hans tidligere kame-
rater fra frigjøringskrigen. Selv om
domsavsigelsen i hans favør ikke har
renvasket ham helt i alles øyne, ble
han dermed kvitt en viktig potensi-
ell hindring i kampen om regje-
ringsembedet. 

I god ANC-tradisjon, som landets
visepresident og med en tilsvarende
stilling innen partiet, ville Zuma
normalt ha etterfulgt Mbeki ved
slutten av hans andre periode i
2009. Uten flere ødeleggende retts-

Omstridte Zuma er tilbake på scenen i Sør-Afrika
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JUBA (b-a): 27 milliarder
kroner var summen verden
lovet Sudan under et giver-
møte i Oslo i april 2005.
Men ett og et halvt år senere
har Sør-Sudans befolkning
sett lite til bistandsmilliar-
dene. Nå frykter mange at
mangelen på synlige forbe-
dringer kan true den skjøre
freden i landet.

• I SØR-SUDAN: 
TOR AKSEL BOLLE

– Se, deg rundt. Elendige veier,
mangel på strøm og skitt og møkk
over alt. Her har det ikke skjedd
noen verdens
ting det siste
året, sier Yayia
Abdellah Essa
oppgitt. 

I 11 år har 32-
åringen drevet
en liten stoffbod
på markedet i
Juba, byen som
nå er en slags
hovedstad i Sør-
Sudan. 

Som folk flest
i Sør-Sudan var Essa glad og optimis-
tisk da fredsavtalen mellom The Su-
dan Peoples Liberation Movement
(SPLM) og regjeringen i Khartoum
ble undertegnet i januar i fjor, en
fredsavtale som betydde slutten på
over tjue år med borgerkrig.

Men nå er han som så mange an-
dre skuffet og oppgitt. Folk hadde
store forhåpninger, de trodde at alt
skulle bli mye bedre og at ting kom
til å skje raskt. De trodde at de hum-
pete, støvete veiene i Juba skulle bli
fikset. De trodde at de skulle få rent
vann, at sykehuset i Juba skulle få
skikkelig utstyr og flere leger, at bar-
na skulle få nye skoler og at folk
skulle få strøm. Men sånn er det
ikke blitt. Essa forteller at folk i Juba
ser at veiene er fulle av biler fra FN
og andre organisasjoner, men av ut-
viklingstiltak for Sør-Sudan er det
ingenting som skjer. Ingen verdens
ting.

– Nesten alle jeg kjenner mener
at de fleste hjelpearbeiderne er mer
opptatt av å tjene gode penger, spise
god mat og rase rundt i dyre biler
enn å hjelpe folk som bor her, sier
han oppgitt.

Rykter og frustrasjon. Charles Ab-
bud er enig med Essa. Han er prest
og jobber med å hjelpe fattige folk i
Juba. 

– Det er veldig mye frustrasjon
her nå. Alle vet at pengene strøm-
mer inn til Juba, og det går masse
rykter. Folk hører at hjelpearbeider-
ne bor i leire som koster 150 dollar
natta, de ser de dyre bilene fra uten-
landske organisasjoner som virvler
opp støv langs veiene her, og de ser
at det bygges nye, flotte kontorbyg-
ninger. Men selv merker de ingen
forbedring, sier Father Charles.

Han tar meg med til Afex camp,
en av de mange rådyre leirene som
er blitt bygget for hjelpearbeidere
og andre som har strømmet til Juba
det siste året. Stedet der leiren lig-
ger, var tidligere var en av de få fine
stedene hvor fattige folk kunne
bade og vaske klær i elva.

– Hadde de lite mat, kunne de
plukke mangoer fra trærne. Nå har
man satt opp et høyt gjerde rundt,

Hvor lenge vil freden vare? Mangelen på merkbare forbedringer for folk flest gjør at mange frykter nye voldshandlinger i Sør-Sudan.
FOTO: SCANPIX/REUTERS/RADU SIGHETI 

Folk ser ut-
lendingenes
dyre biler
virvle opp
støv langs
veiene og de
ser at det
bygges nye,
flotte konto-
rer. Men selv
merker de
ingen forbe-
dring.

Charles Abbud, prest
blant Jubas fattige.

’’
jagd vekk de som bodde her og bygd
bar og restaurant. Inntektene og job-
bene går til folk fra Uganda og Sør-
Afrika som samarbeider med folk i
regjeringen, sier han.

Så lyst ut. For ett og et halvt år siden
var optimismen langt større i Juba
og i Sør-Sudan. Fredsavtalen mellom
regjeringen i Khartoum og SPLM/A
var nettopp undertegnet. En freds-
avtale som betydde slutten på Afri-
kas lengste borgerkrig. Partene var
enige om at Sør-Sudan skulle eta-
blere sin egen regionale regjering,
og at de skulle dele på oljeinntek-
tene fra de omstridte oljefeltene
som ligger i grenseområdene
mellom nord og sør. Endelig skulle
livet bli bedre for den hardt prøvede
befolkningen i Sør-Sudan, ett av de
minst utviklede områdene i verden.
Det internasjonale samfunnet med
Norges daværende utviklingsminis-
ter Hilde Frafjord Johnson i spissen
hadde vært tungt involvert i freds-
prosessen, og nå ville man bidra til å
utvikle Sudan. 

I april 2005 ble det avholdt en
topptung giverkonferanse i Oslo.
Kofi Annan var der, dronning Sonja
var der, den avdøde lederen av SPLM
John Garang var der og vår egen
statsminister Kjell Magne Bondevik
åpnet konferansen. Representanter
for rundt 60 land samt en rekke or-
ganisasjoner deltok. Det internasjo-
nale samfunnet lovet i løpet av kon-
feransen å støtte Sudan med 27 mil-
liarder kroner i løpet av de nærmes-
te tre årene. 

Mye penger. I sin åpningstale
understreket Bondevik behovet for
at det internasjonale samfunnet ga

så det monnet for å hjelpe Sudan, og
han oppfordret giverne til å kanali-
sere pengene gjennom de to nyeta-
blerte fondene for utviklingen av Su-
dan. Giverlandene var enige om at
Verdensbanken skulle administrere
to såkalte Multi Donor Trust Fund
(MDTF) eller flergiverfond, ett for
Sør-Sudan og ett for resten av lan-
det. 

Tanken var at giverlandene skul-
le samle og koordinere den langsik-
tige bistanden til Sudan gjennom de
to fondene. I tråd med dagens bi-
standstenkning ble det ansett som
en fordel både for givere og for su-
danske myndigheter i forhold til ef-
fektivitet og kostnader. Totalt ble
det gitt løfter om rundt 3 milliarder
kroner til de to fondene under kon-
feransen i Oslo, penger som skulle
brukes i tråd med prioriteringer gi-
verne og sudanske myndigheter ble
enige om. 

Norge gikk foran som et godt ek-
sempel og lovet å gi om lag 650 mil-
lioner kroner til fondene i perioden
2005- 2007, hvorav drøyt 420 millio-
ner skulle brukes i Sør-Sudan. For
hver dollar som ble brukt fra fon-
dene, skulle myndighetene legge
inn tre dollar. Så langt var alt bra,
betydelige summer ble lovet og mye
ble også raskt betalt inn. De to fler-
giverfondene var operative allerede
få måneder etter konferansen i Oslo. 

Fort problemer. Men det viste seg
raskt at en ting er å avgi løfter på et
givermøte i Oslo, noe ganske annet
er å sørge for resultater på bakken i
Sør-Sudan – et område som er større
enn Tyskland og Frankrike til sam-
men. Hvor det nesten ikke finnes
veier, hvor det er enorme avstander,

hvor det ikke finnes strøm – hvor det
i det hele tatt er uhyre vanskelig å
jobbe effektivt. 

Den ferske regjeringen i Sør-Su-
dan begynte raskt å klage over at det
var vanskelig å forholde seg til de
innviklede reglene og prosedyrene
for utbetalinger fra flergiverfondet.
De brukte verdifull tid og mye av
sine knappe ressurser på å forsøke
forstå hvordan fondet fungerte. De
mente også at Verdensbankens se-
kretariat som skulle administrere
fondet, var for lite og uten reell be-
slutningsmyndighet. Verdensban-
kens folk i fondet klaget på sin side
over treghet og manglende kapa-
sitet hos den sørsudanske regjering-
en. Men det var ikke bare fondets
folk og myndighetene som kjeklet. 

FN mot Banken. Det viste seg raskt
at verdens to største utviklingsorga-
nisasjoner, FN og Verdensbanken,
overhodet ikke klarte å leve opp til
idealene om koordinering, samar-
beid og effektivitet. For eksempel
var det planlagt at flergiverfondet
MDTF skulle betale FN for å bygge
veier i Sør-Sudan. 

Dette var noe regjeringen hadde
gitt klart utrykk for var svært viktig
både for transport av mat og gene-
rell utvikling, og det var det første
regjeringen ba om. Men i stedet for i
fellesskap å sørge for at det ble bygd
veier, kranglet FNs og Verdensban-
kens byråkrater i New York og Was-
hington i ni måneder om juridiske
formaliteter. Uenigheten dreide seg
om rutiner for å sikre seg mot kor-
rupsjon, Verdensbanken krevde at
deres rutiner skulle brukes i forvalt-
ningen av fondenes penger. FN blå-
nektet, de mente det innebar en

FAKTA

Zambia er ett av fem hovedsam-
arbeidsland for norsk bistand i
Afrika. Landet mottar i år om lag
235 millioner kroner i bilateral
bistand, neste år er det budsjet-
tert med til sammen 255 millio-
ner kroner i norsk støtte.
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Jacob Zuma vil
slåss om presi-
dentembetet.

Tilhengere av opposisjonslederen Michael Sata gjennomførte protestaksjoner mot påstått valgfusk en
rekke steder i landet, blant annet i hovedstaden Lusaka. FOTO: SCANPIX/REUTERS/SIPHIWE SIBEKO

bistandsaktuelt
Wilson Johwa
er zimbabwisk journalist 
bosatt i Johannesburg.

bistandsaktuelt
Benedict Tembo
er zambisk journalist.

Yayia Abdellah
Essa, lokal kjøp-
mann i Juba.



REPORTASJE . 15bistandsaktuelt • 8/200614 . REPORTASJE 8/2006 • bistandsaktuelt

ter. Mye av frustrasjonen skyldes at
Verdensbanken både på konferan-
sen i Oslo og på flere møter senere
lovet å levere raske og omfattende
resultater. 

«Verdensbanken solgte oss en bil
som ikke en gang sto på parkerings-
plassen», sier en anonym represen-
tant fra et giverland i notatet fra
Scanteam.

Konsulentene konkluderer imid-
lertid med at MDTF ut fra til sine for-
utsetninger faktisk har fungert
brukbart, men at forventningen om
hva man kunne få til har vært alt for
høye. Det pekes på at MDTF er et red-
skap for å skape langsiktig utvik-
ling, og at fondet ikke er egnet for å
skape raske resultater. 

Dro til Washington. Bare noen lange
steinkast unna stoffboden til Yayia
Abdellah Essa og et kortere kast
unna John Garangs minnemonu-
ment ligger Sør-Sudans nyopprette-
de finansdepartement. Alle departe-
mentene til den nye regjeringens
ligger her, i identiske firkantede toe-
tasjes murbygninger som ble bygd
en gang på syttitallet. Inne på et
mørkt hjørnekontor i finansdepar-
tementet holder finansminister Ar-
thur Akuien Chol til. 

– Det har vært betydelige proble-
mer knyttet til vårt samarbeid md
flergiverfondet. Det dreier seg først
og fremst om at fondet opererer på
en byråkratisk måte og med krav og
prosedyrer som vi har hatt vansker
med å forholde oss til. Dette har ført
til at det er blitt sløst vekk en masse
viktig tid, sier Arthur. 

Han understreker at mangelen
på synlige forbedringer for befolk-
ningen er et alvorlig problem for
den ferske regjeringen.

– Det har vært krig her i tjue år.

Folk forventer selvfølgelig synlige
forbedringer nå som det er fred. Når
ingenting skjer, skaper det stor mis-
nøye og problemer for oss, sier han

Arthur forteller at frustrasjonen
med fondet etter hvert ble så stor at
presidenten i Sør-Sudan, Salva Kiir,
så seg nødt til å dra til Washington
for ta opp problemene med Verdens-
bankens ledelse. Ifølge Arthur fikk
han løfter om økt effektivitet og
sterkere bemanning.

– Nå vil vi legge problemene bak
oss og ser framover. Jeg er sikker på
at samarbeidet vil fungere bedre.
Noe av det viktigste nå er å styrke
vår egen svake kapasitet og adminis-
trasjon. Det er også en faktor som bi-
drar til å sinke utviklingen, sier Ar-
thur. 

Urimelige krav. Pa’gan Amum er ge-
neralsekretær i The Sudan Peoples
Liberation Movment (SPLM) og er
også rådgiver for president Salva
Kiir. I likhet med finansminister Ar-
thur er han kritisk til hvordan fon-
det har fungert, men støtter ideen
om at giverne skal opptre samlet.

– Jeg mener flergiverfondet er en
god ide, men prosedyrer og krav har
skapt mye problemer. Det er urime-
lig at Verdensbanken stiller de sam-
me kravene til for eksempel firmaer
i Sør-Sudan som i et mellominn-
tektsland, sier han. 

Amum mener at Verdensbanken
må tilpasse prosedyrene sine i større
grad til virkeligheten i Sør-Sudan og
gi sørsudanske myndigheter større
handlingsrom. I likhet med finans-
ministeren poengterer han at mang-
lende kapasitet på sudansk side
også er et problem.

– Det er nå helt avgjørende at vi i
fellesskap begynner å få resultater
på bakken. Den dårlige situasjonen

er en stor politisk belastning og gjør
folk mer tilbøyelige til å støtte eks-
tremister, sier han.

For høye forventninger. Ronald
Isaacson er operativ leder for flergi-
verfondet. Inne i heten på sitt kon-
tainerkontor rister han oppgitt på
hodet, og holder opp en artikkel fra
den sudanske avisa Al Wahda.

– Dette er ikke bra, sånt gjør meg
bekymret. Veldig bekymret, sier han

Overskriften på artiklene som
har ødelagt dagen til Verdensbank-
mannen lyder «Sør-Sudans regjering
beskylder Verdensbanken for kor-
rupsjon og for å ha sløst vekk 150
millioner dollar».

I artikkelen hevder Tor Deng, le-
der for den lovgivende forsamlingen
i Sør-Sudan, at Verdensbanken har
fått 150 millioner dollar som skulle
vært øremerket til tiltak for raskt å
forbedre forholdene, blant annet
strøm og veier i Juba. Ingenting er
blitt gjort, men pengene er blitt
brukt på kostbare forstudier og høye
lønninger til Verdensbankens ansat-
te i stedet, hevder Deng.

– Dette handler om forventning-
er. Forventningene om hva man
kunne få til på kort tid har vært for
høye. Altfor høye. Samtidig kommer
det ut for lite informasjon om det
som faktisk skjer, sier Isaacson.

– Forventninger hos hvem?
– På alle sider. Fra folk her i Juba,

fra myndighetene, fra giverlandene
og de ulike organisasjonene. 

– Det ble kanskje lovet for mye?
– Ja, det ble blant annet brukt

veldig mange store ord på giverkon-
feransen i Oslo, sier han.

Sterkere bemanning. Isaacson kjen-
ner godt til innvendingene mot
MDTF. Han mener at mye av kritik-

overprøving av deres rutiner og au-
toritet.

Denne byråkratiske kjeklingen
mellom de to organisasjonene har
fortsatt, og er en viktig grunn til
den mangelen på synlige bistandsre-
sultater i Sør-Sudan. Det var opp-
rinnelig tenkt at FN skulle spille en
sentral rolle i å utføre mange av pro-
sjektene som flergiverfondene skul-
le finansiere. Men per i dag er det
kun Verdens matvareprogram som
har inngått en avtale med flergiver-
fondet MDTF. Titalls millioner dol-
lar står ubrukt, penger som skulle
vært brukt til å bygge skoler, trykke
bøker, gi renere vann, til helsestasjo-
ner, fordi organisasjoner som Uni-
cef, UNDP og Verdensbanken ikke
klarer å bli enige. 

Også FNs generalsekretær Kofi
Annan kritiserte nylig de to fler-
giverfondene:

– Fondene har vist seg dårlig eg-
net til å imøtekomme behovene til
et land som har kommet ut av kon-
flikt, uttalte Annan til den sudanske
avisen Sudan Tribune.

Bekymrede givere. Mangelen på
framdrift begynte tidligere i år å
skape alvorlig bekymring blant gi-
verne. Dette gjaldt selvfølgelig sær-
lig blant de landene som hadde sat-
set mye prestisje og penger på Ver-
densbankens fond. Som Norge.
Under et møte om utviklingen i Su-
dan i Paris i mars uttrykte flere gi-
verland, inkludert Norge, sin uro
over tregheten i flergiverfondenes
utbetalinger og mangelen på synlig
resultater. 

På et nytt møte i mai 2006, altså
nesten ett år etter at de to flergiver-
fondene ble operative, ble det fra bi-
dragsyterne igjen utrykt betydelig
bekymring over mangelen på fram-
drift. Det ble pekt på at fondet for
Sør-Sudan, et fond Norge alene be-
talte drøyt 120 millioner til i 2005,
kun hadde finansiert ett eneste pro-
sjekt som var formelt i gang og at
kun et «ubetydelig beløp»,  av fon-
dets penger var brukt.

Konsulent-besøk. I sommer besøkte
konsulenter fra Scanteam Sør-Su-
dan for å se nærmere på hvordan
flergiverfondet fungerer. I et notat
som ble laget etter besøket heter det
at det er få eller ingen tegn på forbe-
dringer som er synlige for befolk-
ningen. Fra myndighetenes side gis
det utrykk for at man hadde blitt lo-
vet et lang høyere tempo i utvikling-
en og de klager over byråkrati og
tungvinte prosedyrer. Også giverne
til fondet gir, ifølge Scanteam, ut-
rykk for betydelig irritasjon over
mangelen på framskritt og resulta-

’’Det har vært
betydelige
problemer
knyttet til
vårt sam-
arbeid md
flergiver-
fondet.

Arthur Akuien Chol,
finansminister i Sør-
Sudan.

En sudanesisk kvinne bærer vann i en transittleir for internt fordrevne like sør for Juba. FOTO: SCANPIX/REUTERS/EUAN DENHOLM 

ken er basert på misforståelser og
poengterer at fondet allerede har fi-
nansiert flere kortsiktige utviklings-
tiltak, som skolebøker og kommuni-
kasjonsutstyr til regjeringen. Han
forklarer at mye har skjedd de siste
månedene, at flere avtaler nå er
undertegnet og at det til nå totalt er
utbetalt om lag 100 millioner kro-
ner.

– Men med tanke på at det ble utbe-
talt 650 millioner kroner til fondet for
Sør-Sudan i fjor og at dere innen 2007
har fått forpliktelser fra giverne på 1,8
milliarder kroner, så er ikke det mye?

– Det kan man kanskje si. Men vi
følger våre rutiner, det godtok også
giverlandene at vi skulle da Verdens-
banken fikk ansvaret for å adminis-
trere disse fondene.

– Kunne noe vært gjort annerledes?
– Vi burde hatt flere folk her i

Juba. Vi overvurderte kapasiteten
hos den nye regjeringen. Vi planleg-
ger nå å doble vår bemanning her i
løpet av kort tid, sier Isaacson.

En optimist. På kontoret til Liz Ga-
ere er det verken varmt eller mørkt.
Tvert i mot – lyset strømmer inn
gjennom store vinduer og luftean-
legget fungerer perfekt og lydløst.
Gaere er sjef for Joint Donor Office,
et kontor som ble åpnet i mai i år. 

Det er de fem viktigste giverne
til MDTF – Norge, Storbritannia, Sve-
rige, Nederland og Canada – som fi-
nansierer og bemanner kontoret. Å
bygge kontorbygningen og boligene
til de utenlandske ansatte kostet
mer enn de planlagte 50 millioner
kronene, hvor mye er foreløpig
uklart. Det ble brukt nederlandske
firmaer og nederlandske materialer.
Til gjengjeld er området hvor de
fem landenes representanter skal
bekjempe fattigdom en oase av kom-

fort og modernitet i Juba, ja i hele
Sør-Sudan. 

Joint Donor Office skal ivareta
de fem landenes utviklingssamar-
beid med regjeringen og andre insti-
tusjoner i Sør-Sudan. Siden de fem
landene er de største bidragsyterne
til MDTF, de står til sammen for over

80 prosent av fon-
dets penger, er
det også en viktig
oppgave for Ga-
ere å represen-
tere landene i sty-
ret for flergiver-
fondet for Sør-Su-
dan.

– Det er helt
klart at alle
undervurderte
utfordringene
ved å drive utvik-

lingsarbeid her i Sør-Sudan, noe
som bidro til høye forventninger og
urealistiske tidsplaner. Mye av arbei-
det her dreier seg jo ikke om gjen-
oppbygging, men om å bygge helt
fra grunnen av, sier Gaere. 

• TOR AKSEL BOLLE
– Skulle vi gjort ting om igjen, ville
vi nok valgt en modell hvor FN fikk
ansvaret for å sørge for at en del
grunnleggende behov raskt ble dek-
ket og at flergiverfondet samtidig
jobbet med langsiktig utvikling,
sier Fridtjov Thorkildsen, Norges
ambassadør i Sudan. 

UD-mannen har lang erfaring
fra det afrikanske landet og var sen-
tral både i den norske innsatsen i
fredsprosessen og i samarbeidet
med sørsudanske myndigheter. Han
forteller at hvis det blir aktuelt med
en samordnet internasjonal innsats
for å utvikle Darfur-provinsen så vil
man bruke en modell hvor mer mid-
ler blir satt av til å skape raske resul-
tater. 

– Vi må selvfølgelig lære av dette.
Det er helt klart at Verdensbankens
tidkrevende prosedyrer har skapt en
del problemer. Men samtidig har
disse prosedyrene også fordeler,
blant annet minsker de sjansene for
korrupsjon, sier Thorkildsen. 

Den norske ambassadøren har
også forståelse for at mange føler at
Verdensbanken lovte mer enn den

kunne holde.
– La meg si det slik: Verdensban-

kens presentasjon av sitt opplegg for
fondene bidro ikke til å tydeliggjøre
de store utfordringene man sto over-
for i utføringen av oppdraget, sier
Thorkildsen. Han mener det er
svært beklagelig at de to organisa-
sjonene ikke klarer å samarbeide
skikkelig i Sør-Sudan.

– Det er et stort problem at ue-
nighet om regler gjør at masse
penger står ubrukt. Norge og flere
andre givere jobber nå hardt for å
legge press på Verdensbanken og FN
sentralt, slik at man kan finne en
løsning på dette, sier han.

Thorkildsen sier at han forstår
frustrasjonen fra sørsudansk side,
men peker også på at den ferske re-
gjeringen sliter med egne proble-
mer.

– De har jo takket være fredsavta-
len betydelige inntekter, mye av dis-
se pengene sliter de med å bruke på
grunn av egne kapasitetsproblemer.
Det kan av og til være lett å skylde
på giverlandene for manglende re-
sultater, sier Thorkildsen.

Dette hand-
ler om for-
ventninger.
Forventnin-
gene om hva
man kunne
få til på kort
tid har vært
for høye.
Altfor høye.
Ronald Isaacson,
Verdensbankens
operative leder for
flergiverfondet
MDTF.
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■ Sudan var det landet i verden
som mottok desidert mest norsk
bistand i fjor, til sammen 636
millioner kroner. Pengene går
blant annet til to flergiverfond,
humanitær bistand via norske
organisasjoner og til faglig
bistand.

■ I 2005 inngikk regjeringen i
Khartoum og opprørsbevegelsen
SPLM/SPLA en fredsavtale.
Norge – med utviklingsminister
Hilde Frafjord Johnson i en
sentral rolle – bisto partene
under fredsforhandlingene.

Liz Gaere, sjef 
for Joint Donor
Office.

>>> fortsettelse fra side 13

Prosjektrådgiver i Etiopia
Det er ledig stilling som rådgiver i utviklings-organisasjonen i vår etiopiske
samarbeidskirke. Et tverrfaglig team bistår ulike prosjekter i hele landet. 

Den som ansettes må ha erfaring fra ett eller flere av følgende områder:
– regnskap
– økonomi og administrasjon
– prosjektarbeid og deltakende metode i bistandsarbeid
Kunnskap om landsbyutvikling i den tredje verden og/eller erfaring fra
bistandsarbeid er også ønskelig.

Gjennom den lokale kirken støtter NMS flere prosjekter i Vest-Etiopia. 
Blant andre tre landsbyutviklingsprosjekter, to fistula-prosjekter, et hiv/aids-
prosjekt og et rettighets-prosjekt. Prosjektene ledes og drives av lokalt
ansatte. Rådgiverens hovedoppgave blir å styrke og følge opp prosjekt-
administrasjon, planlegging og økonomistyring; både direkte med
prosjektene, med kirken i Etiopia, med NMS og givere i Norge.

Det vil bli lagt til rette for språklæring og innføring i kultur (høst 07), 
men søkeren må beherske engelsk som arbeidsspråk. 
Bolig i Addis Ababa. En del reising må påregnes. Oppstart med 10 ukers
misjons- og bistandsfaglig kurs på Misjonshøgskolen i Stavanger i april. 

Mer informasjon om denne og andre stillinger på www.nms.no. 
Der finner du også eget søknadsskjema.

For spørsmål ut over dette, ta kontakt med landkoordinator Per Ivar
Johansen, pij@nms.no, eller programleder Jakob Vea, jve@nms.no, 
tlf. 51 51 61 00. 

Søknadsfrist: 15. november 2006 

Det Norske Misjonsselskap (NMS) sin visjon er: En levende, handlende og
misjonerende kirke i alle land. Arbeidet er delt inn i tre programmer:
Evangelisering og menighetsbygging, Diakoni og bistand, Ledelse og
organisasjon.

Norges ambassadør: 
– Vi må lære av dette

Bak denne porten kan sørsudaneserne skue de flotte konto-
rene til Joint Donor Office i Juba. Området framstår som en
oase i den lutfattige sørsudanske «hovedstaden» Juba.

FOTO: ISAAC BILLY

Hun har stor forståelse for at
mange vanlige folk er frustrert over
at grunnleggende goder som rent
vann og elektrisitet fortsatt mang-
ler, og peker i likhet med Isaacson
på at den sene fremdriften i utvik-
lingsarbeidet også skyldes store ka-
pasitetsproblemer på sørsudansk
side. Ifølge Graer står giverne og
myndighetene overfor to hovedut-

fordringer det neste året: å håndtere
folks forventninger gjennom å ska-
pe forståelse for at ting tar tid samt
å begynne å levere «varene».

– Jeg mener at vi nå har kommet
rundt et hjørne, at ting nå ligger til
rette for å sørge for synlige resulta-
ter. I løpet av et års tid er jeg ganske
sikker på at vi vil ha gode resultater
å vise til, sier Graer.



Sandinist-høvding Daniel Ortega frir til Nicaraguas fattige
Valgkamp full av fagre løfter om en bedre framtid
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«La oss gå sammen om en lysere
framtid» til Beatlesmelodien «Give
peace a chance». 

USAs favoritt.  Ortegas viktigste po-
litiske utfordrer er Eduardo Montea-
legre – lederen for den nystartede li-
berale alliansen ALN (Alianza Libe-
ral Nicaragüense). ALN har kamp
mot korrupsjon, flere arbeidsplas-
ser og å få slutt på pakten mellom
Aleman og Ortega som sine viktigste
valgkampsaker.

Montealegre har solid partibok i
PLC og var finansminister og stabs-
sjef under Bolaños og utenriksmi-
nister under Aleman. Han ble imid-
lertid sparket ut av partiet på grunn
av sin kritikk mot korrupsjon. Nå
blir han selv rammet hardt av kor-
rupsjonsanklager fra sine politiske
motstandere, som hevder at også
Montealegre var en del av den om-
fattende korrupsjonen som fant
sted under Arnoldo Alemans regje-
ringstid.

– Eduardo Montealegre har, i
motsetning til sine motstandere,
kvitteringer som viser at han ikke
deltok i den korrupsjonen, sier Mau-
ricio Montealegre, fetter til Eduardo
og talsmann for ALN, og viser fram
kvitteringsutskrifter som bevis. 

Skattefrie dollar. Han forklarer at
korrupsjonen under Alemans presi-
dentperiode ikke var mulig å se i
budsjettene. Med givernes velsig-
nelse ble halvparten av lønningene
utbetalt i nasjonal valuta, cordobas,
resten i dollar.

– Det gale var at det ikke ble be-
talt skatt på lønningene som ble ut-
betalt i dollar. Montealgre gjorde
imidlertid det – i motsetning til de
andre, hevder ALNs talsmann.

Han forteller at ALN nå frykter
at FSLN og PLC vil fabrikkere bevis
mot Eduardo Montealegre i et for-
søk på å få stanset ALNs kamp om
makten.

USA gjør på sin side det de kan
for å backe opp ALN. Så tydelig er
støtten fra USA at mange advarer
mot den amerikanske innblanding-
en i nicaraguansk innenrikspoli-
tikk, og frykter at folk i ren protest
vil stemme på Ortega. 

– USA må passe seg slik at støtten
ikke blir til et dødskyss for Montea-
legre, sier Norges ambassadør i Nica-
ragua, Kristen Christensen. 

Sammen mot pakten. Et annet poli-
tisk alternativ i Nicaragua, MRS (Mo-
vimiento Renovador Sandinistas),
står sammen med ALN om å få fjer-
net pakten mellom Aleman og Orte-

ga. MRS ledes av Edmundo Jarquin.
På meningsmålingen til La Prensa
oppnår MRS 15,9 prosent av stem-
mene. 

Mauricio Montealegre åpner
opp for at ALN og MRS eventuelt kan
komme til å samle seg om én felles
presidentkandidat, for derved å stå
sterkere. 

– Vi vil støtte alt som stanser pak-
ten og korrupsjonen, sier han.

Han forklarer at ALN nå håper at
Montealegre skal ende opp som det
sterkeste liberale alternativet i første
valgomgang.

– Da vil de som i utgangspunktet
har stemt PLC samle seg om Eduar-
do Montealgre i andre omgang, for-
teller han.

Ortega, som satser alt på at han
skal vinne i første runde, vil ifølge
politiske analytikere neppe kunne
vinne en andre valgomgang. I så fall
kan Montealegre og Jarquin ende
opp som de sterkeste kandidatene.

– Da vil vi få bukt med pakten og
forslaget om konstitusjonelle en-
dringer for å begrense presidents
makt. Det vil være en stor framgang
for nicaraguansk demokrati, sier
Mauricio Montealegre.

Svekket liberalt parti. – PLC er frem-
deles den ledende demokratiske
makten i Nicaragua. Vi har det beste
programmet og vår kandidat José
Rizo er den som gir best garanti for
en fortsatt demokratisk utvikling,
sier Roger Cerda, økonomisk rådgi-
ver for PLCs presidentkandidat. 

Rizo var tidligere visepresident
for Bolaños, men er i dag Alemans
mann. Men slår meningsmålingene
til, er veien fram til fortsatt PLC-sty-
re lang. Partiet ligger an til å få om
lag 16 prosent av stemmene, mot 56
prosent i 2001. 

Cerda mener at Nicaragua har
hatt framgang under PLCs styre.
Han viser til bedre veier, utdanning
og helsesentre.

– Dessuten har vi fått redusert
utenlandsgjelden kraftig, noe som
har gitt oss tilgang på nye bistand-
smidler og kreditter – alt til fordel
for landet, sier Cerda.

Han mener imidlertid at PLC
under sittende president Bolaños
styre er blitt svekket, først og fremst

Både Juana og Garcia har ID-kort
og skal stemme.

– Vi skal stemme på Eduardo
Montealegre, forteller de to.

– Han kommer ikke med så store
løfter som de andre, sier Eric.

– Har dere noen drømmer for framti-
da?

– Det er vanskelig å ha noen
drømmer. Her dreier alt seg om å
overleve fra dag til dag. Men jeg
håper at barna mine skal bo et an-
net sted enn her, sier Juana.

Skyhøye lønninger. I grell kontrast
til livet på Chureca er oversikten or-
ganisasjonen Etica y Transparencia,
en lokal variant av Transparency
International (TI), gir over lederløn-
ningene i nicaraguansk politikk: 

Ministre i regjeringen: Om lag
100 500 kroner i måneden – halvpar-
ten utbetales i lønn, resten i form av
frynsegoder som kjøretøy, diett-
penger, drivstoff og kredittkort.

Kongressmedlemmer: Om lag 
67 000 kroner i måneden.
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folkemengden seg. «Han kommer»,
ropes det. Og med ett er han der – på
planet av en lastebil sammen med
sin nye kone, Rosario Murillo. Mili-
tæruniformen er byttet ut med hvit
skjorte. Den gamle geriljakrigeren
ønsker å framstå som en fredens,
forsoningens og redningens mann. I
et land hvor katolisismen står
sterkt, avbildes han til stadighet

sammen med landets pensjonerte
kardinal. Slike valgkampbilder er
viktige for en mann som er skilt og
gift på nytt, og som er anklaget av
stedatteren, Zoilamérica Narvarez,
for seksuelt misbruk fra hun var 13
til 19 år. Tross flere anmeldelser er
saken aldri blitt rettslig behandlet i
rettsapparatet. Ortega er også ankla-
get overfor den Interamerikanske

Kommisjonen for Menneskerettig-
heter for drap, tortur, forsvinninger
og tvangsforflytting av sivile på At-
lanterhavskysten i forbindelse med
Contras-krigen på 80-tallet.

Ortega vinker – løfter opp et lite
barn og kysser det faderlig – mens
massen jubler. Ut fra lydanlegget ly-
der sandinistpartiet FSLNs valg-
kampsang: 

Daniel Ortega (61) på valgkamp i Managuas fattigstrøk, der han fremstår som en familiens, fredens og forsoningens mann. FOTO: LIV R. BJERGENE 

Politisk analytiker Carlos Tünner-
mann mener eks-president og PLC-
leder Arnoldo Aleman egentlig sat-
ser på at sandinistene skal vinne. Da
vil pakten mellom Aleman og Orte-
ga fortsette, og de to vil sammen ha
kontroll over alle viktige politiske
institusjoner i landet – inklusive
presidentembetet. PLCs president-
kandidat Rizo har ifølge Tünner-
mann liten sjanse til å nå opp.

– Han er altfor tydelig Alemans
mann. Det liker ikke folk, sier han.

Splittet opposisjon. Tünnermann
mener det derfor i realiteten er to
mulige utfall av valget: En seier for
Daniel Ortega og sandinistene eller
en seier for alliansen Montealegre/
Jarquin. 

– Daniel Ortega er svært nervøs.
Ved forrige valg hadde han en vel-
geroppslutning på 40 prosent før
valget, nå er den kun på 31 prosent.
Det som taler til hans fordel, er at
opposisjonen mot han er splittet.
Dessuten har han i større grad enn

tidligere fått kirkens støtte, sier Tün-
nermann – selv tidligere utdan-
ningsminister for sandinistene fra
1980 til 1984 og nå rådgiver for
UNESCO og aktiv i bevegelsen «For
Nicaragua».

– Ortega er nå blitt en forsoning-
ens mann, en kirkens mann der alt
agressivt og militært fra tidligere
kampanjer er borte. Han bruker
dessuten mest valgkamppenger –
noe som gir han et forsprang på de
andre, sier Tünnermann.

Han mener imidlertid at det
som taler imot Ortega først og
fremst er det faktum at han i sin tid
var en dårlig president. 

– Han overlot over 18 milliarder
dollar i gjeld til sin politiske etterføl-
ger. Ortega og hans partifeller stjal
dessuten alt det de kunne komme
over da i perioden fra valgnederla-
get i 1990 var et faktum og til den
nye regjeringen var på plass – et his-
torisk politisk røveri som i Nicara-
gua omtales som «Piñataen».

– Men ikke minst er folk redde

for ny krig – en situasjon hvor vi som
på 80-tallet blir en blokk mot USA.

Mulig kongressflertall. Tünner-
mann mener MRS og ALN har en re-
ell sjanse for flertall i kongressen.

– I henhold til meningsmålingen
i La Prensa vil de to partiene få totalt
46 kongressmedlemmer. Får de ett
medlem til, har de flertall. Da vil i så
fall president og kongress stå sam-
men, forteller han.

Han mener at Montealegres og
Jarquins strategi er at de håper på
mindre enn 35 prosent oppslutning
for Ortega i første valgomgang. 

– Ingen tror at Ortega vil kunne
vinne en andre runde. Taper han
første valgomgang, vil velgerne i an-
dre valgomgang samle seg om ALN
og MRS, mener Tünnermann.

Han spår en tøff sluttspurt i
kampen om makten.

– For Daniel Ortega er dette hans
siste mulighet for å vinne. Ortega og
Aleman vil derfor gjøre alt de kan
for seier 5. november.

– Aleman ønsker sandinist-seier, mener analytiker Lite framtidshåp på søppelfyllinga
MANAGUA (b-a): Med det liberale
partiet PLC ved makten i to perioder
har levestandarden for Nicaraguas
fattige blitt verre. FN-tall viser at 80
prosent av befolkningen lever for
under to dollar dagen. En levekårs-
undersøkelse som kartlegger forhol-
dene i landet er ferdig, men inne-
holder for mye dårlig nytt for myn-
dighetene til å kunne bli offentlig-
gjort før en valgkamp. 

Den enorme søppelplassen i sen-
trum av Managua, Chureca, er en
god illustrasjon på forfallet. Her
bodde det ifølge Redd Barna 80-120
mennesker i 1992. I dag er tallet
mellom 1100 og 1200 fastboende –
samt flere tusen tilreisende søppel-
plukkere.

Barn i søppel. Scenen er som tatt ut
av en film om livet på jorda etter en
enorm katastrofe: Søppel så langt
øyet kan se, røyk som svir i øyne og
lunger fra bål som brenner, en kval-
mende stank, utmagrede kyr som le-
ter etter mat i søppelberget og ikke

minst: Tynne, sotete barn som med
ubeskyttede hender leter i søppel-
berget etter plastavfall for gjenvin-
ning. 

Morelia (10) har aldri opplevd
noe annet. Hun er født her i Chure-
ca. Det er også hennes to yngre søs-

ken på seks og to år. 
Mamma Juana Garcia (26) og

pappa Eric Gonzales (33) har bodd
på søppelfyllinga i 18 år. 

– Vi kan tjene opptil 60 cordobas
(om lag 23 kroner) om dagen på å
plukke søppel, forteller Juana.

Jeg stemmer
på Daniel
Ortega 
fordi han 
vil hjelpe
oss fattige. 

Paula Gomez,
sandinistsupporter.

’’

Det er van-
skelig å ha
noen drøm-
mer. Her
dreier alt
seg om å
overleve fra
dag til dag.

Juana Garcia, bebo-
er på søppelfyllinga
Chureca.

’’
Folk er red-
de for ny
krig – en si-
tuasjon hvor
vi som på
80-tallet blir
en blokk mot
USA.

Dr. Carlos Tünner-
mann, politisk
analytiker.

’’

MANAGUA (b-a): I avisen 
La Prensas meningsmåling
en drøy måned før valget 
5. november leder Daniel
Ortegas sandinistparti med
31 prosent, etterfulgt av det
nystartede liberale partiet
ALN med 26 prosent. De
samme politikerne som har
gjort befolkningen fattigere
og landet mer korrupt, lover
nå slutt på korrupsjonen og
folket i arbeid. 

• I NICARAGUA: 
LIV RØHNEBÆK BJERGENE

– Jeg stemmer på Daniel Ortega fordi
han vil hjelpe oss fattige, sier Paula
Gomez, trebarnsmor og bestemor til
tre. Nå er hun sammen med barn og
barnebarn i en av Managuas mange
fattige bydeler for å hylle sandinist-
leder Ortega på valgkampturné. 

– Daniel vil gi oss nye arbeids-
plasser, lære oss å lese og skrive uten
at det skal koste oss noe og gi oss gra-
tis helsetjenester, sier sandinistsup-
porterne Felix Tereno Aroliga og
Aida Morena – også de bosatt i Mana-
guas fattigkvarter.

Et hav av rosa capser – Ortegas
nye valgkampfarge sammen med ly-
seblått og hvitt – venter på at den
gamle geriljalederen skal vise seg
for folket. For fjerde gang forsøker
Ortega å bli Nicaraguas president.
Skal han vinne første valgomgang,
må han i utgangspunktet få 40 pro-
sent av stemmene. En avtale med
PLCs partihøvding Arnoldo Aleman
gjør at Ortega også vinner dersom
han oppnår 35 prosent av stemmene
og nummer to ikke får mer enn 29
prosent av stemmene.  

Ortega i ny drakt. Med ett beveger

FSLN OG ORTEGA

■ FSLN (den sandinistiske fri-
gjøringsfront) ble dannet i 1961.
Daniel Ortega har vært blant
lederne siden 1967. Geriljakrig
på 1960- og 70-tallet endte i
1979 med at Nicaraguas dikta-
tor, Somoza, måtte gi fra seg
makten. 

■ En junta ledet av Ortega,
regjerte landet fram til 1984. Da
ble Ortega valgt til president.

■ I 1990 tapte han valget for
Violeta Barrios de Chamorro og
hennes anti-sandinistiske allian-
se.

■ Under Ortegas siste dager som
president ble en rekke beslag-
lagte eiendommer gitt til høyt-
stående medlemmer i FSLN –
inkludert Ortega. I Nicaragua
omtales dette røveriet som «La
Piñata»

■ Ortega stilte som president-
kandidat også i 1996 og 2002,
uten å lykkes. 

NORSK BISTAND

■ I 2006 var norsk bistand til
Nicaragua på 90 millioner kro-
ner. I tillegg kommer støtte via
norske frivillige organisasjoner.

I dag bor det mellom 1100 og 1200 mennesker på denne søppelfyllinga i
Managua. FOTO: LIV R. BJERGENE

på grunn av Bolaños klønete kamp
mot korrupsjon. 

– Kampen mot korrupsjon ble i
for stor grad politisert og rettet mot
politiske motstandere innad i PLC,
sier Cerda – en oppfatning som deles
av mange, også utenfor PLC.

PLC OG ALEMAN

■ Det libera-
le partiet
PLC (Partido
Liberal Con-
stitucionalis-
ta) ledes av
tidligere pre-
sident Arnol-
do Aleman
(bildet), som
vant valget i 1996. Aleman ble
etterfulgt av partifelle Enrique
Bolaños ved presidentvalget i
2002. Sistnevnte innledet raskt
en jakt på påstått korrupte parti-
feller, blant dem Aleman.

■ I 2003 ble Aleman dømt til
20 års fengsel for korrupsjon.
Transparency International (TI)
rangerer Aleman som historiens
niende mest korrupte leder og
mener han kan ha stjålet an-
slagsvis 100 millioner dollar fra
det nicaraguanske folket. Rett-
saken pågår ennå.

PAKTEN

■ Nicaraguansk politikk har tra-
disjonelt vært preget av pakter –
avtaler – mellom ulike parter.
Under Alemans presidentperiode
ble det dannet en strategisk alli-
anse med Daniel Ortega. 
Ved å gi nøkkelpersoner i san-
dinistpartiet viktige offentlige
posisjoner, kunne Aleman styre
uten opposisjon i kongressen –
og slik også holde korrupsjonen
skjult. Pakten er blitt opprett-
holdt også under Bolaños.

Ordforklaringer:
Piñata – papir-
dokke som fylles
med godteri,
brukes i forbin-
delse med burs-
dager. Når det
går hull på
dokka, er det om
å gjøre å raske til
seg mest mulig
snop så raskt
som mulig.

«La Piñata» –
omtale av san-
dinistfrontens
røveri av statlig
eiendom i perio-
den etter valg-
nederlaget i
1990.

Stem på nummer 9, Eduardo Montealegre, oppfordrer disse jentene.
FOTO: LIV RØHNEBÆK BJERGENE 



Overraskende omkamp for Lula
Må igjennom ny runde mot sosialdemokratisk utfordrer

Liten forskjell. Det er små forskjel-
ler på hvordan det antas at de to
kandidatene kommer til å styre Bra-
sil. For eksempel steg ikke børsen
nevneverdig da det plutselig ble en
mulighet for en mer næringslivs-
vennlig president. Den økonomiske
politikken vil ligge fast.
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SALVADOR (b-a): Brasils
president Luiz Inacio Lula da
Silva regnet med knockout i
første runde mot utfordreren
Geraldo Alckmin. Men i
stedet blir valget avgjort 29.
oktober. Alckmin er nå mer
offensiv og har mediene som
heiagjeng.

• I BRASIL:
ROAR NERDAL

I vårsola i bakgården ved det fødera-
le universitet i Bahia sitter fem unge
journaliststudenter og diskuterer
presidentvalget i Brasil. De prøver å
finne ut av hvorfor ingen menings-
målinger greide å registrere det som
de politiske kommentatorene nes-
ten ikke torde håpe på: nemlig at
Lula ikke vant i første runde.

Presidenten uteble.– Jeg tror det var
flere faktorer. At presidenten ikke
stilte til valgdebatt fredagen før val-
get, hadde stor betydning, sier
Rodrigo Lessa (19)

– Og alle mediene viste bilder av
pengene som skulle brukes til å kjø-
pe «et dossier» for å skade de politis-
ke motstanderne til Lula, sier Arabi
Guerreiro (25).

Dossieret er det som på godt
norsk kalles «drittpakke». Tre uker
før valget ble flere personer knyttet
til Lulas parti PT arrestert av det fø-
derale politiet med 1,75 millioner
reais (cirka 5 millioner kroner).
Pengene skulle brukes for å koble
guvernør Jose Serra og Lulas utfor-
drer Geraldo Alckmin fra PSDB til
en av de største korrupsjonssakene i
Brasil. 

Etikk.– Etikk blir det viktigste spørs-
målet i valgkampen nå, mener Ma-
riana Alcântara (23).

– Det første debattprogrammet
mellom Lula og Alckmin viste at
Alckmin er på offensiven. Jeg hadde
ikke ventet at han skulle være så ag-
gressiv, sier Alana Câmara (18).

Den tidligere anestesilegen Alck-
min hadde under første del av valg-
kampen en karisma som, ifølge stu-

dentene, «tydet på at han neppe
trengte å bruke bedøvelse for å få pa-
sientene til å sove». Men etter å ha
fått til en 2. runde, er han blitt mer
giftig i sine stikk mot Lula. Men Lula
økte sin ledelse til 12 prosent i den
andre meningsmålingen som er of-
fentliggjort etter første runde, ifølge
gallup-instituttet Datafolha 11. okto-
ber. 

Kommentatoren Samuel Celest-
ino i analyseselskapet «A Tarde» me-
ner at Alckmin taper velgere med
sin nye aggressive stil. 

– Jeg vil fortsette med Mike Ty-
son-stilen, sier Alckmin til Radio
Bandeirantes. 

Lulas sosialdemokratiske utfor-
drer mener samtidig at meningsmå-
lingene ikke er til stole å på. 

– Meningsmålingen før første
runde viste feil. Her i Bahia tapte
høyresiden guvernørvalget, selv om
han ledet med over 20 prosent mot
kandidaten fra PT, sier Guerreiro.

Delt. Første runde viste også at Bra-
sil er delt. I de fattige delstatene i
nord fikk Lula nesten 67 prosent av
stemmene. I det «rike» sør var Alck-
min langt sterkere enn noen hadde
antatt. En meningsmåling fra Vox
Populi viser at Lula har økt til 75
prosent av stemmene i nord, mens
Alckmin fortsatt leder med 55 pro-
sent av stemmene i sør.

– Her i Salvador vil Lula fortsatt
være vinneren. Han får mange stem-
mer for Bolsa Familia (hjelp som
ytes til fattige familier, red. anm).
Og siden den nye guvernøren er fra
samme parti som Lula, er mange
redd at Alckmin vil kutte i slike sosi-
ale stønader. Det har vært gjort tidli-
gere av politikere som vil straffe vel-
gere som ikke stemmer riktig, sier
Guerreiro.

Støtter Alckmin. Alle store innflytel-
sesrike medier i Brasil støtter Alck-
min. Selv om mange av korrupsjons-
skandalene som er blitt avslørt
under regjeringen Lula har startet
opp under den forrige presidenten,
fokuserer mediene stort sett på PTs
rolle.

– Dette skyldes at eierne av medi-
ene selv er politikere og har politis-
ke ambisjoner, sier Lessa.

Også journalistene er blitt min-
dre Lula-vennlig de siste fire årene.
Ifølge fagbladet for journalistikk og
kommunikasjon: Imprensa, leder
Alckmin klart foran Lula i redaksjo-
nene – med 31 prosent mot 20 for
Lula. 

Ingen av studentene vi snakker
med støttet Lula i første runde. Men
de stemmer heller ikke Alckmin.

– Det blir verre med Alckmin.
Det er de enige om.
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Lula viser optimistisk fram tommelen under et valgmøte i Valparaiso 12. oktober. Ifølge en meningsmåling ledet han på dette tidspunkt med 12
prosent på utfordreren Alckmin. FOTO:SCANPIX/AFP PHOTO/EVARISTO SA 

valgets påstander om såkalte «natur-
lige partneres» fortrinn som bistand-
saktører.

(c) Kanalisering av mer direkte
støtte til sivilt samfunn i sør kan i ut-
gangspunktet være en god idé, men
inneholder klare fallgruver. Her er
det behov for å se nærmere på meto-
dikk og modeller for å unngå rolleb-
landing, spesielt i forbindelse med
rettighetsarbeid.

(d) Prekvalifisering/anbud/flere
paraplyer - disse anbefalingene er
tatt inn i Norad/UDs store arbeid
med forbedring og harmonisering
av tilskuddsforvaltningen.

Konklusjon: Rattsø-utvalgets
rapport har bidratt til å sette søkelys
på det sivile samfunn som kanal for
norsk bistand. Dersom det lykkes
Norad å sørge for at all norsk bistand
er av god kvalitet og gir resultater, så
vil vi bli svært fornøyd. Vi ønsker det
således velkommen hvis våre part-
nere (både myndigheder og sivil-
samfunn i utviklingslandene og
norske sivilsamfunnsorganisasjo-
ner) selv har prioriteteringer de vil
og kan fremme. Utvikling skapes av
folk som brenner for det. Vi skal sør-
ge for at det skjer profesjonelt og
med kvalitet og effekt. Dersom bi-
standsdebatten – herunder debatten
om det sivile samfunns rolle i bi-
standen – nå kan dreies mot nettopp
disse sentrale utfordringene, vil
Rattsø-rapporten ha hatt sin misjon.

AV FINN ARNE MOSKVIL, NORAD

PROFESSOR JØRN RATTSØ kommen-
terer i sitt innlegg «Forutsigbar kri-
tikk» i Bistandsaktuelt 7/2006 reak-
sjonene på Rattsø-utvalgets rapport
om sivilsamfunnets rolle som kanal
i norsk bistand. Dette er et innlegg
som Norad mener fortjener et til-
svar, og vi vil gjerne klargjøre hva
som blir Norad/Utenriksdeparte-
mentets oppfølging av utvalgets an-
befalinger.

Rattsø-rapporten er ikke «begra-
vet» (slik Bistandsaktuelt skriver i en
tittel i nr. 7/2006). Den har flere
interessante (og radikale) anbefa-
linger, men rapporten i seg selv er
rett og slett ikke faglig god nok til at
vi på grunnlag av den alene kan gjø-
re store omveltninger i norsk bi-
stand til og via sivilt samfunn.

Fra Norad/UDs side ønsker vi
imidlertid å utrede videre flere av
utvalgets anbefalinger:

(a) Styresett er viktig, men ikke
eneste faktor. En rigid modell hvor
man skiller mellom godt og dårlig
styresett, er verken mulig eller hen-
siktsmessig. Bedre studier av sivilt
samfunns rolle på landnivå er vik-
tig, noe som fordrer en analyse av
forholdene i landet (herunder styre-
sett, men også mye annet) og en vur-
dering av hva sivilt samfunns rolle
bør være i landet.

(b) Begrepet «naturlig partner»
er interessant, men kan ikke være
eneste samarbeidsform. Dessuten
mangler det empirisk belegg for ut-

Vi vil følge opp Rattsø-rapporten

Utvikling
skapes av
folk som
brenner for
det. Vi skal
sørge for, at
det skjer
profesjonelt
og med
kvalitet 
og effekt.
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AV JOHN POWELL, 
VERDENS MATVAREPROGRAM

VERDENS MATVAREPROGRAM (WFP)
har i mer enn 40 år hatt et tett sam-
arbeid med Norge. Sammen har vi
hjulpet ofre for humanitære kata-
strofer, og gitt bistand til sultende
mennesker for at de skal kunne for-
bedre livene sine. Våre medarbei-
dere i felt arbeider daglig for å be-
kjempe sult, side om side med kolle-
gaer fra Norad, Flyktninghjelpen og
Norges Røde Kors.

På bakgrunn av dette ble vi litt
overrasket over to artikler i forrige
nummer av Bistandsaktuelt: et
intervju med den tidligere norske
ambassadøren i Zambia, Terje Vig-
tel, og en kommentar av Utviklings-
minister Erik Solheim.

Det er vanskelig å diskutere mat-
varehjelp uten å skille mellom mat-
bistand gitt under katastrofer, og
mat gitt for å fremme utvikling. Det
er som å sammenligne arbeidet som
blir gjort på et akuttmottak med
vaksinering for forhindring av syk-
dom. Begge tiltak er viktige, men de
fungerer på ulikt vis. 

UNDER EN HUMANITÆR krise må
vår første prioritet være å redde liv,
som det er på et akuttmottak på et
sykehus. Vår viktigste oppgave er å
så hurtig som mulig sørge for til-
strekkelige nødhjelpsrasjoner til å
kunne holde de rammede mennes-
kene i live, og å gjøre dette med la-
vest mulige omkostninger. Hvis ma-
ten er tilgjengelig lokalt, og vi har
pengene til at kjøpe den, vil den ha
førsteprioritet.

Men matkriser oppstår ofte net-
topp på grunn av at det er mangel
på mat, og et massivt oppkjøp på det
lokale markedet risikerer å medføre
økende priser, sånn at de som hittil
har vært i stand til å kjøpe maten,

ikke lenger har råd. De menneskene
som er avhengig av matvarehjelp fra
WFP har ofte ingen kjøpekraft. 

Under den massive tørken i Zam-
bia måtte WFP balansere mellom å
hjelpe lokale bønder ved å kjøpe av-
lingen deres, og å ikke påvirke pri-
sene slik at vanlige mennesker ikke
lenger kunne kjøpe mat på marke-
det.

WFP har siden 2002 kjøpt 210
000 tonn mat i Zambia til en verdi av
317 millioner norske kroner.
Mengden er et resultat av to
sammenfallende faktorer: ubundne

midler som organisasjonen kunne
kjøpe for, og volumet vi kunne kjø-
pe, uten å stenge for mange mennes-
ker ut av markedet. 

WFPs OPERASJONER i det sørlige
Afrika, Zambia inkludert, ble grun-
dig evaluert under og etter operasjo-
nen. Evalueringsrapporten viste at
den både hadde vært effektiv og
virkningsfull.

I kontrast til matvarehjelp gitt
ved humanitære katastrofer, har
matvarebistand til utviklingspro-
sjekter andre karakteristika og krav.

Det er riktig at bestemte tidli-
gere typer av matvarehjelp – ofte
transport av store kvanta – hadde en

negativ effekt på prisene på avlinger
produser lokalt, noe som virker de-
motiverende på de lokale bøndene,
og gjorde at de ikke økte produksjo-
nen sin. 

WFP har derfor - med aktiv rett-
ledning fra Norge som sitter i styret -
utviklet et omfattende system for å
vurdere behov, kalkulere markeds-
faktorer, velge riktig intervensjon
og overvåke virkningene av hjelpen.
Alt dette for å sikre at organisasjo-
nens bistand forbedrer livene til de
sultende menneskene, uten å gjøre
skade på den lokale økonomien.

Tusenårsmålene setter «å utryd-
de sult og ekstrem fattigdom» øverst
på sin prioriterings liste. Mens store
framskritt blir gjort når det gjelder
fattigdom – som har minsket med
mer enn 20 prosent de siste tiårene,
gjør vi ingen framskritt når det gjel-
der sult. På midten av 1990-tallet var
det 815 millioner kronisk sultne
mennesker i verden. I dag har tallet
steget til 852 millioner. Sult dreper
hver dag 25 000 mennesker; flere
enn hiv/aids, tuberkulose og mala-
ria til sammen.

Verdens Matvareprogram og
våre partnere i giver- og mottaker-
land, er forpliktet til å gjøre slutt på
sult i verden. Matvarehjelp er et

verktøy for å nå
målet.

John Powell er vise-
direktør i Verdens
Matvareprograms
(WFP).

(En lengre versjon av innlegget 
finnes på vår webside 
www.bistandsaktuelt.no/forum. 
Intervjuet med ambassadør Terje Vig-
tel ligger på www.bistandsaktuelt.no)

– Bistandsgivere bør oftere 
si nei til å yte bistand. 
Vi påtar oss for mange og feil
oppgaver, sier Norges 
ambassadør i Zambia Terje
Vigtel.

• GUNNAR ZACHRISEN
Ambassadøren, med lang fartstid
både fra Norad og utearbeid i Afrika,
advarer mot en type bistand som
skaper avhengighet. Dette er bi-
stand som fratar mottakerlandets
befolkning evne, lyst og vilje til selv
å kunne påvirke sin utvikling. Som
eksempel viser han til tørken som
rammet flere land i Det sørlige Afri-
ka tidligere i år – og ropet om nød-
hjelp til de sultende.

– Jeg har brukt mye tid på å prø-
ve å unngå internasjonal matvare-
hjelp til Zambia, sier han.

Nok mat i landet. Zambia-ambassa-
døren mener internasjonale organi-
sasjoner, media og enkelte lokale
pressgrupper skapte et falskt bilde
av matmangel. Ifølge Vigtel var det
i Zambia en «moderat» tørkeperio-
de, og det fantes nok mat.

– I ethvert land i Afrika vil det all-
tid – og særlig før regntida kommer
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– Vi må våge å si nei
Norsk ambassadør jobbet for å hindre matvarehjelp

WFP yter god matvarehjelp
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Et massivt
oppkjøp på
det lokale
markedet
kan medføre
økende pri-
ser. Dermed
rammes folk
med dårlig
råd.

LULA

■ Kandidat for en venstre-
allianse. Tilhører det sosial-
demokratiske partiet PT.

■ Født i 1945.

■ Er mekaniker. Etter at han
kappet av seg venstre lillefinger,
begynte han karrieren i fag-
foreningen.

■ Ble valgt til president i 2002 i
sitt fjerde forsøk.

GERALDO ALCKMIN

■ Kandidat for
en allianse som
består av partier
til høyre.
Tilhører PSDB –
som er sosial-
demokratisk.

■ Født i 1952.

■ Utdannet anestesilege, men
har vært politiker siden 1972.

■ Ble guvernør i São Paulo i
2001.

debatt

debatt

søker koordinator i 50% stilling

Idégruppen Nord/Sør er en nettverksorganisasjon som ønsker å være bro-
bygger mellom utviklingsforskere, byråkrati og frivillige bistandsorganisa-
sjoner i Norge. Idégruppen Nord-Sør arrangerer konferanser, seminarer og
debatter om aktuelle utviklingspolitiske tema, eller med utgangspunkt i
aktuell utviklingsforskning. Idégruppens eneste lønnede medarbeider er en
koordinator i 50% stilling. Denne stillingen er nå ledig. Stillingen er avheng-
ig av årlig godkjenning fra NORAD, men er i utgangspunktet en åremåls-
stilling for 4 år.

Koordinatoren tar seg av faglig og praktisk arbeid med Idégruppens arrange-
menter, samt den daglige driften. Innenfor de rammer styret fastsetter er
koordinatorens oppgaver varierte og mye av arbeidet er basert på egne
initiativ. Det er viktig at koordinatoren har et godt kontaktnett innenfor norsk
utviklingsforskning, bistands- og NGO miljøer.

Koordinatoren må minimum ha akademiske kvalifikasjoner på master/
hovedfagsnivå innenfor et fagfelt relevant for utviklingsforskning. 
Videre må kandidaten ha arbeidserfaring fra relevante miljøer, gjerne inter-
nasjonalt. Det er også ønskelig med informasjonsfaglig – og formidlings er-
faring. Det er ønskelig at Idégruppens aktiviteter har sitt nedslagsfelt i ulike
regioner i landet, og en vil også vurdere Idégruppens geografiske plassering.
Kandidater til stillingen utenfor Oslo-regionen oppfordres til å søke.
Stillingen lønnes som stipendiat (lønnstrinn 37-45).

Kortfattet søknad med CV (med attester, vitnemål og 2 referanser) mottas pr
e-post rettet til styret v/Ellinor Melbye på idegruppen@idegruppen.no. 

Søknadsfrist er 1. november.

Spørsmål om stillingen kan rettes til tidligere informasjonsleder Ketil Fred
Hansen på telefon 51 09 54 07 den 26. eller 27. oktober.

Redd Barna kjemper for barns rettigheter og for at barn 
skal leve et verdig liv - uansett hvem de er og hvor de 
bor.  Vi er medlem av Den internasjonale Redd Barna-
alliansen som arbeider for og med barn i mer enn 110 
land. Det gjør oss til verdens største bevegelse for barn.

Redd Barna søker kandidater til 
følgende stillinger:

www.reddbarna.no

For fullstendig utlysning, se www.reddbarna.no

Utfordring med mening

Landrepresentant 
til Nicaragua
Koordinator for 
Uganda 
(hovedkontoret)

Finn Arne Moskvil,
fungerende
avdelingsdirektør
Avdeling for sivilt
samfunn, Norad.

ANNONSE

Skoleelev?
Student?
Helsearbeider?
Helsegapet er en avis om
helse, globalisering og
fattigdom. Du kan laste ned
avisen elektronisk eller
bestille papirutgaven på
www.norad.no



• I KINA:
GUNNAR ZACHRISEN

BEIJING (b-a): – Verden må ha forstå-
else for at Kina trenger olje til sin
raskt voksende økonomi, sier He
Weipeng, leder av seksjon for Afrika-
studier ved Chinese Academy of So-
cial Sciences (CASS) i Beijing. Insti-
tuttet har nylig fått status som
«think-tank» for den kinesiske regje-
ringen.

Den kinesiske forskeren mener
samtidig at vestlige forskere har en
tendens til å legge for stor vekt på
energi som forklaring på Kinas
økende engasjement i Afrika.

– Afrika er jo bare en av flere re-
gioner hvor Kina får en utvidet rolle,
og dette skjer både i oljeproduse-
rende og ikke-oljeproduserende
land. Så energi er bare en del av mo-
tivasjonen, ikke kjernen i den, sier
hun.

Weipeng, som er en mye brukt
kommentator av Afrika-spørsmål i
kinesiske massemedier, vektlegger
samtidig at behovet for trygge olje-
leveranser er en helt legitim uten-
rikspolitisk interesse. Hun mener
også at Kinas oljeetterspørsel er
svært positiv for oljeproduserende
land i Afrika.

Ikke imponerende. – Større konkur-
ranse mellom oljeimporterende
land vil være en stor fordel for disse
landene, både med sikte på større
fortjeneste og en langsiktig utvik-
ling. Mens Afrika har en overflod av
naturressurser, mangler de kapital
og faglige ressurser, sier Weipeng.

Hun viser i den sammenheng til
at Kina og kinesiske statsoljeselska-
per kanskje har en mer positiv hold-
ning til utvikling av utviklingslan-
denes petroleumskompetanse enn
hva vestlige selskaper har hatt.

– Vestlige oljeselskapers historie
i fattige utviklingsland er jo ikke im-
ponerende på dette området. Kan-
skje er Kinas tilnærming til samar-
beid med Afrika forskjellig fra Ves-
tens, sier Weipeng.

Hun trekker blant annet fram
Sudan som eksempel på et land som
har hatt betydelig nytte av Kinas
samarbeid om oljeutvinning. I dette
landet har et av de kinesiske statsol-
jeselskapene kjøpt seg inn med en
40 prosent andel i det sudanske

statsoljeselskapet. Kineserne bistår
Sudan i alle deler av produksjons-
prosessen – fra oljeleting og utvin-
ning via raffinering til distribusjon
av bensin ut til forbruker.

Fra importør til eksportør. – Vi har
hatt et samarbeid med Sudan i over
ti år. Da Kina startet samarbeidet i
1990-årene, måtte Sudan importere
olje til eget forbruk. I dag er de en
betydelig oljeprodusent, sier hun.

Afrika-forskeren viser også til
samarbeidet med Nigeria, som er
verdens sjette største oljeprodusent.
Likevel har ikke landet egne oljeraf-
finerier og må importere bensin til
eget forbruk, noe Weipeng tror det
kinesisk-sudanske samarbeidet vil
bidra til å rette på. 

– Oljesamarbeidet i Afrika innehol-
der eksempler på at Kina har samarbeid
med land som Vesten oppfatter som tvil-
somme regimer. 

Det er jo ikke her snakk om land
som ledes av illegale regimer. Selv
om de ikke er valgt i demokratiske
valg etter vestlig modell, er det like
fullt land med legitime presidenter.
Mugabe i Zimbabwe kan jo være ett
eksempel. Der hevdet både Storbri-
tannia og USA at resultatet var valg-
fusk. Men SADC-landene og Den
afrikanske unionens team avga rap-
porter som konkluderte med at val-
gene var frie og rettferdige. Da vel-
ger vi selvsagt å vektlegge afrikaner-
nes egen vurdering.

Prinsipielt imot. – Kina er blitt be-
skyldt for å hindre internasjonale tiltak
mot Sudan i Darfur-saken?

– At vi brøt med initiativer om
sanksjoner og fredsstyrke, betyr
ikke at vi ikke er opptatt av å løse de
store humanitære utfordringene for
befolkningen i Darfur. Dette har å
gjøre med at Kina prinsipielt er
imot å bruke sanksjoner. Vi mener
det er mer å oppnå ved å prøve en di-
plomatisk linje. Sanksjoner er et vir-
kemiddel som har få suksesser å vise
til, sier Weipeng. 

Den kinesiske forskeren mener
samtidig at Kina etter hvert vil ta et
større ansvar for multilaterale bi-
drag. 

Nylig ble det fattet en historisk
vedtak om å sende 1000 kinesiske
soldater til en FN-styrke i Libanon.
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hengighet bort fra utrygge regioner
som Midtøsten og områder der USA
har stor innflytelse. Derfor har de
kastet sine øyne på de fem viktigste
oljeprodusentene i Afrika: Libya, Ni-
geria, Algerie, Angola og Sudan. Alle

er de land som på ulik måte sliter
med betydelige problemer knyttet
til styresett, enten det gjelder ude-
mokratisk styre, manglende åpen-
het eller korrupsjon.

Røffe regimer. – Kina har en lang
utenrikspolitisk tradisjon for ikke-
innblanding i andre lands indre an-
liggender. De investerer i land der

ingen andre investerer og går i part-
nerskap med land som andre ville
holdt seg langt unna, for eksempel
Sudan, sier Brandtzæg.

Han viser også til at statsoljesel-
skapene nylig har inngått store
kontrakter i land som Nigeria og An-
gola. I sistnevnte land har kineserne
inngått en strategisk allianse med
det angolanske statsoljeselskapet
Sonangol og tar sikte på felles fram-
støt i markeder utenfor Afrika.

Vestlige land har sett med skep-
sis på Kinas ekspanderende økono-
miske rolle i Afrika. Blant bekym-
ringene er at samarbeid med tvil-
somme regimer vil kunne undermi-
nere arbeidet for godt styresett,
menneskerettigheter og demokrati.

Kinas bekymring for egen
energisikkerhet er en helt
sentral drivkraft bak landets
økende engasjement i Afrika,
mener seniorøkonom i ECON
Bjørn Brandtzæg.

• GUNNAR ZACHRISEN
Foreløpig har giganten i Øst ikke
bygget seg opp virkelige strategiske
petroleumsreserver i tilfelle krise og
landet er svært
avhengig av im-
port fra utlandet.

– Så lenge de
internasjonale
oljemarkedene
fungerer godt, er
ikke oljeimport-
avhengigheten i
seg selv noe stort
problem. Men
skulle man få en
situasjon med
mindre tilgang
på olje, for ek-
sempel som følge av en krig i Midtøs-
ten eller en konflikt med USA, kan
dette bli et sjokk for kinesisk økono-
mi, sier han. 

Brandtzæg er en av flere for-
skere som nylig har bidratt til en
studie som Utenriksdepartementet
har bestilt om Kinas økende rolle i
Afrika og mulige implikasjoner for
norsk utviklingspolitikk. Argumen-
tasjonen rundt Kinas «olje-tørst» er
blant de viktigste i studien.

ECON-forskeren viser til at Kina i
dag bare råder over 1,3 prosent av
verdens oljereserver, noe som gjør at
landet i stadig økende grad må im-
portere for å dekke behovene i den
voksende økonomien. Det interna-
sjonale energibyrået (IEA) spår en ki-
nesisk oljeimportavhengighet på 80
prosent allerede i 2030.

Statsoljeselskaper. – Kina følger uli-
ke strategier for å motvirke sin olje-
avhengighet, blant annet blir de fire
største kinesiske statsoljeselskapene
stadig mer aktive internasjonalt,
sier Brandtzæg.

Selskapene kjøper seg inn i olje-
selskaper i andre land, og de er akti-
ve i budrunder når nye blokker leg-
ges ut.

– Afrika er attraktivt fordi konti-
nentet fortsatt har store uutviklede
ressurser. Mens Afrika har 9,5 pro-
sent av verdens oppdagede oljeres-
surser, står det for 25 prosent av alle
nyoppdagede ressurser i 2004-2005,
sier ECON-økonomen.

Han mener at Kina nå aktivt prø-
ver å vri sin langsiktige importav-

Kina lukter olje i Sør
Oljetørst er hoveddrivkraft bak Kinas økende Afrika-interesse, mener forsker
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Et kinesisk flagg vaier i vinden fra en oljetanker utenfor havnebyen Zhoushan. Ønsket om trygge olje-
leveranser er en hovedstrategi bak Kinas Afrika-ekspansjon, mener forskere.

FOTO: SCANPIX/AP/EUGENE HOSHIKO
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Da Kina
startet sam-
arbeidet i
1990-årene
måtte Sudan
importere
olje til eget
forbruk. 
I dag er de
en betydelig
oljeprodu-
sent.

He Weipeng,
forskningsleder ved
Chinese Academy of
Social Sciences.
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■ Afrika sto for 32 prosent av
Kinas oljeimport i 1. halvår i år.

■ Det internasjonale energibyrå-
et (IEA) spår en kinesisk olje-
importavhengighet på 80 prosent
allerede i 2030.

■ Kinesiske oljeselskaper betalte
nylig 2,3 mrd. dollar for en andel
på 45 prosent i et oljefelt offsho-
re i Nigeria.

■ Angola, som eksporterer en
firedel av sin oljeproduksjon til
Kina, fikk nylig innvilget et lån
på 2 mrd. dollar i bytte mot en
kontrakt på daglige leveranser av
10.000 fat olje. 

■ Sudan står for 7 prosent av
Kinas oljeimport. Et kinesisk
statsoljeselskap eier 40 prosent
av aksjene i Greater Nile Petro-
leum og har investert 3 milliar-
der dollar i raffinerier og olje-
rørledninger. 

– Til stor fordel for afrikanske land

OECD vil gjenopplive Doha
– Det er mulig å gjenopplive den fastlåste Doha-for-
handlingsrunden i WTO, mener OECD. Under et
møte i Buenos Aires om handel i Latin-Amerika, ut-
talte OECD-representanten Ken Ash (bildet) at det
er tvingende nødvendig å komme fram til enighet
om reformer i landbruks- og handelspolitikken.
Ash sa at tollbarrierer for landbruksvarer og pris-
støtteordninger gjør «en dårlig jobb» når det gjel-
der å skaffe bondefamilier økte inntekter, eller bi-
dra til bærekraftig utvikling. OECD anbefaler alle
land å kvitte seg med pris- og produksjonsrelatert støtte. 

Fond for finansstyring i Indonesia
EU og Nederland er enige om å bidra med til sammen 14,3 millioner
euro til et fond for å oppgradere indonesiske myndigheters kapasitet
når det gjelder finansstyring. The Public Financial Management Multi-
Donor Trust Fund skal bidra til å bekjempe korrupsjon og bedre inves-
teringsklimaet i Indonesia, blant annet gjennom støtte til budsjettpro-
sessen i landet, forvaltning av inntekter og reformer i skatte- og tollsy-
stemet. Programmet skal gå over seks år og drives av Verdensbanken.

«Hele Afrika» drar til Beijing
Mer enn 30 statsledere fra afrikanske land har signalisert at de vil delta
på Kina-Afrika-toppmøtet i Beijing i november, ifølge det kinesiske ny-
hetsbyrået Xinhua. The Forum on China-African Cooperation finner
sted 4.-5. november og vil bestå av samtaler mellom næringslivsrepre-
sentanter, så vel som politiske samtaler mellom statsledere. Flere avta-
ler på energisektoren vil bli undertegnet. 

Banker mot hvitvasking
Finansrådgivere og representanter for sentralbanker fra hele verden
slutter seg til nye retningslinjer for å bedre reguleringen av banker og
gjøre hvitvasking av midler vanskeligere. The Basel Committee on Ban-
king Supervision, som setter internasjonale standarder på dette områ-
det, har vedtatt en revisjon av retningslinjene fra 1997 for bedre å re-
flektere risiko ved transaksjoner over landegrenser. Retningslinjene vil
ligge til grunn når Verdensbanken og Det internasjonale pengefondet
(IMF) rangerer ulike lands banksektorer. 

Utlendinger skader Afrikas korrupsjonskamp
Forsøk fra fattige land på å bekjempe korrupsjon undergraves av sel-
skaper fra rike land som tilbyr bestikkelser til offentlige tjenestemenn
og lokale selskaper for å vinne kontrakter. Det er en av konklusjonene i
Transparency Internationals (TI) 2006 Bribe Payers Index.

Vietnam til WTO
Vietnam blir trolig medlem i Verdens handelsorganisasjon innen ut-
gangen av året. Forhandlingene ledes av Norges WTO-ambassadør Erik
Glenne, som har bedt medlemslandene gjennomgå alle gjenstående
forutsetninger for Vietnams inntreden i organisasjonen, slik at et en-
delig forslag kan være klart innen utgangen av oktober. Vietnam må
forplikte seg til reduksjon av tollsatser og importrestriksjoner på
mange hundre ulike varer for å oppnå medlemskap. 

NEPAD med telekabel
14 land har nå sagt seg villige til å undertegne avtalen om å legge en
undersjøisk telekabel som vil koble Øst-Afrika på resten av verdens tele-
nett. Prosjektet har vært planlagt lenge, men mange av de 23 landene
som er involvert nøler med å forplikte seg. NEPADs e-Africa-kommi-
sjon, som leder prosjektet, uttaler til Reuters at når sju nye land nå vil
undertegne avtalen er det mange nok til å forberede byggefasen.

økonominotiser

månedens økonomi-statistikk

VAREEKSPORT

Tross høye vekstrater gjennom flere år er det langt igjen før Afrika står for
noen betydelig andel av verdens eksport av varer. 

Kilde: World trade report 2006 fra WTO.
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Nye forskningsresultater fra
Argentina og Peru viser liten
sammenheng mellom fatti-
ges formelle eiendomsrettig-
heter og muligheter til å
skaffe seg lån og kreditt. 

• ELLEN HOFSVANG
Hernando de Sotos verdenskjente
bok «The mystery of capital» har lagt
grunnlaget for den såkalte formali-
seringsagendaen i utviklingspolitik-
ken. Ideen er at formalisering av de

fattiges juridiske rettigheter til jord
og eiendom skal gjøre det mulig for
dem å få kreditt basert på økonomis-
ke verdier de allerede besitter, og
slik få mulighet til å investere seg ut
av fattigdommen. Nå viser forsk-
ningsresultater fra Sør-Amerika at
sammenhengen mellom formali-
sert eiendomsrett og mulighet for
lån er mer komplisert, ifølge The
Economist (26.8.06).

Virkelighetens laboratorium. Sebas-
tian Galiani fra San Andrés-univer-
sitetet og og Ernesto Schargrodsky

fra Torcuato di Tella-universitetet
har undersøkt de økonomiske for-
holdene for familier i et fattig dra-
bantbyområde i Buenos Aires. For 20
år siden fikk noen av disse familiene
formelle rettigheter til eiendom-
mene der de bodde, men innimel-
lom innbyggerne som har skjøter på
eiendommene sine er det mange
som ikke har eiendomsrettigheter.
For forskerne ga dette en unik mu-
lighet til å undersøke betydningen
av å formalisere eiendom. De fikk
en kontrollgruppe i det de kaller et
«naturlig eksperiment». 

Ikke lån. Forskerne finner forskjel-
ler mellom gruppene. De som har
formaliserte rettigheter, gjør større
investeringer i hus og eiendom, og
skaffer barna sine bedre utdanning
enn kontrollgruppen. Men de har
ikke bedre tilgang til banklån, kre-
dittkort eller bankkonti, slik de So-
tos teorier skulle tilsi. Ikke så rart
mener forskerne, ettersom det i Ar-
gentina er langt viktigere hva du tje-
ner enn hva du formelt eier når du
vurderes som lånekunde hos en kre-
dittinstitusjon. 

Eica Field ved Harvard og Maxi-

Byggearbeidene er i gang på det som skal bli verdens største oljeterminal i den kinesiske byen
Quingadao. FOTO: SCANPIX/EPA/MICHAEL REYNOLDS 

mo Torero fra International Food Po-
licy Research Institute har gjort til-
svarende undersøkelser i et annet –
og langt større – program, i regi av
de Sotos tenketank ILD og Perus
myndigheter. Forskerne har sam-
menliknet husholdninger som fikk
eiendomsrettigheter formalisert i
2000, med en gruppe som ennå ikke
har fått det. De finner at gruppen
med formaliserte rettigheter har
bedre tilgang til lån fra offentlige
kredittordninger, men ikke fra pri-
vate banker. De får riktignok lavere
rente enn det kontrollgruppen,

men dette er ikke koblet til pant i
eiendom. 

«Funnene har viktige implikasjo-
ner når det gjelder virkningen av
eiendomsreformer på økonomisk
vekst og fattigdomreduksjon», kon-
kluderer forskerne. De mener en for-
klaring på at bankene ikke er spesi-
elt interessert i å gi lån til de som
har formaliserte rettigheter er at de
anser det som vanskelig å drive inn
en eventuell pant dersom lånet
skulle misligholdes. 

Solheim: Kina forandrer Afrika
• GUNNAR ZACHRISEN

BEIJING (b-a): – Kinas engasjement ut-
gjør i dag den største endringsfaktor
for det afrikanske kontinentet, sier
utviklingsminister Erik Solheim. 

Han viser til at kinesiske investe-
ringer allerede utgjør et alternativ
til Vesten, at kineserne bidrar til tek-
nologioverføring og at billige kine-
siske forbruksvarer er med å gjøre li-
vet enklere og billigere for millioner
av fattige afrikanere.

– Det er i all hovedsak grunn til å
se positivt på Kinas økende rolle i
Afrika. Blant annet har jeg stor tro
på at Kina vil bygge ut nødvendig
infrastruktur i Afrika billigere og

raskere enn Vesten, sier Solheim.
Hans største bekymring i for-

hold til kineserne er deres økono-
miske samarbeid med regimer som
mangler støtte i egen befolkning.

– Ved å ikke stille politiske krav
for å inngå økonomisk samarbeid
kan Kinas økende engasjement bi-
dra til å forlenge levetida til ulike
diktaturer i Afrika, sier Solheim. 

Han tror ikke at dette skyldes at
den kinesiske toppledelsen er blind
for overgrep og menneskerettighets-
brudd, men at det er en konsekvens
av landets mangeårige ikke-innblan-
dingspolitikk.

Dette er et av temaene han ser

det som naturlig å ha en løpende di-
alog med kineserne, men i hovedsak
ønsker han å invitere Kina til «en
alminnelig dialog» om Afrika. Gene-
relt mener han også at norske diplo-
mater må forholde seg til en ny vir-
kelighet der Kina er en viktigere ak-
tør enn tidligere.

– Jeg har sendt ut en streng paro-
le til norske ambassader om at de
må holde tettere kontakt med Kina,
sier utviklingsministeren.

Ønsket om en tettere utviklings-
politisk dialog var et av hovedtema-
ene under Solheim og miljøvernmi-
nister Helen Bjørnøys besøk i Kina
nylig. 

Folk med
papir på
egen eien-
dom har ikke
bedre til-
gang til
banklån,
kredittkort
eller bank-
konti.

15%

3%

3%

3%

5%

27%

44%

Andel av verdens vareeksport, fordelt på region (2005)

Bjørn Brandtzæg,
seniorøkonom i
ECON.

økonomi

Norske
ambassader
har fått
streng
beskjed om
å etablere
en tettere
utenriks- og
utviklings-
politisk
dialog med
Kina.

Erik Solheim,
utviklingsministeren.

’’
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ke kjemiske produkter.
«Our team: studious, original

and pragmatic», «Our operation: ef-
ficient, smart and flexible» og «Our
product costs: lowest, best and ho-
nest», heter det i brosjyren. 

– Lave produksjonskostnader er
nok ihvertfall riktig, kommenterer
en kinesisk miljøbyråkrat. For på
pvc-fabrikken er kull den sentrale
energikilde i produksjonen, og kom-
munens egen kullreserve oppgis til
6,6 milliarder tonn. 

Kullkraftverk. – Kostnadene med
«ren» energi kontra kull er omlag tre
ganger høyere, forklarer de lokale
miljømyndighetenes prosjektleder
Bai Yanhui når vi spør om alternati-
ver til det forurensende kullet.

På veien gjennom industribyen
har han ordnet med stopp, slik at
norske pressefolk får fotografere
kullkraftverket og et par av de mest
forurensende fabrikkene i byen.
Både kraftverket og fabrikkene er
statseide. En av fabrikkene – et 40 år
gammelt produksjonsanlegg for fer-
rolegeringer – har en rekke miljø-
synder på samvittigheten. Men fore-
løpig har ikke miljømyndighetene
nådd fram med sitt krav om steng-
ing.

– Produksjonsstopp er et vanske-
lig tema. Det er mange ansatte og de
lokale myndighetene har et nært
forhold til fabrikken. Så dette må
heller gjøres steg for steg, sier Bai.  

Egentlig var det en titan-fabrikk
statsrådene skulle ha besøkt i Zunyi,
men vertskapet har gitt SFT og am-
bassaden forståelse av at dette ikke
lenger er «passende». Årsaken skal

være et ukontrollert utslipp av giftig
og ytterst helsefarlig fluorgass for
kort tid tilbake, noe som har skapt
dårlig stemning mellom fabrikken
og regionale myndigheters miljø-
kontrollører. Dette er delikate tema-
er som må håndteres med varsom-
het, fastslår miljøkontrollørene.

Våger ikke sanksjoner. SFTs utsend-
te ved Zunyi-prosjektet, den erfarne
inspektøren Anne Marie Mo Ravik,
har allerede tilbragt flere måneder
blant de høye fabrikkpipene i Zunyi. 

– Å stenge fabrikker eller å ilegge
bøter for utslipp er foreløpig ikke ak-
tuell politikk, i stedet satser man på

dialog med lokale myndigheter og
industrien, forteller hun.

Både hun og SFT-kollegene Rune
Vistad og Torgrim Asphjell mener at
lokale maktforhold – i politikk og
økonomi – bremser kampen mot for-
urensningen, men de er likevel for-
nøyd med engasjementet og utvik-
lingen i samarbeidet så langt. 

– Samarbeidet med SFT har bi-
dratt til at vi har fått en ny tilnær-
ming til overvåkning og kontroll.
Mens vi tidligere løp rundt til alle
bedrifter – både små og store – har vi
nå fått hjelp til å identifisere de fa-
brikkene som står for de største ut-
slippene, sier Bai Yanhui. 

ZUNYI (b-a): I byen hvor
Mao Zedong i 1935 la
grunnlaget for sin makt
under krigen mot Kuomin-
tang, prøver norske og
kinesiske miljøeksperter nå 
å forene sine styrker. Til
kamp mot industriforurens-
ning. Akkurat som for
Folkets frigjøringshær kan
det også for miljøets strate-
ger bli «en lang marsj» – og
mange tapte slag. 

• I VEST-KINA:
GUNNAR ZACHRISEN

Det er kveld når vi ankommer byen
Zunyi i provinsen Guizhou, en inn-
landsprovins som inntil for få år si-
den var regnet som Kinas fattigste.
På den nybygde firefelts motorveien
inn fra flyplassen i Chongqing har
vi passert gjennom et av de raskest
voksende byområdene på kloden.
Over 30 millioner mennesker bor i
denne gigantkommunen – forelø-
pig. Gjennom aftentåke og smog har
vi kunnet skimte hele byer under
rask oppføring, der enorme heise-
kraner svinger seg mellom rekker
på rekker av nyoppførte tjueetasjers
boligblokker. 

Selve Zunyi – med sine 700.000
innbyggere – er ikke på samme måte
preget av skyskrapere og heisekra-
ner, men Kinas økonomiske tiger-
sprang de siste par tiårene er tydelig
også her. Langs elven der Maos pri-
mitive folkehær vandret i 1930-
årene, finnes det nå prangende kon-
feransehoteller, neonlys og butikk-
skilt med vestlige bokstaver og mer-
kenavn. Blankpolerte biler har tatt
over der sykler og kjerrer tidligere
dominerte gatebildet, og hettegen-
serere fra Nike erstatter fortidas ma-
odresser. Folk i Zunyi virker smi-
lende fornøyd, men medaljen har
også en bakside: Luften innbygger-
ne puster inn er ikke ren, vannet i
elva har store tilsig fra forurensende
tungindustri og slagghauger for-
urenser jordsmonnet. 

Statsrådsbesøk. Det er hit statsrå-
dene Erik Solheim og Helen Bjørnøy
er blitt invitert av kinesiske regiona-
le miljømyndigheter for å se på et
prosjektsamarbeid med norske
Statens Forurensningstilsyn (SFT). Og
det er her de skal besøke en fabrikk. 

I kontrast til den glansede pre-
sentasjonsbrosjyren framstår Guiz-
hou Zunyi Alkali som sterkt preget
av tidens tann. Arbeidere i grå kjele-
dresser vandrer rundt i et trist vir-
var av gamle rør og rustne industri-
kjeler. Ved årets slutt skal de 1600
ansatte ha produsert 150.000 tonn
av plastproduktet pvc, samt en rek-

Den lange marsjen mot renere luft og vann
Norsk ekspertise skal bidra i den tøffe kampen mot Kinas miljø-verstinger 

K
IN

A

Kull er den helt dominerende energikilde både for næringsliv og private. FOTO: SCANPIX

1. Hvem er dette?

2. Hvilket nåværende land het
tidligere Persia?

3. Hvem tok over som president i
Sør-Afrika etter Nelson
Mandela?

4. Hvor skal de olympiske leker
foregå i 2008?

5. Hvilket band hadde en hit
med sangen «Afrika» på 80-
tallet?

6. Hvem var Israels første stats-
minister?

7. Hvem har skrevet boken 
«Åndenes hus»?

8. Hva er navnet på presidenten
i Verdensbanken?

9. Hva er avbildet i Libanons
flagg?

10. Hvor er Vientiane hovedstad?

11. Hvilket er det største katte-
dyret i Sør-Amerika?

12. Ved hvilken hovedstad renner
den blå og den hvite Nilen
sammen?

13. Hvor mange innbyggere har
Malawi?

14. Hva er navnet på det nyopp-
rettede fondet som skal skaffe
fattige land bedre tilgang på
medisiner, blant annet
gjennom inntekter fra flyskatt?

15. Hvem skal NRK-veteran og
tidligere Afrika-korresponent
Tomm Kristiansen jobbe for?

16. Hvem er Ismail Haniya?

17. Hvor er Lamu?

18. Hvordan defineres budsjett-
støtte?

19. I hvilket land ble Che Guevara
drept?

20. Hvor lå den danske kolonien
Tranquebar?

Svarene finner du på side 27.

Spørrespalten er laget av 
Caroline Hvidsten

hvem? hvor? 
hva i all verden?

Prøv en
annonse i

bistands
aktuelt
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Han mener også at erfaringsut-
vekslingen med SFT har bidratt til
en bredere tilnærming til temaet
forurensning. Mens miljøinspektø-
rene tidligere bare så på utslipp,
prøver de nå å ha et blikk på hele
produksjonsprosessen.

Samarbeidet med nordmenne-
ne, som begynte i 2005, har også bi-
dratt til at en del nytt måleutstyr er
kommet på plass. Mens inspektø-
rene tidligere for det meste målte
ph-verdier, er det nå etablert et nytt
mer finmasket og avansert system. 

Norge på 1950-tallet. På fabrik-
kområdet blir miljøstatsråd Bjørnøy
vist rundt av fabrikkdirektør Zeng
Yingkang og visedirektør Peng Wen-
wei, blant annet til rom med moder-
ne datasystemer som overvåker pro-
duksjonen. Men smilende funksjo-
nærer og moderne datautstyr kan
ikke dekke over at forholdene er
svært enkle sett med vestlige øyne. 

– Forholdene i Zunyi – som kine-
serne selv omtaler som en av de 50
mest forurensede byene i landet –
var omtrent som det vi kunne for-
vente oss. Byen er preget av store
synlige utslipp både til luft, jord og
vann, sier Bjørnøy.

Miljøvernministeren sammen-
ligner forholdene med hvordan de
må ha vært på enkelte industriste-
der på Vestlandet på 1950-tallet. 

– Fra kinesisk side er det en tyde-
lig interesse for å lære av norske er-
faringer, og det blir gitt uttrykk for
at de har stor nytte av samarbeidet
med SFTs fagfolk, sier miljøvern-
ministeren.

Fagterminologi. Senere på dagen
velsigner teologen fra Sunnmøre en
avtale om videreutvikling av det
norsk-kinesiske prosjektet – og skå-
ler i kruttsterkt kinesisk brennevin
med lokale myndigheter og miljø-
overvåkere. 

– Bånnski! svares det resolutt fra
de kinesiske fagfolkene. 

De var i Norge tidligere i høst og
har allerede rukket å bli kjent med
norske erfaringer og fagtermino-
logi.

– Det er en tydelig økende interesse
for miljøvern og en betydelig åpen-
het rundt problemene. Det sier mil-
jøvernminister Helen Bjørnøy etter
blant andre å ha truffet Kinas miljø-
vernminister Zhou Shengxian og re-
presentanter for regionale miljø-
myndigheter i Guizhou-provinsen.

Hennes inntrykk fra samtaler i
landet er at interessen for temaet
har kommet for fullt de siste 2-3
årene. 

–  Den kinesiske miljøvernminis-
teren var fornøyd med Norges rolle
og sa at Kina særlig ville ha nytte av
norsk kompetanse i forhold til in-
dustriforurensning. På dette områ-
det ønsket han å få til bedre syste-
mer, både i forhold til regelverk,
kontroll og tilsyn, sier Bjørnøy. 

Både lokale miljøvernorganisa-
sjoner og myndighetenes talsmenn
bekrefter overfor Bistandsaktuelt at
det er industriforurensningen som
utgjør det mest akutte og alvorlige
problemet i forhold til befolkning-
ens liv og helse. Og forurensningene
vil fortsette å øke enda i noen år.

– Noen vitenskapsmenn sier at vi
vil nå utslippstoppen i 2015. Min tro
er at det vil komme en nedgang før
den tid som følge av nye tiltak myn-
dighetene vil iverksette, sier visedi-
rektør i det statlige Senter for miljø-
utdanning og –opplysning Jia Feng.

Peng Fei som er talsmann for
miljøorganisasjonen Global Village
i Beijing, peker på at de tette bån-
dene mellom staten og industrien
gjør miljøarbeidet ekstra vanskelig.  

– Fabrikkene blir sett på som «re-
gjeringens sønner», sier han.

Fei viser til at mange kommunis-
ter i lokal administrasjon fortsatt

har posisjoner i industrien, selv om
det formelt ikke er tillatt. Ifølge opp-
lysninger i pressen skal det være
identifisert mer enn 5000 personer i
lokale administrasjoner som har ak-
sjeinteresser i kullgruver – en bran-
sje som kryr av mangemillionærer
og milliardærer. 

Det vi har
sett kan
minne om
norske
industri-
steder på
1950-tallet.

Helen Bjørnøy,
miljøvernminister.

’’

Bøter og
produksjons-
stopp er et
vanskelig
tema. Dette
må heller
gjøres steg
for steg. 

Bai Yanhui, kinesisk
miljø-inspektør.

’’

KINA HAR 16 AV VERDENS 
20 MEST FORURENSEDE BYER

■ Den enorme produksjonsveksten i Kina de siste 25
årene har bidratt sterkt til økte utslipp. 16 av verdens
20 mest forurensede byer finnes i dag i Kina. 

■ Billig kull, raskt voksende industriproduksjon og en
dobling av antall biler på veiene hvert femte år har
gjort det nye Kina til verdens verste forurenser. 

■ En av fire dager i året 2005 nådde ikke luftkvalite-
ten i kinesiske storbyer opp til helse- og miljømyndig-
hetenes minimumsstandard.

■ Kina er verdens største produsent og forbruker av
kull. Fra 2003 til 2005 økte produksjonen fra 1,4 til
2,1 milliarder tonn.

Kilder: Verdensbanken, BBC World

ORDFORKLARINGER

■ «Den lange marsjen» – del av
den kinesiske kommunistiske fol-
kehærens kamp mot nasjonalist-
styrkene fra Kuomintang. Marsjen
startet i oktober 1934 og varte i
370 dager gjennom vanskelig
terreng i Vest-Kina. Kommunist-
styrkene led store tap. 

■ Zunyi-konferansen – et tre-
dagers møte i januar 1935 som anses som helt sen-
tralt i framveksten av den kinesiske maoismen. Hadde
stor betydning for Maos egen maktposisjon og kom-
munistenes videre militære og politiske disposisjoner.

MILJØBISTAND

■ Miljø er hovedsatsingsområdet
for norsk bistand til Kina.

■ Det norsk-kinesiske miljøpro-
sjektet i Guizhou-provinsen er
basert på et institusjonssamar-
beid mellom Statens Forurens-
ningstilsyn og miljømyndighe-
tene på provinsnivå i Guizhou og
kommunenivå i Zunyi.

■ En samarbeidsavtale mellom
partene ble undertegnet i januar
2005.

■ Prosjektet varer ut 2008 og
har en ramme på cirka 7 millio-
ner kroner over fire år.

■ Målene med prosjektet er å re-
dusere forurensningene for de
sju millioner innbyggerne i Zunyi
kommune, samt å bidra til en
mer effektiv miljøforvaltning med
vekt på bedret overvåkning og
kontroll, samt dialog med bedrif-
ter og befolkning. Det er håp om
at prosjektet kan kopieres av an-
dre industrikommuner. 

Kilde:Statens forurensningstilsyn
(SFT). For mer informasjon: se
www.sft.no og
www.odin.dep.no/md

Fancy biler og luksus-boliger
I takt med økt etterspørsel etter
energi er Kinas kullgruver blitt rene
«gullgruver» for sine eiere, framgår
det av en artikkel i avisen China Dai-
ly. 

«Selv eiere av små gruver kan
tjene 4-5 millioner yuan (omlag 3,2 -
4 millioner kroner, red.anm.) i året.
Eiere av større gruver kan tjene så
mye som 100 millioner yuan», fortel-
ler gruveeieren Jin Weidong i den
kullrike provinsen Shanxi til avisen.

China Daily rapporterer om nyri-
ke mangemillionærer – nesten uten
utdannelse – som flotter seg med
fancy biler og store, lekre villaer.
Den rikeste av gruvebossene er
Zhang Xinming, direktør i Jinye
Coal Group, med en anslått formue
på 1 milliard yuan (omlag 800 milli-
oner kroner). De store inntektene
fra kullgruvene har særlig kommet i
perioden etter 2002, da produksjo-
nen har økt kraftig.

Ønsker norsk bistand 
mot industri-utslipp

Statsrådene Helen Bjørnøy og Erik Solheim blir vist rundt av pvc-fabrikkens direktør Zeng Yingkang. 
FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Dette er fabrikken miljøbyråkratene i Zunyi ville stanse, men partitoppene holder
foreløpig en beskyttende hånd over utslipps-verstingene. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN
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Bistand til «Jordens fordømte»?
AV ERIK BERG, UD

Ifølge studien «More Urban – Less
Poor» (Earthscan/SIDA 2006) vil
80 prosent av antatt framtidig

økonomisk vekst finne sted i byer.
Den urbane utviklingen vil bli den
viktigste faktor mht. å bekjempe fat-
tigdom og avgjørende for den øko-
nomiske framtiden til både nasjo-
ner og regioner. 

Hensiktsmessig urban utvikling
er ikke bare gunstig for byer, men
fremmer også utvikling på lands-
bygda. Det dreier seg følgelig ikke
om alternative, men om gjensidig
forsterkende prosesser. Samtidig er
årsakene til og måten fattigdom-
men i slummen viser seg på, for-
skjellig fra fattigdommen på bygda.
Vi må forstå disse forskjellene og ut-
vikle hensiktsmessige redskaper til
å bekjempe dem. Slumproletariatet,
som den martinikske psykiateren,
frigjøringskjemperen og forfatteren
Frantz Fanon betegnet som «jordens
fordømte», kan ikke lenger forbli
jordens glemte.

Til tross for massive demografis-
ke endringer gjennom de siste 50 år
er utvikling av relevante modeller
for byutvikling både neglisjert og
ofte misforstått i en bredere utvik-
lingssammenheng. Urban og rural
økonomi betraktes ofte atskilt,
mens de i virkeligheten henger tett
sammen og er avhengig av hveran-
dre. Mange vurderer dessuten urba-
nisering som negativt og truende
fordi det er lett å peke på voksende,
helt ukontrollerte boligområder,
miljømessig forfall og sosiale skiller. 

Til tross for slike problemer har
det like fullt vist seg at byer kan bi-
dra til forbedrede levekår og sosial
mobilitet for den enkelte. Dette gjel-
der særlig mht. økte personlige inn-
tekter fra den uformelle økonomi-
en, ofte i grenselandet mellom lov-

lig og ulovlig virksomhet. 
For å forstå potensialet og mu-

ligheten for vekst i denne delen av
økonomien, trenger vi bedre inn-
sikt. Kun på den måten kan det
internasjonale samfunn bidra med
egnet bistand. Vi vet at myndigheter
i mange utviklingsland har prøvd å
stanse folkeflyttingen til byene og
til og med få folk til å flytte tilbake
til bygda. Tanzania på 1970-tallet er
bare ett eksempel. Med støtte fra gi-
verland har mange regjeringer
gjennomført tiltak for å få folk til å
forbli på landsbygda. Mye av dette
har virket mot sin hensikt fordi til-
tak på landsbygda for å bedre utdan-
ning, helse, informasjon og kom-
munikasjon faktisk har fremmet
migrasjon. Tiltak som har gått ut på
å gjøre forholdene vanskelig for inn-
flyttere til byen ved ikke å stille tje-
nester til disposisjon, har heller ikke
hatt suksess.  

Internasjonal utviklingsbistand
har hittil bare i liten grad tatt
høyde for at flertallet av verdens

fattige i dag lever i urban slum. Ut-
vikling av landsbygda er fortsatt det
primære bistandsparadigme. Kon-
septuelt innebærer fattigdom alltid
mangel på inntekt, muligheter og
fornedrelse enten det er i byene el-
ler på bygda. Skal fattigdom be-
kjempes, må en likevel ha klart for
seg at årsakene til og formene for
fattigdom kan framstå forskjellig i
bygd og i by. For eksempel eksisterer
betydelige forskjeller innenfor byer

med hensyn til økonomiske mulig-
heter, offentlig helse og miljømessi-
ge forhold. 

En overordnet makroøkonomisk
politikk som skaper vekst er en nød-
vendig, men ikke tilstrekkelig forut-
setning for reduksjon av den urbane
fattigdommen. Arbeidsmarkedet er
den viktigste faktoren når det gjel-
der fattigdomsutviklingen i urbane
områder. De fattigste finnes blant
arbeidsløse og tilfeldig sysselsatte.
Fremtidig vekst må i større grad skje
til fordel for disse. Effektiv fattig-
domsbekjempelse krever også at
man bedre forstår de fattiges sårbar-
het og betydningen av å målgruppe-
rette bistanden. 

De fattige er ingen enhetlig
gruppe, men består av grupper ofte
med sterkt motstridende interesser.
På en ytterkant finner en de kronisk
fattige (funksjonshemmede, syke,
gamle, m.m.) hvor direkte sosial-
hjelp (sikkerhetsnett-tilnærminger)
er mest relevant. På den andre perio-
disk fattige grupper hvor økonomis-
ke veksttiltak og menneskelig res-
sursutvikling er mer hensiktsmes-
sig. I denne gruppen utgjør ung-
dom, særlig unge kvinner, en særlig
utfordring. 

I dagens situasjon betaler de fat-
tige i byene mer for varer og tjenes-
ter enn de fattige på bygda. Dette
skyldes pengeøkonomien som de
nesten fullstendig er del av, dvs.
markedsendringer, prisøkninger og
nedgang i reallønn. I tillegg har den
uregulerte måten landeiendom om-
settes på negative virkninger for de
fattige som tvinges inn mot perifere
eller marginale by-områder. De ne-
gative følgene av manglende eien-
domsrettigheter blir ofte større som
følge av kriminalitet og manglende
offentlig sikkerhet. De fattige ram-
mes hardest fordi de i utgangspunk-
tet har et negativt forhold til politi-
et og ikke de samme muligheter til
beskyttelse. Politi og rettsvesen ska-
per usikkerhet for fattige mennes-
ker.

Den største forskjellen i dagligli-
vet til fattige slumbeboere i
forhold til fattige på bygda er

forholdet til «det bygde miljø». By-
slum er kjennetegnet av elendige le-
veforhold i form av overbefolkning,
luftforurensning både ute og inne,
urent drikkevann, dårlig jords-
monn, utilstrekkelige eller fravæ-
rende sanitærforhold og konstante
trusler som flom, jordras, industri-
ell forurensning og kriminalitet. Sli-
ke faktorer innebærer at de fattige i
byene i langt større grad er utsatt
for miljømessige helserisikoer enn
fattige på bygda. 

Skal en planlegge for sosial ut-
vikling i byene, betyr det at en må
forholde seg til høyere eiendomspri-
ser, høyere tetthet mht. handels- og
industriell aktivitet, flere fattige
leietakere, høyere befolkningsvekst
med en større andel yngre mennes-
ker. En kan heller ikke late som om
interessene til rike mennesker ikke
eksisterer. 

Filmer som «Guds by» og «Kjær-
lighetens kjøtere» fra slumområder
i Rio de Janeiro og Mexico City gir
brutale, men sanne bilder av byde-
ler og innbyggere i fattigdomskriser
som også rammer de økonomiske
elitene både moralsk og fysisk. I for-
ordet til boka «Splintering Urba-
nism», refererer Stephen Graham og
Simon Marvin til hvordan helikop-
terparken i Sao Paulo i Brasil i dag er
verdens raskest voksende. Velstå-
ende borgere tar luftveien til jobb,
for å unngå lovløse tilstander og
luftforurensningen på innfartsvei-

er, busser og T-baner. «Hvorfor slå
deg til ro med en pansret BMW, når
du har råd til et helikopter», spør de
som har råd. 

Urbaniseringen utgjør mulig-
heter og utfordringer. De ur-
bane områdene, også i utvik-

lingsland, byr i stor grad på under-
utnyttete ressurser særlig fordi det
meste av landenes fysiske, økono-
miske og intellektuelle kapital sam-
ler seg her. Det er en forutsetning at
en forstår hvordan slikt potensial
kan bidra både til nasjonal vekst og
fattigdomsreduksjon. Men få, om
noen, har i dag tilstrekkelig innsikt
i de tilnærminger som er nødvendi-
ge for å få til nettopp dette. Skal
man lykkes i å forebygge og fjerne
fattigdommen, er det nødvendig å
øke kunnskapsnivået og prioritere
byutvikling som satsningsfelt. Det
vil heller ikke skade med en mer
helhetlig forståelse av fattigdom-
men hos myndigheter, givere, fi-
nansinstitusjoner og sivilt sam-
funn. 

Den internasjonale utviklings-
debatten har de senere årene
i stor grad fokusert på hvor-

dan bistand kan leveres på en mest
mulig effektiv og koordinert måte.
Dette har vært og er fortsatt en nød-
vendig diskusjon. Samtidig må en i
større grad identifisere og ta i bruk
de tilnærminger som har en effekt
på fattigdommen på makro-, meso-
og mikronivå. 

Tiltak må skreddersys i forhold
til de enkelte grupper av fattige. Bi-
standsformer som budsjettstøtte i
forhold til de urbane fattige blir for
generelle. Erfaringene med nasjona-
le fattigdomsstrategier (PRSP) så
langt er at den urbane fattigdoms-
utfordring overses. De frivillige or-
ganisasjonenes fragmenterte punkt-
innsatser i forhold til disse kan ikke
kompensere for manglene. 

Norsk bistand har også en jobb å
gjøre i forhold til den urbane fattig-
domsutfordring. Det er en utfor-
dring med flere dimensjoner hvor
sammenhengen og helheten i det vi
gjør blir avgjørende. De sårbare
gruppene vi i dag ønsker å nå
gjennom vårt utviklingsarbeid – fil-
leproletariatet – samles i dag i slum-
områder i Afrika, Asia, Latin-Ameri-
ka og Europa. 

Samtidig er det her endringspo-
tensialet for redusert fattigdom lig-
ger. Det blir derfor helt avgjørende
at policy-dialogen med våre samar-
beidsland bidrar til endrede makro-
økonomiske rammebetingelser for
de urbant fattige, og byenes særlig
sårbare grupper må sikres ressurser.
Her dreier det seg også om å støtte
organiseringen, mobiliseringen og
interessekampen til grupper som
politisk kan gjøre en forskjell. 

At utviklingspolitisk ledelse i
UD nylig har besluttet at det skal ut-
arbeides et posisjonsnotat med for-
slag til prioriteringer av utviklings-
politisk og bistandsmessig art for
Norges arbeid med bosettings- og ur-
bane miljøspørsmål, er et skritt i
riktig retning. Mer kunnskap om
hva som virker, pilotprosjekter og
koordinert giverinnsats er andre
viktige forutsetninger. Men uten po-

litisk «trøkk»
ovenfra kommer
vi definitivt ikke
videre.    

Erik Berg er senior-
rådgiver i Utenriksde-
partementets seksjon
for miljø og bærekraf-
tig utvikling.

B
Y

ER
 O

G
 U

TV
IK

LI
N

G

Folk står i kø for å stemme på en fotgjengerbro ved Rocinha-slummen i Rio de Janeiro i Brasil 1. okto-
ber i år. FOTO: SCANPIX/AP PHOTO/ANDRE LUIZ MELLO

AV VICTORIA BUHANZA, TANZANIA

Min favorittfisk er bare tre-fire
centimeter lang. Den er
skinnende blank og spises

med hode, hale og innmat – som en
sardin. Dagaa fra Lake Tanganyika
blir sammen med palmeolje (mawe-
ze) og maisstappe (ugali) verdens
beste måltid for alle som kommer
fra Kigoma i Tanzania. Dessuten
vokser tilhengerskaren i mange
land i Øst- og Sentral-Afrika. 

Fortsatt er det liv og røre på fis-
ketorget i Mwanga, midt mellom by-
ene Kigoma og Ujiji.  De små hau-
gene med fersk og soltørket dagaa
ser fristende ut. Hver haug koster
200 shilling (cirka 1 krone). Det er
ikke et fast antall fisk i hver haug,
men normalt er haugene litt større
når fisket er godt og mer slunkne
når fisket er dårlig. En liten haug er
nok til en middagsporsjon. I alle fall
hvis man spiser mye ugali.

Pris og kvalitet på dagaa er et av
de vanligste samtaleemner i
Kigoma og andre byer og

landsbyer langs sjøen. Normalt sol-
tørkes dagaa like etter fangst. Tørket
dagaa kan holde seg i månedsvis, og
blir fraktet hundrevis av kilometer
til markeder lang borte fra sjøen
både i Tanzania, Kongo og Zambia. 

Jeg kjøper fisken sammen med
grønne spinatblader, tomat, løk,
hvitløk og chili. På en annen del av
markedet kjøper jeg palmeolje. Den
oransje oljen er et annet kulinarisk
kjennetegn for Kigoma, på samme
måte som kysten av Vest-Afrika. Så
går jeg hjem til familien min og vi
freser halvparten av dagaaen i pal-
meolje. Resten griller vi over sterk
varme. Maten smaker fantastisk og
alle gjestene er enige om at dagaaen
fra Tanganyikasjøen smaker mye
bedre enn den samme fisken fra
Victoriasjøen og Malawisjøen.

Nå begynner varslene å komme
om at den vesle sardinen fra
De store sjøene i Afrika er på

nedgang. Fiskerne klager og forsker-
ne mener at global oppvarming gir
en vanskelig framtid for dagaa-fis-
ken. Utviklingen er foreløpig ikke
dramatisk, men fiskerne klager på
dårligere fiske. De frykter at dagaa
skal bli like sjelden som alle de far-
gerike akvariefiskene som gjennom
årene er blitt eksportert ut av Tanga-
nyikasjøen. 

Geologen Hudson Nkotagu fra

Universitetet i Dar es Salaam har for-
sket på fiskestammene i Tanganyi-
kasjøen i mer enn 30 år. Hans forsk-
ning viser at fisket i den lange inn-
sjøen, som grenser mot Tanzania,
Burundi, DR Kongo og Zambia, tru-
es av mange forhold. Han nevner
blant annet forurensning fra boset-
ting langs sjøen og overfiske.  Vege-
tasjonen langs sjøen, ikke minst de
østre regnskogområdene i DR Kon-
go, forsvinner også tre for tre. Mang-
otreet i Ujiji, der Stanley møtte Liv-
ingstone, lå ved sjøkanten under det

historiske møtet i 1871. Nå ligger ste-
det 700 meter unna sjøkanten, og vi-
ser tydelig hvor mye mindre sjøen
har blitt. 

Men en annen alvorlig og lang-
siktig trussel er at vannet blir
varmere. Det er ikke nødvendigvis
er direkte trussel, men varmere
vann fører til at strømmene i sjøen
minker og dermed endres også til-
veksten av alger – som er fiskemat.
Utviklingen går ikke raskt. Tempera-
turen har bare økt med 0,8 grader
på 80 år, men den ser ut til å aksele-
rere mer de siste årene.

Økosystemet i verdens lengste
innsjø (637 km) er også svært
følsomt. Sjøen er ikke bare

lang, men dyp. Med 1470 meter på
det dypeste er Tanganyikasjøen bare
slått at Baikalsjøen (1637 meter) i
kampen om også å være verdens dy-
peste. Hvordan strømmene beveger
seg i vannmassene er ikke forskerne
sikre på, men vindene i tørketiden
er avgjørende for at plankton og an-
nen fiskemat beveger seg rundt i sjø-
en.

Tanganyikasjøen har mye mat-
fisk, men det er bare den lille dagaa-
fisken som vanlige mennesker langs
sjøen har råd til. 

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

Dagaa er den billigste fisken på markedet, og den eneste som i pris er overkommelig for vanlige folk.
FOTO: VICTORIA BUHANZA
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Dagaa kan
bli like
sjelden som
alle de
fargerike
akvarie-
fiskene som
er blitt
eksportert ut
av Tanga-
nyikasjøen. 

Verdens beste sardin 

Slum-
proletariatet,
som forfat-
teren Frantz
Fanon
betegnet
som
«jordens
fordømte»,
må ikke
lenger forbli
jordens
glemte.

kronikk
Kronikker i Bistandsaktuelt kan sendes rb@norad.no. 
Teksten bør ikke overstige 9000 tegn inkl. mellomrom.
Legg ved bilde av artikkelforfatter. På grunn av stor pågang
kan ikke alle kronikker regne med å komme på trykk.

sett fra sør
Victoria Buhanza 
er frilansjournalist 
i Dar es Salaam, Tanzania.
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1. Nord-Koreas leder Kim Jong-Il.

2. Iran.

3. Thabo Mbeki.

4. Beijing.

5. Toto.

6. David Ben-Gurion.

7. Isabel Allende.

8. Paul Wolfowitz.

9. Et (seder-)tre.

10. Laos.

11. Jaguar.

12. Khartoum.

13. Cirka 12 millioner.

14. UNITAD (the International
Drug Purchase Facility)

15. Medierådgiver for Salva Kiir
som er president i Sør-Sudan
og samtidlig visepresident i
Sudan.

16. Statsminister i den palestinske
Hamas-regjeringen.

17. Øy i Kenya.

18. «Statskassebistand». Stat-til-
stat-bistand til fattigdoms-
reduksjon, men som ikke er
øremerket til et spesielt
program eller sektor.

19. Bolivia.

20. India.

Alt riktig: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje ikke
det du burde søke på i år?

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medarbeider 
Fred Isaksen på e-post: nyttomnavn@akela.no eller på telefon 922 21 487.

nytt om navn

Trond Berget (50) er
ansatt som Prosjekt-
rådgiver Paraguay i
Regnskogfondet. Han
er antropolog med
hovedoppgave fra
peruansk Amazonas. 
I 2004 ga han ut «Den
nye jungelboka» med

beskrivelser fra besøk i Bolivia, Peru,
Brasil, Nicaragua og Cuba. Berget har
tidligere jobbet i Ecuador for danske
Ibis og med prosjektarbeid i Atlas-
alliansen, SAIH og Regnskogfondet. 

Julie Forchhammer
(33) er ansatt som
Rådgiver informasjon i
Regnskogfondet. Hun
er vikar for Hanne
Brown, som har ett års
permisjon. Julie kom-
mer fra norsk musikk-
bransje, hvor hun tidli-

gere har arbeidet med markedsføring.

Trond M. Backer (41)
er ansatt som mar-
kedssjef i Strømme-
stiftelsen. Backer
kommer fra stillingen
som markedssjef i Dy-
reparken i Kristian-
sand. Han  er utdan-
net siviløkonom, og

har arbeidet med markedsføring innen
reiselivsbransjen. Backer tiltrer fra og
med 1. januar 2007.

David Hansen (28) er
ansatt som spesialråd-
giver i Strømmestif-
telsen. Hansen var po-
litisk rådgiver i Uten-
riksdepartementet
under Bondevik 2-
regjeringen, med et
spesielt ansvar for

relasjoner til Stortinget, frivillige orga-
nisasjoner og Norad. Hansen har også
vært leder i KrFU i tre år. 

Mark Bechmann-
Hansen (39) er ansatt
som økonomisjef i
Strømmestiftelsen.
Bechmann-Hansen
kommer fra England
og er siviløkonom. Han
har bakgrunn fra kirke-
lig arbeid i England

med et spesielt fokus på innsamlingsar-
beid for kirkens arbeid med hjemløse,
og økonomisjef for organisasjonen «Na-
tional Society for the prevention of cru-
elty to children» i London. Før han kom

til Strømmestiftelsen var han økonomi-
sjef og ledet et innsamlingsarbeid i
Londons største kommersielle radio-
kanal.

Wegger C. Strømmen, Norges ambassa-
dør til FN, er valgt som viseformann i
styret for Høykommissæren for flykt-
ninger, UNHCR.

Cindy Horst er ansatt
som seniorforsker i mi-
grasjonsgruppen ved
Institutt for fredsforsk-
ning (PRIO). Hun har
vært forsker og forele-
ser ved Universitetet i
Amsterdam og koordi-
nator for UNHCRs

Refugee Livelihoods Newsletter. Hun
har bred erfaring fra forskning om
somaliske flyktninger og har et lengre
feltopphold i Kenya bak seg. 

Chungdak Koren er ny
leder av Den norske
Tibet Komité. Hun er
utdannet sykepleier i
Norge i 1973. Hun var
en av grunnleggerne av
Den norske Tibet
Komité. Koren var
representant for Dalai

Lama i Geneve 1996-2001.

Eirin Næss-Sørensen
er ansatt som junior-
ekspert for UNDP som
Programme Analyst i
Gender Team. Hun har
tidligere hatt engasje-
menter hos CARE Nor-
ge og CCM (Senter for
Konflikthåndtering og

Fredsbyggning). 

Bjarte Vandvik (41), leder av Flyktning-
hjelpens kontor i Brussel, er valgt til ny
generalsekretær i ECRE (European
Council on Refugees and Exiles). Han
har vært ansatt i Flyktninghjelpen siden
2002, blant annet som utlandssjef. Før
dette har Vandvik vært generalsekretær
i NOAS, justisråd ved den norske EU-
delegasjonen i Brussel samt rådgiver
for UNHCR i Iran.

Marianne Rønnevig, er
ansatt som rådgiver for
Kommunikasjon og
Samfunnskontakt i
UNICEF Norge. Hun
kommer fra stillingen
som rådgiver i infor-
masjonsseksjonen i
UD. Rønnevig er ut-

dannet medieviter og journalist og har

tidligere jobbet på Kulturslottet Soria
Moria, i Norads pressetjeneste og som
rådgiver på kultur og idrett i Norad.

Vegard Benterud (30),
er ansatt som senior
investeringsanalytiker i
Norfund. Han kommer
fra stilling som porte-
føljeforvalter i Norges
Bank Kapitalforvalt-
ning (NBIM) der han
har vært i fire år. Han

er sivilingeniør (MSc) i industriell øko-
nomi og teknologiledelse fra NTNU i
Trondheim, 

Elin Ersdal (43), er
ansatt som investment
manager i Norfund.
Hun har de siste fem
årene jobbet i Innova-
sjon Norge (tidligere
SND), og har tidligere
blant annet vært juni-
orekspert i FAO i Ha-

rare, Zimbabwe. Ersdal er sivilagronom
(MSc) fra Norges Landbrukshøyskole og
med mastergrad i ledelse fra BI samt
studier i u-landsfag fra Agder Distrikts-
høgskole.

Johan Gjærum (30), er
ansatt som senior in-
vesteringsanalytiker i
Norfund. Han har vært
ansatt i Olje- og ener-
gidepartementet siden
2004, det siste året
som underdirektør, og
har tidligere arbeidet

som konsulent i Accentures strategiav-
deling. Gjærum er siviløkonom (MSc)
fra Norges Handelshøyskole og med ett-
årig studium i kinesisk (mandarin) ved
Xiamen University i Kina.

Pål Helgesen (36), er
ansatt som investment
manager i Norfund.
Han kommer fra stil-
ling som investerings-
og forretningsutvi-
klingsleder i Det Nor-
ske Veritas (DNV). Hel-
gesen er sivilingeniør

(BEng) fra University of Glasgow og
med mastergrad i ledelse (MBA) fra
IESE Business School i Barcelona.

Tone Wille har fratrådt som administre-
rende direktørs stedfortreder og inves-
teringsdirektør i Norfund og begynt i
stilling som direktør for økonomi og for-
retningsstøtte i Posten Norges divisjon
for kommunikasjon.

Petter Vilsted (33), er
ansatt som rådgiver
innen bærekraftig ut-
vikling og sosialt an-
svar i Norfund. Han
har de siste seks årene
hatt ulike stillinger
innen forskning og ut-
vikling i Det Norske

Veritas (DNV), med særlig vekt på
bærekraftig utvikling og samfunnsan-
svar. Vilsted er cand. polit. fra Univer-
sitetet i Oslo.

Kristoffer Beer Urheim
(24), er engasjert for
ni måneder som junior
investeringsanalytiker i
Norfunds avdeling for
finansinstitusjoner.
Han er siviløkonom
(MSc) fra Norges Han-
delshøyskole og med

mastergrad (MSc) fra London School of
Economics.

Ole Magnus Bjerke har sluttet som
prosjektdirektør for Norfund i Afrika og
begynt i stilling som investment mana-
ger i Arne Blystad AS.

Thor Svegården har fratrådt som inves-
teringsdirektør i Norfund og er nå direk-
tør for Eidsiva Vekst AS.

Tarjei Tyssebotn har sluttet som invest-
ment manager i Norfund og begynt i til-
svarende stilling innen private equity i
Storebrand.

Johannes Sannesmoen
er blitt tildelt «Chevali-
er de l'Ordre National»
som er Malis høyeste
sivile utmerkelse. San-
nesmoen har fått ut-
merkelsen for arbeidet
med å fremme kultur
og utdanning gjennom

Strømmestiftelsens prosjekter i Mali.

Ingebjørg Støfring, Norges nye ambas-
sadør i Bangladesh, var første nord-
mann til å gratulere Muhammad Yunus
med fredsprisen under en seremoni i
Grameen Banks lokaler i Dhaka. Neste

bistandsaktuelt
utkommer ca. 17. november
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Svar
hvem? hvor? hva i all verden?Finnes det gode nyheter fra Afrika?

Kommer det noe nytt fra Afrika bort-
sett fra sult, nød og elendighet? Nei,
mener journalisten Charlayne Hun-
ter-Gault, som hevder at resten av
verden overser positive utvikling-
strekk knyttet til det hun kaller
«den afrikanske rennesanse».

Charlayne Hunter-Gault var den
første svarte kvinnen som noen
sinne kom inn på University of Geor-
gia i USA. I over 40 år har hun jobbet
som journalist, blant annet som sjef
for CNN i Johannesburg. De siste åra
har hun vært bosatt i Sør-Afrika, og
jobber i dag som frilansjournalist. I
boka «New News Out of Africa» tar
hun et oppgjør med det bildet hun
mener media gir av kontinentet, el-
ler de fire d’ene som hun kaller det:
«Death, disease, disaster and des-
pair» (død, sykdom, ulykker og for-
tvilelse).

Boka er delt i tre hoveddeler:
Hun gir en analyse av forhol-

dene i Sør-Afrika under apartheid-
regimet og ser på utviklingstrek-
kene etter at regimet falt.

Hun tar opp den smertefulle og
kraftfulle overgangen fra kolonisty-
re til mer demokratiske styreformer
– eller de små skrittene mot demo-
krati.

Med eksempler fra land som
Rwanda, Kenya, Mosambik, Angola,
Ghana, Sierra Leone og Nigeria stil-
ler hun spørsmål ved hvordan jour-
nalister kan bidra til  rapportering
om positive utviklingstrekk.

Det er ikke bare glansbildene

«Dialog»er et hyppig brukt uttrykk i
aktuelle diskusjoner om den beten-
te situasjonen i Midt-Østen, mellom
kristne og muslimer og om framtida
for de flerkulturelle samfunnene
stadig flere av oss lever i. Etgar Keret
fra Israel og Samir el-Youssef fra Li-
banon har funnet et møtested for en
litterær dialog mellom bokpermer.

Begge forfatterne er født i 1960
årene og har alltid levd med spen-
ningen, konfliktene og krigene i sitt
naboskap. De til dels mørke, men
også humoristiske, fortellingene er
sprunget ut av en hverdag der ufred
for dem alltid har vært mer nærlig-
gende enn fred. Så er da heller ikke
de korte historiene boka inneholder
noen typiske «venn og fiende-histo-
rier». De handler om forholdet
mellom mennesker slik det utspil-
ler seg der og da på gater og i kafeer,
hjemme eller i vennegjengen. Ellers
som i Samir el-Youssefs noe lengre

historie – «Den dagen udyret ble
tørst». Der går vi inn i leiren, stedene
som gjennom år nærmest er blitt
permanente bosteder for mange 
i Libanon. Handlingen er lagt til den
første intifadaen.

De to forfatterne er blant de
mest leste i sine hjemland, og setter
gjennom sine historier ord på de
gleder, redsler, seire, nederlag, frus-
trasjon og sinne som til sammen
toner ut i «Gaza blues».

TONE BRATTELI

som får oppmerksomhet i boka.
Hiv/aids-epidemien koster kontinen-
tet dyrt både i form av menneskelige
ressurser og nød. I Nigeria, den sjet-
te største oljeprodusenten i verden,
er det fortsatt stor fattigdom og kor-
rupsjon.  Og i stedet for å feire sin
uavhengighet sørger folk i Zimbab-
we over et tapt demokrati. Selv slapp
Hunter-Gault bare inn i Zimbabwe
under valget i 2001, fordi hun sa
hun skulle dekke en cricketkamp.

Det er mange dårlige nyheter fra
Afrika. Hunter-Gault vil bare peke
på at det også er noe som går den
riktige veien, om det så bare er med
baby-skritt. Hun har tro på det afri-
kanske initiativet New Partnership
for Africa’s Development (NPAD).

Potensialet er der, mener den er-
farne journalisten, og peker på at
også den økonomiske veksten er
blitt bedre i flere land. Det finnes
afrikanske løsninger på afrikanske

problemer. Hun mener utviklingen
i Afrika i dag er den mest dramatis-
ke siden kolonistyret gikk mot slut-
ten, og da mener hun i positiv for-
stand. Om fordelingen fortsatt er
skjev gjennomgår flere land den
mest radikale sosiale og økonomis-
ke utvikling i moderne tid. Og presi-
dentmord er ikke vanlig lenger. 

Afrikanske ledere må ta tak i
kontinentets problemer, mener
Hunter-Gault. Afrika må ikke bli en
marginalisert del av verden.

Det er en nøktern journalist som
skriver denne boka, og som balanse-
rer tragediene opp mot andre utvik-
lingstendenser. Hun ber om større
nyanser, og at ikke et helt kontinent
skal få rollen som «den evige og
uhelbredelige pasient». Hunter-
Gaults Afrika har så mye mer å by
på.

TONE BRATTELI

bokanmeldelse
Charlayne Hunter-Gault:
«New News Out of Africa.
Uncovering Africa’s renaissance.»
Oxford, 2006.
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Planer
uten
nasjonal
forank-
ring?

De omstridte
nasjonale plane-
ne for fattig-
domsreduksjon,
såkalte PRSP’er,
er ikke så «na-
sjonale» som
man vil ha det
til. Det mener
en forsker som
har evaluert pla-
nene for
Verdensbanken.
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NYE ALLIANSER:

På lag med storbedriftene
Kan bistandsmiljøet stole på storbedriftene i arbeidet mot
fattigdom? Direktørene i Shell, Nike og Levi’s snakker ikke
lenger bare om produksjon, salg og fortjeneste, men om
«bærekraftig utvikling» og «sosial trygghet» for ansatte og
lokalbefolkning i fattige land. Bistandsaktuelt setter fokus
på næringslivets samfunnsansvar.

Tema – side 12-13

REPORTASJE:

Kosovo mot
ny krise?
TV-kameraene er slukket
og bistandsarbeiderne har
begynt å pakke koffer-
tene. Hva nå, Kosovo?

Side 14-15

Vestlige politikere og bistandsarbeidere bør møte afrikanske menn med større forståelse, mener forsker Robert Morell. ILLUSTRASJONSFOTO: ODD IGLEBÆK

2003

Utgitt
av NORADaug.

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.com

– Dere glemmer mennene
Sørafrikansk forsker mener bistandens kvinnefokus bærer galt av sted
■ Den sørafrikanske mannsrolle- og like-
stillingsforskeren Robert Morrell er sterkt
kritisk til den rådende oppfatning i
Vesten av afrikanske menn, og ber nå
om en ny tilnærming til utvikling som i
større grad inkluderer mennene.

■ – Det er lett å beskrive situasjonen
som at menn svikter sine familier, at de
drikker og kaster bort pengene sine på
elskerinner. Men man kan også forsøke å

møte dem med litt større forståelse.
Disse mennene er tilside-
satt, de kan ikke forsørge
sine barn, de har mistet
sin posisjon som menn,
sier Morrell (bildet). Han
mener at tiltak som in-
kluderer økt sysselsetting
for mennene er en forut-
setning både for utvikling og mer like-
stilling.

■ Den sørafrikanske forskeren avviser de
rådende likestillingsteoriene som
gjennomsyrer dagens bistand. 

– Vi kan ikke arbeide med vestlige
«gender-teorier», det kreves andre verk-
tøy for å forstå sosiale relasjoner mellom
kjønnene i Afrika, sier Morrell.
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Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?
Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske ut-

viklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-ka-
tastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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HIV/AIDS:

Sterkt møte med aidspasienter

Utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson møtte aids-

epidemien ansikt til 
ansikt under sitt

 offisie
lle besøk 

i Malawi i m
ars, n

oe som ga sterkt inntrykk. – Hiv/aids-

epidemien er ikke bare et helseproblem og en utviklings-

katastrofe, den har også en enormt negativ e
ffekt for utsik-

tene til ø
konomisk vekst i M

alawi, sie
r Frafjord Johnson.

Side 8-9

«Black economic empowerment» har bidratt til
 en voksende svart m

iddelklasse.
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På Sør-Afrikas solside 

Ti år med ANC-styre har gitt e
n sterk svart middelklasse 

■ Ti år etter avviklingen av apartheid og

innføringen av demokrati kan Sør-Afrika

vise til s
tore framskritt. 

Millioner av men-

nesker som tidligere levde en kummerlig

tilvæ
relse har fått bolig, strø

m og innlagt

vann. 

■ Bedre utdanning, helsetilbud og mulig-

heter for å gjøre karriere i yrk
eslive

t betyr

også en ny hverdag for mange.

■ En ny sva
rt m

iddelklasse har inntatt sin

plass i 
solen, men det er også de som føler

at regjeringspartiet ANC har forrådt sin
e

valgløfter fra
 ti år tilb

ake.

Arbeidsledigheten er høy og forskjellene

mellom hvite og svarte er fortsatt st
ore. 

■ Vi har sett nærmere på den nye virk
elig-

heten i det tid
ligere rasedelte landet. Hva

har egentlig endret seg etter ti å
r med de-

mokrati?

TEMA-sider 12-15 og leder sid
e 3

Ti år etter  Nelson Mandelas

valgseier er det fortsatt 

store levekårsforskjeller.
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Nå
24.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

bokanmeldelse
Etgar Keret og Samir el-Youssef:
«Gaza Blues».
Oversatt av Kjell Risvik.
Cappelen, 2006.

Blues fra konfliktsonen

Norwegian People’s Aid (NPA) is a non-governmental organisation with close links to the Norwegian labour movement. NPA is involved 
in humanitarian relief and long-term cooperation in more than 30 countries. We have around 70 expatriates abroad per year in addition 
to around 2500 locally employed staff members. NPA is one of the world’s leading organisations involved in humanitarian mine action. 
The NPA head office is located in Oslo, Norway.

Please apply online as instructed on our web sites www.folkehjelp.no and www.npaid.org.

Programme Manager Mine Action Sudan
NPA currently seek an experienced manager to maintain the overall responsibility 
for our mine action programme in South Sudan.

Position number: 63/06    Place of service: South Sudan
Starting date: 1 Dec 2006    Closing date for application: 29 Oct 2006

For more information, please contact:
Desk officer, Hans Eric Haug, email: heha@npaid.org, phone: +47 913 21 930.  
Deputy head of the Mine Action Unit, Steinar Essén, email: se@npaid.org. 

Innføring i sosialantropologi  - � ernundervisning

Studér sosialantropologi 

der du bor og når det passer deg!

Kurset gir en innføring i sosialantropologiens sentrale 

tenke- og arbeidsmåter. 

Kurset passer både for yrkesaktive som ikke har anled-

ning til fulltidsstudier, og for studenter som ønsker en 

mer � eksibel læringsform. 

INGEN STUDIEAVGIFT!  
Søknadsfrist: 15. november 2006

Kursstart: Januar 2007
20 studiepoeng
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For nærmere informasjon, se kursets hjemmeside: http://ugle.svf.uib.no/antro/

Institutt for sosialantropologi 

Journaliststipend i forbindelse med like-
stillingsseminaret «Noras søstre» i Mosambik
Høsten 2006 og våren 2007 arrangeres seminarer knyttet til Henrik
Ibsens forfatterskap og likestillingsproblematikk. Seminarene har fått
navnet «Noras søstre» og er en kombinasjon av presentasjoner, fore-
stillinger og diskusjoner. Utenriksdepartementet er ansvarlig for semi-
narene, i samarbeid med ambassadene og lokale partnere i Mosambik,
Egypt og India.

6. november arrangeres «Noras søstre» i Mosambik.

Seminaret i Maputo vil ha hovedinnlegg fra Helge Rønning, Henning
Mankell og Graca Machel. Sistnevnte har mottatt FNs Nansen-
medalje for sin innsats i humanitært arbeid. Machel er gift med
Nelson Mandela. Den etterfølgende paneldebatten vil ta opp kvinners
rettigheter og kulturpolitikk. I tillegg skal teatergruppen Mutumbela
Gongo fremføre verdenspremieren på Henning Mankells stykke
«Noras døtre».  
Utenriksdepartementet utlyser to pressestipender 
à kroner 15 000,- for journalister som ønsker å delta på reisen.  

Søknaden bør inneholde en utfyllende plan for reisen, inkludert tema-
valg og publiseringskanaler. Det skal ikke fylles ut søknadsskjema.
Det vil bli avkrevd rapport fra reportasjereisen, regnskap med vedlag-
te kvitteringer samt kopi av skriftlig publisert materiale.

Søknaden sendes til:
Utenriksdepartementet
Seksjon for informasjon og presse
Postboks 8114 Dep. 0032 OSLO.

E-postadresse: infosek@mfa.no

Søknadsfrist: 23. oktober
For mer informasjon om reisen:
Tove Heggli Sagmo - thsa@mfa.no – 22 24 73 37.

På websidene til

bistandsaktuelt
www.bistandsaktuelt.no

finner du et søkbart arkiv 

med 4000 artikler 

om bistand og utvikling!



Såpeopera i kvinnekamp
Radioprogram skal redde jenter fra kjønnslemlestelse i Etiopia

ADDIS ABEBA (b-a): Etiopia
er et ledende land på en lite
hyggelig arena – nærmere 80
prosent av kvinnene er om-
skåret. På Population Media
Center midt i Addis Abeba
har de funnet et verktøy som
virker – såpeopera i radioen.
Over 40 millioner mennesker
lytter, og holdningene til
kjønnslemlestelse er 
i endring. 

• I ADDIS ABEBA:
TONE BRATTELI

Det blunkes litt uforstående rundt
bordet på kontoret til Population
Media Center når en gjestende jour-
nalist fra Europa bemerker at her
sitter fire menn og en kvinne for å
svare på spørsmål om kjønnslemles-
telse av kvinner. – Vi er flere kvinner
her, sier Tigist Mogens. – I alle fall
fire. Og vi får mange brev fra
kvinner.

Såpe og forskning. 16 mennesker
fyller kontorene. Noen samler inn
dokumentasjon og analyser, andre
er tekstforfattere til såpeoperaene.
Et knippe skuespillere bringer dra-
maet ut til folk. Om 70 prosent av de
minuttene en episode tar er blott til
lyst, så er resten viet det bokstavelig
talt blodige alvor: Slutt å skjære i
jentungene våre!

De fire mennene – Negussie Tef-
fera, Belay Habtewold, Haily Bela-
chen og Belai Shiferran – legger hen-
dene tungt på en solid bunke rappor-
ter. Mellom permene ligger forsk-
ningsresultater. Population Media
Center kombinerer forskning med
produksjon av såpeopera. Nå går
Norge inn med nesten 14 millioner
kroner i støtte over fire år. Det er en
oppfølging av «Plan for Regjeringens
internasjonale arbeid mot kjønns-
lemlestelse av jenter» (2003) der Etio-
pia ble utpekt som pilotland.

Når landsbyene. Sammen med an-
dre organisasjoner som CARE og
Redd Barna har Population Media
Center særlig kastet sitt blikk mot
provinsene Afar og Somali. Der blir
så å si alle jenter omskåret. 

Når vi spør etter dokumentasjon
på at såpe i radio hjelper, får vi høre
at jentene i Afar bare er mellom fire
og tolv år når de blir omskåret. Det
er nå opprettet kontakt med 80
landsbyer gjennom radioprogram-
mene, og de disponerer 240 radioer.
Det er mange lyttere til hver radio.
Stadig flere gir uttrykk for at de øn-
sker å endre tradisjonen. Ja, det er
flere menn enn kvinner som gir ut-
trykk for dette. I tillegg har ledere
fra 70 av landsbyene nå erklært at
kjønnslemlestelse ikke kan forsva-
res gjennom religionen, det er et
brudd på menneskerettigheter, en
brutal og inhuman tradisjon og har

VISSTE DU AT...
Telenor er majoritetseier i det bangladeshiske tele-
selskapet Grameen Phone, et selskap som i løpet
av åtte år er blitt landets ledende med 2 millioner
mobilbrukere.

Kilde: Statsbudsjett 2007si
st

e «En hund som har 
et bein i munnen 
bjeffer ikke.»

Ordtak fra shona-folket (Mosambik, Zimbabwe)

store konsekvenser for helsa.
Dokumentasjon på atnoe nytter

dukker også opp i en rapport fra de
tre norske fagfolkene Aud Talle, Ka-
ren Marie Moland og Sølvi Tarald-
sen. I Amhara-regionen blir for ek-
sempel 68,5 prosent av kvinnene
omskåret, men bare 35 prosent støt-
ter tradisjonen. I dette distriktet blir
jentene omskåret når de er bare 7
dager gamle.

En helsestatistikk viser at mens
60 prosent støttet omskjæring i
2000 er tallet sunket til 29 prosent
fem år etter.

Gjennom kulturmuren. På Populati-
on Media Center snakker de om å
bryte seg gjennom murer. Skal man
få gjort noe med kjønnslemlestelse
må man bevege seg gjennom den
kulturelle muren som heter religiø-
se ledere, lokale ledere, landsbyens
eldre, fedre og mødre. De er ikke
onde, blir vi fortalt, men de vil at dø-
trene skal bli akseptert og leve godt i
landsbyen. Ingen vil at barna skal bli

utstøtt. Og da kan tradisjoner stå i
veien. 

Etter som Population Media Cen-
ter har fått nettopp religiøse ledere
og lokale ledere i tale ser de mulig-
hetene for mobilisering. Såpeopera-
ene har mange lyttere og kjennings-
melodien nynnes på gatene. Sen-
dingene går på flere språk. Forfatter-
ne settes til å skrive en real såpe,
mens lytterne sender brev tilbake.
Alt blir analysert og diskutert. Også
fra helseklinikker over hele landet
kommer oppmuntrende meldinger.

Ingen sensur. Men er ikke såpeope-
raer om kjønnslemlestelse en noe
hard kost for de myndighetene som
har full kontroll på alt som sendes
på radio og fjernsyn i Etiopia?

– Nei, de har aldri blandet seg
opp i våre programmer, sier Belay
Habtewold. – Det er ingen sensur på
oss. Vi går på lufta i beste sendetid
på den statseide kanalen, og radioen
er det mediet som når flest her i lan-
det. 
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Ordforklaring:
FGM – Female
Genital Mutilati-
on, omskjæring
av kvinner,
kjønnslemles-
telse.

HVA ER OMSKJÆRING:

Det finnes tre typer omskjæring:

■ Sunna innebærer forskjellige
former for snitting av klitoris.

■ Klitoridektomi innebærer at
hele klitoris fjernes, av og til
sammen med fjerning av alt eller
deler av de indre kjønnsleppene.

■ Infibulasjon er den mest
dramatiske formen for kjønns-
lemlestelse. Hele klitoris fjernes
sammen med de indre og deler
av de ytre kjønnsleppene. Det
sys igjen slik at det bare blir et
lite hull på størrelse med et
fyrstikkhode igjen med tanke på
urin og menstruasjonsblod.

■ Store smerter, sjokk, blødning,
sår og infeksjoner er umiddel-
bare komplikasjoner. De lang-
siktige skadene kan være
grusomme: Cyster og svulster,
skader i urinblæra, smertefulle
samleier, store fødselskomplika-
sjoner. 

■ Mange sliter også med psykis-
ke skader, angst, depresjon og
følelse av utilstrekkelighet. 

✺

Kjønnslemlestelse er et hett tema over hele Afrikas Horn. Her er det somaliske kvinner som demonstrerer mot kjønnslemlestelse på kvinnedagen.
FOTO: SCANPIX/EPA

Bekkemellem til Etiopia
Barne- og familieminister Karita
Bekkemellem (bildet) reiser til Etio-
pia i midten av november for å sette
seg inn i tiltak mot kjønnslemles-
telse og resultatene av disse. Norge

står bak et program for bekjempelse
av kjønnslemlestelse (FGM) i Etiopia,
og statsråden vil gi startsignalet for
gjennomføring mens hun opphol-
der seg i landet.

80 prosent
av kvinnene
er omskåret.


